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SKENDER
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16

EMER QE
U BE TRADITE

1. NEN MASKEN E MYSAFIREVE

2. U VRANE TRE EMIGRANTE

3. KOSOVES PO I VRITEN DJEMTE NGA SERBOMEDHENITE

4. HEILBRONN TRE REFUGJATE JUGOSLLAVE U VRANE NATEN E KALUAR

5. VETURA ME TE VDEKURIT PA DREJTUES PERPLASET NE DEREN E NJE
GARAZHE

6. TERROR NE KRAHINE
7. TERROR POLITIK

8. TRE TE VDEKUR NE ATENTAT NE UNTERGRUPPENBACH JUGOSLLAVET
E EKZILUAR U VRANE NE VETURE

9. U VRANE TRE EMIGRANTE JUGOSLLAVE
10. ATENTATORET NE UNTERGRUPPENBACH ISHIN ,,PROFESIONISTE*

11. DHUNA

12. DORA E GJATE E BEOGRADIT SHTRIHET DERI NE REPUBLIKEN
FEDERALE

13. FLAMURI SHQIPTAR NE GJYSMESHTIZE



14. PAS ATENTATIT ENDE S’KA ,,GJURME TE NXEHTA®

15. ATENTATI I UNTERGRUPPENBACH-UT ARRITI NE BUNDESTAG
16. E TERA DUKE]J SI PAS NJE EKZEKUTIMI

17. MARSH I HESHTUR PER VIKTIMAT JUGOSLLAVE

18. VRASJE POLITIKE
19. NJOHURI MBI VRASJEN E JUGOSLLAVEVE

20. ME FOTOGRAFI FANTOME POLICIA KERKON ATENTATORET

21. KUSH E PA VETUREN E BARDHE GJATE NATES?

22. SOT VARROSEN VIKTIMAT E ATENTATIT

23. CKA JANE KETO SPEKTAKLE TE MJERA?

24.300 TE PIKELLUAR NE VARREZAT E VIKTIMAVE TE VRASJES

25. U VARROSEN JUGOSLLAVET E VRARE TE UNTERGRUPPENBACH-UT
26. NUK KA ,,ZVARRITJE*

27. QELLIMI I BACES

28. QELLIMI I BABIT

29. QELLIMI E PRETENDIMI I BIJES

30. JUSUF GERVALLA-EMER QF U BE TRADITE

31. SHTYHET RIVARRIMI I ESHTRAVE TE VELLEZERVE GERVALLA DHE TE
KADRI ZEKES

32. PROMOVOHET LIBRI “PISHTARET E LIRISE”

33. KTHEHEN NE KOSOVE ESHTRAT E JUSUF GERVALLES, BARDHOSH
GERVALLES DHE KADRI ZEKES

34. VARRIMI I JUSUF E BARDHOSH GERVALLES DHE KADRI ZEKES DO TE
BEHET ME 24 SHKURT 2002

35. FAMILJA E KADRI ZEKES REAGON KUNDER SHPIFJEVE TE GAZETES
BOTA SOT

36. NDERIMET E FUNDIT

37. HOMAZHE NE PRISHTINE

38. BARDHOSH E JUSUF GERVALLA DHE KADRI ZEKA I KTHEHEN TOKES
SE KOSOVES

39. PJESE NGA FJALA E IBRAHIM RUGOVES NE DUBOVIK

40. LETER FALENDERIMI E FAMILJES GERVALLA

41. LETER E HAPUR KRYETARIT TE KOSOVES IBRAHIM RUGOVA
42. U PERKUJTUA FIGURA E HEROIT JUSUF GERVALLA

43. HYSEN GERVALLA INTERVISTOHET NGA GAZETA BOTA SOT
44. MENDJELEHTESI APO DICKA TJETER

45. RIAKTIVIZOHET KLUBI LETRAR “JUSUF GERVALLA”

46. INTERVISTA E HYSEN GERVALLES PER GAZETEN BOTA SOT
47. NE DECAN SHENOHET 25-VJETORI I RENIES SE VELLEZERVE

GERVALLA E KADRI ZEKA

48. AKTIVITETE PERKUJTIMORE

49. E ADMIRON KETE NJERI

50. DESHMORET E "BRIGADES 131 JUSUF GERVALLA"

51. MAGJISTRATURA E MYRVETE DRESHAJ-BALIU
52. FLAKA QE NDRIQOI RRUGEN E LIRISE
53. SHKRIMTARI GERVALLA VJEN I PLOTE PARA LEXUESIT
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54, DUHET THYER HESHTJA
55. HESHTJA QE ESHTE THYER TASH E TRI DEKADA
56. TRE YJEVE TE PAVDEKESISE

1. NEN MASKEN E MYSAFIREVE

Nga Sabit Rrustemi

Xhafer Durmishi: "Nén maskén e mysafiréve

Pérshéndetje Hafiz, Uroi té jesh miré. Po ta dérgoj shkrimin e Sabit Rrustemit
"Nén maskén e mysafiréve" nga prilli 1981 me njé parathénie té Jusufit, i ribotuar né
Zérin e Kosovés, nr.1, néntor 1981. Shumé té fala Xhaferi (Letér Hafiz Gagicés, 5 maj
2011 11:48:47)

E nderuara redaksi, té nderuar miq e lexues té "Zemrés shqiptare"
Para pak castesh, u surprizova kéndshém nga njé mik imi dhe veprimtar yni i
palodhur i ¢éshtjes shqiptare, z. Hafiz Gagica. Ma Kishte pércjellur né hotmail,
tregimin tim t& publikuar para tridhjeté vitesh, NEN MASKEN E MYSAFIREVE.
Pér befasiné time té kéndshme, tregimi qenka dhe me njé shénim pércjellés té heroit
toné, Atdhetarit e shkrimtarit, Jusuf Gérvalla. Dhe, pér koincidencé, ky tregim
rikthehet tek uné pas tridhjeté vitesh, me teté Maj 2011, té njejtén daté kur edhe
isha arrestuar, pra, me 8 Maj 1981. Vetém se ajo dité até kohé ishte e Premte, kurse
sot, éshté e dielé. Né rikujtim té atyre ngjarjeve dhe né shenjé mirénjohjeje pér z.
Hafiz Gagica, kété kénaqési qé pérjetova, e ndaj bashkérisht me ju... risjell tregimin
dhe shénimin hyrés té té madhit Jusuf Gérvalla, qé qenkan botuar bashkérisht mé
1 Néntor 1981 né "Zéri i Kosovés" Sabit Rrustemi
(www.zemrashqiptare.net, 10 maj 2011)

Jusuf Gérvalla: "Shénim: Tregimi i Sabit Rrustemit "NEN MASKEN E
MYSAFIREVE" (nga fletéza e teté) u botua pér heré té paré né revistén "FJALA" té 1
prillit té ketij viti. Né méngjesin e asaj dite, herét, sapo revista u lexua nga denoncuesit e
paré ose nga népunésit e paré té UDB-sé, menjéheré u dha alarmi pér ndalimin e
"FJALES" dhe pér mbledhjen e numrave qé tashmé kishin dalé né shitje, si dhe pér gjetjen
e rrémbimin e ekzemplaréve té shitur shpejt e shpejt.

PRETEKSTI: Sipas fjalés sé serbomédhenjve dhe lakejve té tyre, tregimi né fjalé
bénte aludim té drejtpérdrejté né ngjarjet mé té reja té Kosovés. Por kjo s'ka si té jeté e
vérteté, po té marrim parasysh kohén qé i éshté dashur autorit pér ta shkruar dhe revistés
pér t'u botuar, té mos flasim pér procedurén tjetér té shtypit, si¢ éshté redaktimi, lekturimi
etj.

Kjo s'do té thoté se tregimit i humbet vlera. Pérkundrazi, duke ngjaré shumé me
njé situaté t¢ mévonshme té krijuar né Kosové pas intervenimit ushtarak e policor té
Serbisé né Kosové (né maj té kétij viti, né Gérmi té Prishtinés, u zhvillua njé ngjarje
thuaja identike me até qé pérshkruhet né tregim: policia kroate u pérlesh me policiné
serbe, me ¢'rast mbetén dhjetéra policé té vraré e shumé té plagosur), ky tregim flet pér
intuitén thuaja té materializuar té autorit pér ngjarjet qé do té ndodhnin thuaja até ¢ast.
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T¢ shtojmé kétu se autori i tregimit, Sabit Rrustemi, dhe kryeredaktori i revistés "FJALA",
qé e botoi kété tregim, tani ndodhen né burg, té dénuar, i pari me 4, dhe i dyti me tri vjet
burgim té rénde."

(TREGIM)

... vetéton, bubullon, vetéton, bubullon, pandérpreré. Ka humbur getésia. N¢ kété

kohé té zezé nuk ka getési. Vet€m shqetésime, vetém shqgetésime.
Qoftélargu me té vérteté sillet. Sillet e kérkon. Gjuan e mé rrallé géllon. Huq. Sa nuk
p€lcet. Shtréngon dhémbét. Kércéllon. Uluron. Kafshon gjuhén. Shkul mustaget.
Shpurdhé me kémbé. Prish edhe mé shumé syté, krahi i djathté i tij, Syprishuri. Liré na
bleu se nuk na njohu. Tash po na njeh, pasi na mbéshteti pér muri... Cirret e ¢irret kur ia
djegin cergén aty-kétu. Ngapak. Ia b&jmé me dije se kjo toké s'éshté e 1€né, e harruar,
asnjéheré, jo ...

Jan€ béré si t&€ ¢mendur, si t€ cartur. S'shohin nése &shté fémijé, grua apo i
moshuar. Po té€ jeté yni, e shqyejné si ujqit. Atyre u ngjajné, ujqve t€ uritur. Né éshté yni,
e djegin deri né koc. Me ujé té€ valé e pérvélojné. Shpirtin ia nxjerrin me guré e therra. Né
&shté yni, copa-copa e béjné. Gjakpirésit. Kokéngrénésit. Zullumcarét kané shkelur ¢do
rregull. Nuk e kané t€ gjaté, jo. Kané prekur edhe né fémijé, hej, edhe né fémijé... !

*

Ata s'jan€ nga t€ méparshmit. Kur nuk na linin vend kund. S'jané. Ndryshuan si
ndryshon koha né dimér. Njéqind fytyra i ndérron brenda dités. Edhe ata njésoj. Ajo
egérsia e dikurshme, qé s'higej prej syve té tyre, €shté zhdukur. Veg t'i shohésh; sa té urté,
sa t& but€, melage! Dreq me gojé€ s'diné t€ thoné. Qafirat. Edepsuzat! I njohim, i njohim!
Ujku gimen e ndérron, po mjeshtériné s'e harron. Edhe kéta ujq jané. Ata q€ na kérkonin
kokat, ata g€ na vrisinin, na digjnin, na vranin ku na zinin... E tash e kané pisk. Kungulli
nuk shkon gjithnjé mbi ujé. Nuk shkon. Réndohet njé dité€. Shafon. Aq thellé¢ shafon, sa
nuk e mban mé asnj€ thell€si. Secila e hedh thellé e mé thellg.

Ani ai Syprishuri! Ani ai se! Demek, e harruam ne até? Zullumet e tij? Jo, ore, jo!
Na kujtohen fare miré€. Sa njeriu €shté zhdukur prej dorés sé€ tij. Sa e sa néna kané mbetur
qyqe né gur t€ vatrés duke vajtuar. Sa e sa gra kané mbetur me f€mijé né€ djep a né bark,
duke e ruajtur. Sa e sa vasha, me pajén n€ dor€, duke pritur e duke thurur... E njohim fare
miré€. Sa fshatrave u &shté véné zjarri nga dora e tij. Sa shtépive u €shté véné dryri nga
dora e tij... I dimé, té gjitha i dimé. Dhe, ai, ai na ndryshuaka tash? Jo, ore! Le t€ mos
ndryshoj fare. Ata sy do t'ia rregullojmé, q€ t€ shoh mé drejt. Trimat njihen né€ kohé té
véshtira.

Po se¢ po flasin pér t€? Nuk mé besohet se kam dashur veté t€ béhem ball¢ pér
ballé me t&. E paska z&€né nj€ naté€ sherri po thoné. E me ké se! Me até Sybutin, me até qé
njémend dreq me goj€ s'dinte t&€ thoshte. Po ia kishin plasur zemrén me krime. Si té

mos ishte i tyre: A mund té keté edhe te ta zemérmiré?

Kishin gené né rojé. Aty pas mesnate. Jasht€ fshatit. N€ t€ hyré, ku para tyre shtrihej fusha
e gjéré. Lepuri u kishte hyré né bark. N€ vend t&€ huaj mé&! Shumé kohé kishin heshtur.
Cile guré gojén! Dikur s'ishin duruar. Kishin ndérruar fjalé, pér ta larguar vetminé€ q¢ s'i
léshonte, pér t' liruar zemrat e mbushura mékate ...

— Ftohté. Na mbytén ethet. Cfaré ethesh se! — kishte folur Sybuti, ai g€ rrallé

fliste.

— Na mérdhiné, na ngriné, e asku t€ z€mé vend! — kish pranuar Syprishuri.
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Uniformat e pérhirta i kishin shtrénguar mé shumé pér trupi. Disi kishin zéné té
ngroheshin. Sidomos Sybuti. Ndiente nevoj€ pér t'u ¢liruar nga njé mal fjalésh té pathéna
qé 1 vértiteshin népér koké. Po si t'ia fillonte? Syprishuri nuk i jepte shenja se €shté i
interesuar pér bised€é. Megjithaté ky nuk ishte duruar.

— I ke dégjuar ¢'thoné pér ne? — kishte menduar né thashethemet qé qarkullonin
ndér ne pér shgeté€simet e tyre, pér gerren, € si duket, e kishte marré tatépjetén dhe ndale
Qoftélarg, n€ mund ta ndalésh!

— Hm? — ishte kthyer kah ai Syprishuri. Népér terrin e natés kishte dashur t'ia
shihte fytyrén. — C'thoné&?

— E kané prej dielli thoné. — U ka réné mbi koké. I ka trullosur. Nga dielli e
kang. Tash as miré s'po shohin. Dielli i ka verbuar. I sheh si ecin? Si pulat népér terr. U
ka réné terri syve. T€ terrosurit. U ka réné terri i pulave. T€ gjorét. Krenoheshin. Botén
deshén ta fusnin n€ grusht. Pér ¢udi, qélloi e madhe, u mbeti né fyt. Tash diellin e kané
mbi koké. I djeg e s'i nxeh. [ vérbon, e drité s'i fal. E kané pérbuzur diellin. Le t&€ géndrojné
tash. Le t€ durojné tash. Kjo s'éshté lojé. Lufté éshté ...

— S'kané faj, jo! Ndihen mé té€ liré! Mé& paré vetém tek-tuk njé krismé dégjohej,
e 1ére mé t€ flasin. Tash jo g€ nuk i prajné krismat, po edhe flasin!

— Kohét ndérrojné.

— Ndérrojné€, ndérrojné, — kishte pshértiré Syprishuri. — Njémend ndérruakan
kohét!

— Edhe pér t€ tjera gjéra flasin...

— Le t€ flasin; goja llap-llap, shpina dap-dap!

— Flasin edhe pér shumgka tjetér, por véshtiré kuptohen.

— Léri mé&! Mé& vlon koka!... — Ishte ngritur mé kémbé Syprishuri. — Léri mé!

— Prapé kishte théné.

— Por...

— (C'deshe?

— S'di, jo ...

— Fol de, fol! — kishte vazhduar pérséri, pas njé pauze té gjaté, me njé z¢€ t€ ulét
e t€ frikéshém, népér qetésiné e thellé t€ asaj nate, q€ e térhigte ngadalé pelerinén e zezé,
e mblidhte né€ vete sikur t€ frik€sohej nga dikush, nga dita, nga dita qé do té vinte.

— Po flas dhe, plas. Plas. Flas e plas. Nuk na mbeti tjetér.

— C' gjuhé éshté kjo? — ishte hidhéruar Syprishuri.

— C'gjuhé? Nuk e kupton? Dégjo: flaseplasplaseflas. Apo: plaseflasflaseplas.

— T& genka zgjatur, si duket. Duhet ta shkurtojmé pak.

— Lére ti gjuhén time. Kéta flasin, vazhdimisht flasin.

— Lojé jané fjalét e tyre, lojé, lojé! — kishte ngritur zérin e tij t€ vrazhdé
Syprishuri.

— C'loj, ¢j!

— Lojé, lojé!

— Ne nuk flasim pér ata... ?

— I di kéto!

— Atéheré?

— Demek. Ditkan edhe kéta té flasin?

— Fjalé e shpaté...

— .9

— Me plumb vrasin nj€, me fjal€ njéqind. Dhe t'i presin kémbét. KEmbét e rrugét.
S€ paku t€ ishim kthyer atje ku ishim! — deri tash ia kishte péshpéritur vetes disa heré
kété déshiré. Tash ia thoshte hapur edhe Syprishurit.

— S'kemi ardhur pér t'u kthyer...



— Jo, se varret i kan€ hapur pér t€ gjithé ne!

Syprishuri i prish syté sa s'ka. [ zgurdullon. Po nuk sheh miré. Ishte terr. Pika e natés.
— T¢& huaj jemi kétu...

Syprishuri ishte afruar. Népér terr kishte dalluar vet€ém hijen e trupit t€ tij. "Veté€m hije

jemi kétu, hije t& natés, lugetér!" — dhe njé dridhmé ia kishte pérshkuar trupin tej pér tej.
I ishte afruar edhe mé, pér ta paré sa mé mir€.
— Ndien friké?

Z¢ri 1 tij kishte gené ngapak tallés, ngapak fyes.

— Kush prej nesh nuk ndien friké?

— Ty té paska hyré né bark.

— Nuk e kam nga frika. Por nuk jam atje ku isha.

— Filozofi na shet ti? Je kétu ku ke menduar.

— Vetém ndonjé libér t€ vjetér kam lexuar pér kété vend, kam dégjuar pér kéta
njeréz. Se do t€ vij kétu, as éndérr s'’kam paré. E mendoja gjithnjé si njé vend té ashpér,
t€ papérkulur, — kishte ecur né drejtim t€ Syprishurit, meqé ky kish géndruar disa hapa
larg tij, kinse nuk dégjonte. — Dhe, dije: té tjerét menduan pér mua, pér ty, pér té gjithé
ne. Na mashtruan.

— E zgjate shumé, — ishte béré i padurueshém Syprishuri. — Ne erdhém si
mysafiré! E ke harruar kété? Portat na i hapén veté. Pastaj na gélluan, disa té shitur, dhe
nisi kjo valle e quajtur lufté.

— Ne s'ishim mysafiré. Vetém maskén e tyre kishim. Mysafiré€ s'ishim.

Secili né vete kish rikujtuar pér té satén heré ardhjen né kété vend. Ata zbarkonin. Disa
na tanét u bénin temena. Shumica ishin shpérndaré népér popull. Ngritnin masén né
demonstrata, protesta. Armét ishin né dry. Edhe ato thaté, pa fisheké. Kush kishte né
shtépi, dilte e zinte nj€ breg dhe i pérshéndeste kéta mysafiré me rafale plumbash, se nderi
1 kétyre anéve késhtu e donte. Ndérsa ata zbarkonin. Si mysafiré. Po té€ armatosur deri né
dhémbé. Ky mysafirllék ia kish vraré syrin edhe Sybutit. "Mysafiré, e t€ komandosh. T¢
béhet si thua ti. Jo!" — pér t€ satén heré nuk ishte pajtuar ai. "Ne pushtues jemi. Jo
mysafiré. Vetém maskén e tyre paskemi, sa pér té€ hyré brenda né vatér", sa nuk kishte
bértitur t&€ madhe pér ta dégjuar gjithé fushat, malet. Pér ta dégjuar anembané ky vend 1
ashpér, 1 panénshtruar. Vendésit, kah ishin e kah s'ishin. "Ne pushtues jemi", 1 kishte théné
me mijéra her€ vetes né kéto vite sa ishin kétu, dhe thell€ n€ shpirt e kishte brejtur digka.
E kishte kafshuar keqas. Sa nuk kishte bértitur: "Pushtues! Pushtues!"

Koka e tij ishte varur mbi armén e ftohté. Pas pak e kishte kotur gjumi. Pak, fare
pak. Njé gjumé, njé kllapi. Ai tjetri, Syprishuri kishte 1évizur n€ vend, mé shumé qé té
mos 1 ngritej gjaku damaréve, até naté q¢ frika u kishte hyré n€ palcé. Kishte pérgjuar
fushén. Fusha ka sy, mali ka vesh! Ku e kishte dégjuar? Kétu, kétej, prej dikujt. Ndoshta
prej Sybutit. Ai kishte fjetur, ndérsa ky nuk ia kishte prishur gjumin. Veshét ia kishte
qitur kété nat€ me llokopendra. Cuditej me t&: ku i gjente gjithé ato fjal€, ky qé rall€ ose
fare nuk fliste pa e pyetur, pa ia nxjerr€ si me daré. Deri tash genka zier né vete, genka
ngréné. Tash shpértheu. Papritur. E nuk ia prishte gjumin. Le té flej€, vetém t€ mos mé
shurdhoj€ me filozofi t€ thata. Mali ishte larg. S'kishte friké nga askush. Syté katér 1 kishte
drejtuar andej se mos luante kush, se mos dégjohej krismé. Po, heshtje, heshtje e réndé
kishte pllakosur. Pas késaj heshtje, e dinte ¢'do vinte.

C'hyné né vatér, digjet. Tym béhet. Ke paré ndonjéheré tym? Ngjyra e tij &shté e
njejté me ngjyrén e rrobave tona."

U kthye papritur. Prej nga ky z&? Sybuti fliste jerm. Iu afrua. Koka e tij ishte
shtrembéruar, ishte varur edhe mé mbi armén e ftoht€. Me majén e képucés e preku né
cep té krahut. Ai u zgjua.

— C'flet pérgart?



— Flas ¢ka shoh!

— Ke luajtur mendsh?

— Ke luajtur mendsh? — ende ishte i pérgjumur.

— Ty té them!

— Ty t& them? — kishte pérséritur prap Sybuti.

— Nuk té kam papagall. Mos pérsérit! — Nga kéto fjalé shihej inati, mérzia e
Syprishurit.

— Jeta genka e till€, pérséritje.

— Té& kang 1éné pak!

— S'mé kané 1€né, po asgjé mbaré s'na shkon!

— E ke humbur besimin?

— Kam humbur durimin.

— C'thua?

— Kétu nata ecén ngadalg.

Syprishuri kishte heshtur.

— Zgjat njéqind vjet.
Syprishurit nuk iu ishte duruar:

— Harruam gé& jemi né rojé! Heshtim...

Parandjenja té tmerrshme vértiteshin népér perden e syve t€ Sybutit. Nga rrezet ¢ maleve
dilnin njeréz grupe-grupe. Zinin prita. [ vénin dy-tre guré pérpara. Pastaj tytat e pushkéve
1 bénin gati pér zjarr dhe pritnin. Edhe pak, flakét e tyre do ta shkyenin terrin e késaj nate?
Jo. Terrin e kétij paraagu. Edhe pak. Nata né gishtérinj mund t'1 numérojé minutat,
sekondat.

— Afér éshté! — ishte trandur nga ata parandjenja Sybuti.

— Kush?

— Kapitullimi...

— Mos e thuaj até fjalé! — kish brofur né kémbé Syprishuri.

— Si t€ mos e them, kur kemi hyré né rreth.

— Je penduar?

— E ¢'fola deri tash?

— Até q€ deshe!

— Até g€ pashé: fundin.

— MEé lodhe...

— Edhe pak!

— Téré natén s't€ pushoi ajo gjuhé!

— Pér té folur e kam gojén. Deri tash heshta. S'duroj mé. M'u desh té shprazesha
para dikujt njéheré. Dhe ti qéllove kété naté. Po flas shumé? E di, por ky &shté i vetmi
ngushéllim tash. Keq u mashtruam.

— Nése u mashtruam, nuk je ti i vetmi, — dukej se pendohej Syprishuri.

— Té gjithé nj€soj jemi, me njé emér t€ tmerrshém, t€ pérbashkét: pushtues! Si
fémij€, i kam urryer lakmitarét. Tash e urrej edhe vetveten.

— Edhe neve?

— Pushtuesit!

— Ti mé sé paku e paske merituar kété ardhje! — me gjithé mend 1 kishte théné
Syprishuri. Sybuti ia kishte plasur gazit.

— Ha, ha, ha! E z& pér nder ti kété ardhje? Krenohesh? Beson se do t€ kthehesh
kryelart? Dhe, do té t&€ thurin himne lavdie? I marré — i kishte plasur zemra mé. — As
eshtrat s'do t'i gjejné pér t'i kthyer né vendlindje. Kétu as djalli s'do té shpétojé.

— Pusho!



Syprishurit i ishte ndezur gjaku. Pak nga ndonjé krismé e largét, ushtime e s¢€ cilés nuk i
harronte as veshét e tij, pak nga fjalét g€ kishte dégjuar mé paré€ prej Sybutit. Ia kishte
ngulur syté. E shikonte si i ¢artur. Terri i méngjesit e pengonte ende t'a dallonte até fytyré
mé mir€.

— C'mé shikon si ujk i plagosur? — Edhe gjaku i1 Sybutit dinte t€ nxehej. Edhe
z€ri, edhe zéri 1 tij béhej 1 vrazhdé. Po syt€, ata sy té buté, béheshin t& egér, t€ prishur
kundruall Syprishurit.

— Pusho! — thirri pér t€ dytén heré Syprishuri. Ai sa vinte béhej mé i1
padurueshém. Hi¢ mé pak edhe Sybuti.

— Ia kemi rénduar ndérgjegjen popullit. Mé kupton? I kemi poshtéruar nénat tona.
Pjellén e tyre — s'ndalej qé s'ndalej ai.

— Pusho, ose...

— ME bren nata. Terri i méngjesit mé ha. Afro veshin e dégjo, si ma grimcon
dicka trupin. Patjetér mé duhet t€ flas. T€ shprazem dhe té pélcas. Duart, duart i kemi me
gjak. E kétu gjaku gjakun paguan.

— Té& vrava...

— Prit edhe pak. Ende nuk ta kam théné até q€ dua té€ them.

— Thuaje mé, e hesht!

— Mos u shgetéso, té njéjtat rroba kemi veshur!

— Kryeneg!

— Kryeneg e dreq. Kur t€ njoh s'kam pse frikohem.

— E teprove!

— Plumbat i kemi me grat. Ta dish! Rrugét jané mbyllur. Edhe ne. Cdo dité
pakésohemi. Toka na zhduk. Njé dité€ as ne s'do t€ jemi bashké. Do t€ zhdukemi si kéto
fjalé né terrin e késaj nate.

— Frikacakét s'kané vend as ndér varre.

— Mendove né pushtuesit? Atyre, n€ vend t€ luleve, u véné therra. N€ vend té
pérgézimeve, urimeve pér triméri, ata marrin mallkimet pér krimet qé kané béré.

— Tije1dehur...

— Jo!

— Atéheré... ?

— Kot bémé roje késaj nate, dita do t€ vijé me drité...

— Dreq gjuhé paske!

— Ky s'éshté kompliment, nuk té falendero.

— Edhe me humor? — sa nuk pélciti ai.

— Pér fytyrén ténde t€ egér. S'qeshé kurré fatkeq!

— Po luan me kokén ténde.

— Ne t€ gjithé 1 kemi kokat né lojé. S'dihet cila gé€llohet e para, cila e fundit...

— Krismat shpeshtoheshin. Afroheshin. Kéta shqetésoheshin.

— I dégjon krismat? — shtréngoi armén e ftohté Sybuti.

— Krismat? — Syprishuri dridhej me armén né doré. — T€ kujt jané kéto krisma?
— mezi u dégjua z€&ri 1 tij.

— T& pushkéve tona! — mori veten Sybuti. — T€ pushkéve qé ne i ndérruam me
nga njé pul€, me nga dhjeté kokrra vezg...

— Nga vijné?

— Nga malet. Po ¢'ke qé je zverdhur?

— Vetévrasje éshté kjo, vetévrasje. T€ na vrasin me armét tona...

— Ngadal beg se ka hendek! Hm! C'je hutuar? C'i shikon duart ende s't€ jané tharé
fluskat e gjakut? Gjakpirés!

Ai drejtoi armén kundér tij.



C'té dridhen gishtat, kriminel, ¢'t¢ dridhen?
Tashmé tytat e arméve té tyre nuk ishin kthyer nga malet, andej nga vinin krismat. Ishin
drejtuar kah njéra-tjetra.

— Kétu... kété... k... tu... — deshi t€ thoshte dicka Sybuti. Goja iu mbush gjak,
nj€soj si Syprishurit, nga krismat, nga flakét e pérnjéhershme.
Asgjé s'kishin paré mé, asgjé s'kishin ndier, pos metaleve té ftohta, plumbave qé u
futeshin népér mishra, népér eshtra dhe ua turbullonin gjakrat e ua prenin damarét, lidhjet,
jetérat, geté-qet€. Aty para agut, né€ t&€ hyr€ té fshatit, né fushén e gjeré, 1 gjetén té€ vraré
dy rojat e fundit t€ asaj nate...

Eh sikur té isha béré sy mé sy me té, me até Syprishurin. I kemi pasur do fjalg,
por ¢'e do. Nuk genka mé pér fat!

(Marré nga "Zéri 1 Kosovés", organ i LNCKVSHJ, nr. 1, néntor 1981)

2. U VRANE TRE EMIGRANTE

Sipas kumtesés sé policisé kéta jané Bardhosh e Jusuf
Gérvalla dhe Kadri Zeka
Bon, 18 janar - (TANJUG)

Policia e Shtutgardit kumtoi se gjaté natés sé kaluar né vendin Untergrupenbah, afér
Hajlbronit, né Krahinén Baden-Virtenberg u vrané tre emigranté me prejardhje
jugosllave. Kéta jané Bardhosh Gérvalla (31), Jusuf Gérvalla (36) dhe Kadri Zeka (28).

Policia ende po i gjurmon dorasit, por mund té supozohet se éshté fjala pér gérim tipik
hesapesh midis emigrantéve té néntokés sé RFGJ, té ciléve, si¢ mendon policia i kané
takuar edhe viktimat e késaj pérleshjeje. Ky supozim jipet nga rezultati i paré i hetimeve
té policisé, i cili nuk éshté definuar né ményré plotésisht té qarté, por qé éshté mjaft
indikativ. Konsiderohet né té vérteté se "fjala éshté pér krim me prapavijé politike", sepse
ndérmjet emigrantéve té keétij lloji té orientuar armiqésisht ndaj Jugosllavisé, ka mé
shumé "rryma" dhe "grupacione".

Bardhosh e Jusuf Gérvalla, si¢ merret vesh, jané véllezér. Ata tash, sipas té gjitha
gjasave, jané béré viktima té mesit, té cilit i kané takuar. Viktima e treté, Kadri Zeka, si¢
pohon policia, para késaj, ka jetuar né Zvicér, ku ka pasé marré azil. Nuk ka dyshim se
té vrarét tash njé kohé té gjaté kané jetuar né RFGJ.

Policia e Shtutgardit kumtoi se ka organizuar ndjekje pérmasash té gjera pér zénien
e vrasésve té mundshém.

Qeveria e Bonit, si¢ deklaroi pérfaqésuesi i saj pér shtyp, e dénon rrept vrasjen e tre
personave. Ky pérfagésues shtoi né konferencén pér shtyp se "qeveria shpreh keqardhje
peér shkak té pérleshjeve té tilla. (RILINDJA)

3. KOSOVES PO I VRITEN DJEMTE NGA SERBOMEDHENJTE

TIRANE, 19 janar 1982 ATSH, - Sikurse njofton agjensia gjermanoperéndimore
e lajmeve, DPA, té dielén mé 17 janar, natén voné, né fshatin Untergrupenbah, né aférsi
té qytetit té Shtutgart té Gjermanisé Peréndimore, u vrané kosovarét Bardhosh Gérvalla,
Jusuf Gérvalla e Kadri Zeka. Sipas burimeve zyrtare gjermanoperéndimore, sulmi u krye
té dielén natén, pak kohé pasi té tre kosovarét dolén me makiné nga njé garazh. Vrasésit
e armatosur hapén zjarr kundér makinés dhe vrané né vend Kadri Zekén ( 28 vjeg) dhe



Bardhosh Gérvallén ( 31 vjeg). Jusuf Gérvalla (36 vjeg), i plagosur réndé vdig mé pas né
spital.

Agjencia gjermanoperéndimore e lajmeve, DPA, agjencia franceze e lajmeve, AFP, dhe
agjencia amerikane e lajmeve, ASPRESS, duke dhéné lajmin e vrasjes sé tre shqiptaréve,
theksojné se, sipas deklaratave té zyrtaréve té sigurimit gjermanoperéndimor té
Shtutgartit dhe sipas shérbimit lokal té hetimeve kriminale, Jusuf Gérvalla duke dhéné
shpirt né spital, akuzoi policiné sekrete jugosllave se géndronte pas kétyre tri vrasjeve.

Ndérsa agjencia jugosllave e lajmeve TANJUG, lajmin qé dha pér vrasjen e tre djemve
kosovaré e ciléson si “* larje hesapesh” midis emigrantéve, shprehje kjo qé e kemi dégjuar
shpesh nga udhéhegqésit kryesoré jugosllavé dhe ata té Kosovés, kur éshté fjala pér masa
shtypése e terroriste kundér shqiptaréve né Jugosllavi.” (Zéri 1 Popullit, 20 janar 1982)

4. HEILBRONN TRE REFUGJATE JUGOSLLAVE U VRANE
NATEN E KALUAR

(Pérgatitén Xhafer Leci e Kadri Mani-Osmani)

(Stuttgarter Nachrichten - 19 janar 1982)

Nga njé anétar i redaksise soné, Heilbronn/Stuttgart (Ppu)

Tre jugosllavé né egzil u vrané t& dielén mbréma, né Untergrupenbach, afér
Heilbronn-it, pas njé sulmi, sipas te gjitha gjasave me motive politike, e nuk pérjashtohet
mundésia qé né€ prapavi t€ jeté kjo vepér e shérbimit sekret. Sipas njoftimit t€ prokurorit
né Heilbron, njéri prej tri viktimave, i cili vdiq nga pasojat e qéllimit me armé, pas katér
orésh pér gjakderdhjen e mbrémshme. Pér shkak t€ motivit politik t€ krimit té
mbremshém, hetimet pér kété rast 1 ka marré pérsipér zyra shtetérore e krimeve né
Stuttgart. Viktimat, n€ mesin e tyre dy véllezér, jané jugosllavé, me pérkatési kombétare
shqiptare, té cilét kishin béré pérvoj€ né kundérshtimin e rrethanave politike né€ Kosové,
né€ kufi me Shqipérin€, duke u angazhuar pér themelimin e Republikés sé Pavarur té
Kosovés. Emrat e tyre jané Bardhosh Gérvalla (31 ), Jusuf Gérvalla (36) dhe Kadri Zeka
(28). Jusuf Gérvalla gjendej né Gjermani nga dhjetori 1 vitit 1979 si refugjat politik dhe
s€ bashku me véllané e tij, duket t€ jené fajésuar nga organet jugosllave si anétaré
udheheqés té njé organizate antijugosllave. Kadri Zeka, gazetar i radiotelevizionit kishte
jetuar né Zvicer. (Nga gjermanishtja: Tefik Ramadani-Qarri)

5. VETURA ME TE VDEKURIT PA DREJTUES PERPLASET NE

DEREN E NJE GARAZHE
Rrjedha e atentatit né Untergruppenbach vazhdon té sqarohet:

Déshmitarét i vérejtén gjuajtésit / Personi i dyté ,, kontrollon*“ rezultatin / Enti
Kriminalistik i Vendit kérkon ndihmén e popullit

Nga anétari yné€ 1 Redaksis€: Uwe Jacobi (Heilbronner Stimme, 19 janar 1982)

Rrjedha e atentatit né Untergruppenbach, né té cilin né natén e sé hénés sé
kaluar rané viktima tre mérgimtaré jugosllavé (shiko fagen politike 1), mund té
sqarohet. Déshmitarét vérejtén diké té shtinte me revole dhe dégjuan 5 deri 7 té
shténa, qé u zbrazén mbi personat qé ndodheshin né veturé. Nga errésira u shfaq
personi i dyté, i cili me njé véshtrim né veturé e kontrollon ,,rezultatin® e breshérisé,
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dhe u zhduk né kémbé né drejtimin e njéjté sikurse gjuajtési i paré. Pastaj, vetura
pa drejtues u pérplas né derén e njé garazhe, me dy té vdekur dhe njé té mbijetuar
sulmit, i cili gjithashtu vdiq mé voné. Eshté e paqartg, gjithsesi, si ndodhi qé kéta tre
jugosllavé, gé ishin angazhuar pér pavarésiné e atdheut té tyre, Kosovés, té bien né
té njéjtén , kurth®“. Pér akuzat, se Shérbimi Sekret Jugosllav éshté i pérfshiré né
vrasje, dje u tha se nuk éshté vértetuar nga zyrtarét e hetuesisé. Pérmes zédhénésit
policia kérkoi nga populli né Untergruppenbach qé té ndihmojé né kapjen e té
dyshuarve.

Tre mérgimtarét jugosllavé, t€ dielén, pak pas orés 22:00, dolén nga shtépia e
véllezérve Gérvalla né Habichthohe 40: Gazetari Jusuf Gérvalla (36), punétori social
Bardhosh Gérvalla (31), dhe Kadri Zeka (28) reporter i radios, i cili t€ shtunén né
mbrémje kishte ardhur nga Zvicra te véllezérit Gérvalla.

Arsye e daljes s€ tyre natén, mé voné u mésua nga qarqet familjare t& familjes
Gérvalla se ishte shkuarja né Donnbronn, pér té€ telefonuar nga njé kabiné publike
telefonike. Né shtépiné e familjes Gérvalla nuk kishte lidhje telefoni. Gjithsesi, mbetet e
paqarté se pse déshironin té telefononin nga njé vend mé i largét si Donnbronn-i, € jo nga
njé kabiné telefonike e cila ishte vetém 200 metra larg.

Treshja zbret n€ garazhin e shtépis€ s€ tyre, n€ njé oborr t€ madh garazhesh, e cila
1 takonte nj€ vendndértimi té€ ri, ku ndodhej edhe BMW e véllezérve Gérvalla. Vetura pér
shkak t€ borés s’mund t€ kthehej né oborr, por shkoi prapa rreth 40 metra, pér t’u kthyer
pastaj né Habichthohe.

Gjaté ecjes s€ ngadalshme, papritmas shfaqet njé pamje burri, 1 cili shtie mbi
personat g€ ishin né€ veturé. Sipas déshmitaréve qé kané dégjuar krismat, duhej té kené
gené 5 deri 7 t€ shténa. Se a ka gené revole automatike apo automatik, mbetet e paqarté.
Nga vetura nuk ka pasur té€ shténa kundér, por as mé€ voné€ nuk jané gjetur armé né té.

Gjaté t€ shténave, vetura ec edhe disa metra prapa mbi rrugé, pastaj ndalet. Pastaj
sulmuesi vrapon. Sakaq shfaget njé person 1 dyté, 1 cili nuk shtie por vet€ém véshtron
brenda veturés dhe gjithashtu arratiset.

Vetura géndron n€ vend e ndezur dhe me 1évizje t€ shpejta t€ motorit. Papritur ecé
pérpara, si duket pa drejtues, bén njé gjysmérrethi nga e majta dhe pastaj pérplaset n€ njé
porté t€ mbyllur garazhe, e cila shtypet. Me gjithé ndaljen, rrotat vazhdojné té€ sillen duke
u ngréné fort mbi boré, pastaj “vdesin”.

Dy nga personat q¢ ishin né veturé supozohet t&€ kené vdekur menjéheré gjaté sulmit
me zjarr: Bardhosh Gérvalla, 1 cili e ka drejtuar veturén, dhe Kadri Zeka, i cili ka gené
afér tij. Jusuf Gérvalla, 1 cili ka gené 1 ulur prapa, goditet nga dy plumba né pjesén e
epérme té trupit, fillimisht e mbijetoi atentatin.

Me léndime t€ rrezikshme pér jetén, Jusuf Gérvalla dérgohet n€ spital. N& pyetjen
e par€, ai e bén pérgjegi€s Shérbimin Sekret Jugosllav pér sulmin. Policia pér
kriminalistiké e Heilbronn-it, ¢ ndihmuar nga policia pér mbrojtje, filloi menjéheré
hetimet pér pércaktimin dhe sigurimin e gjurméve.

Pak pas orés 03:00, né ndértesén e Komunés ku ishte e vendosur provizorisht policia
kujdestare, vjen lajmi se Jusuf Gérvalla kishte vdekur rreth orés 02.55 né spital.

Pér shkak té rrethanave politike, hetimet pér vrasjen dje 1 mori pérsipér njé€ komision
1 vegant€ 1 Entit Kriminalistik t&€ Vendit. N&€ hetime thuhet se ka té¢ dhéna genésore se
vrasésit kané ikur né€ drejtim t€ Donnbronner Hohe, prandaj Enti Kriminalistik 1 Vendit 1
bén thirrje popullit qé t€ ndihmoj€ né gjetjen e vrasésve pér sa vijon:

— Kush ka par€ té dielén para orés 22.30, né regjionin Habitchohe, persona ose
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veturé t€ dyshimté?

— Kush ka paré€ ose dégjuar pas té shténave personat ose veturén e dyshimté?

— N¢ ditét e fundit a &shté vérejtur digka tjetér e dyshimté, vecanérisht, a jané
vérejtur persona qé kané€ pércjellé banesén e familjes Gérvalla, kané pyetur pér banesén,
apo pér familjen Gérvalla?

T€ dhénat 1 merr ,Komisioni i Vecant¢ né€ Untergruppenbach®. (telefoni:
07131/1042179) ose ¢do stacion i policisé. Pér informata t€ vecanta, Komisioni i Vecanté
ka véné né€ dispozicion njé ,.telefon t€ besueshém*, me numrin 07131/1042123.

Heilbroner Stime 19. 01. 1982

6. TERROR Nii KRAHINE

Nga Hans Georg Grimm: (Heilbronner Stimme, 19 janar 1982)

Né komunén e vogél u prish getésia nga njé seri té shténash. Terror né krahiné
— si né natén mes té sé dielés dhe té hénés né Untergruppenbach. Tre njeréz, tre
veprimtaré politiké ish-jugosllavé, nga regjioni i trazuar i Kosovés, vdiqén né rrugé
té hapur.

Qytetarét e vendit t& goditur dhe t€ tronditur jané ballafaquar nga afér me grindjet
politike brutale, t€ cilat mund t€ barten deri para dyerve té shtépive t€ tyre, me ngjarje té
cilat njeriu gjithnjé i ka pérfytyruar si t& largéta, por té cilat brenda natés mund té b&hen
pjesé e pérditshmérisé, si¢ jané goditur né fqinjési ata t&€ Reithenhaus-it.

Kur do té fashitén goditja dhe tmerri?, do t& keté pyetje.

Pyetje urgjente, té cilat mé nuk jan€ vetém pyetje akademike. Do té jené pyetje té
cilat nuk do té shtrohen vetém né komunat e prekura. Pyetje pér politikanét g€ duhet t&
béjné dicka pér kéto vrasje gjakftohta né Republikén Federale, mé s€ shpeshti té nxitura
nga skenat e huaja politike. Pyetje pér politikanét té cilét lidhur me vrasjen mé gjakftohté
dhe mé t€ poshtéruar nga skena politike e té€ huajve, do té€ béjné presion né¢ Republikén
Federale.

Kétu nuk duhet hetuar nése ka apo jo prapavijé kombétare apo ndérkombétare
ngjarja q€ ka t€ b&j€ n€ dhe rreth Kosovés. Duhet t€ parashtrohet pyetja né radhé té paré
pér politikén qé ndiget lidhur me t€ strehuarit dhe t€ huajt né Republikén Federale dhe né
¢’masé €shté e garantuar siguria e shtetit dhe e qytetaréve té tij.

E mérzitshme, por duhet pyetur pér politikén e jashtme dhe veté imazhin e
Republikés Federale, nése edhe njé heré konfirmohet dyshimi se Shérbimi Sekret
Jugosllav UDBA géndron prapa sulmit me armé zjarri, ku si pasojé pat vrasjen e trefishté
t€ urryer n€ pjesén e poshtme t€ vendit.

Shérbimet Sekrete paraségjithash jané pjesé dhe organ ekzekutiv i geveris€, né
vendet ku mbretéron diktatura. N& két€ rast, secili geveritar né Beograd, i cili pér heré€ t&
paré nuk sulmon me mjete té tilla q€ azilantét e padéshiruar t’i ménjanojé pa u turpéruar.

N¢é kété rast, lejimi 1 gjérave té tilla iu shkon pér shtati atyre q€ geverisin né
Beograd, té cilét, pér t’i eliminuar t€ ekziluarit e padéshiruar, jo pér heré t€ paré pérdorin
mjete t€ tilla, e t€ cilét nuk druhen t’i quajné edhe terroristé gjermané, ngase ata jané
ngatérruar me rrjetin e tyre policor. Kjo ndodhé pasi Qeveria Federale nuk ka pranuar té
bé&j€ pazarlléqe t€ pandershme.

Pérkundér gjithé késaj, politikanét tan€, jo vetém pér kalkulime ekonomike, né
ményré t€ pérséritur kané proklamuar ,,mot t&€ miré* n€ Beograd. Kjo ka béré qé rastet si
ky 1 Untergruppenbach-ut t€ mos pengohen.

Jo vetém siguria joné&, por edhe integriteti yné kombétar kérkon qé Bonn-i t€ flasé
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me jugosllavét me njé gjuhé t€ ashpér, pa kegkuptim pér fushén ekonomike, fushén e
turizmit dhe fushén e marrédhénieve diplomatike, si dhe pér sektorin e pasaportave dhe
vizave. Jo pak shérbime sekrete kan€ vendin e tyre népér ambasada.

N¢ kété drejtim duhet té shtrohen pyetje - dhe do t€ shtrohen edhe nga ata t€ cilét
supozohet se kané marr€ njé cop€ mésimi nga brutaliteti politik i pérjetuar para dyerve té
shtépive té tyre. (Heilbronner Stimme, 19 janar 1982)

7. TERROR POLITIK

Njé déshmitar kishte vézhguar vrasésit (gazeta e Stuttgartit)

Dy plumba ishin né gjoksin e tij. Jusuf Gervalla (36) kishte gjakderdhje t& madhe.
Ai gjendej i shtriré€ né njé batanije, n€ rrugén e mbuluar me boré "Auf der Habichthohe"
né€ Untergrupenbaeh. Ai mundi t'i thoshte policisé, se pérgjegjés pér sulmin vrastar ishte
UDB-¢ja. T¢ dielén mbréma, rreth arés 22,15 h, u dégjuan shumé t€ shténa né lagjén e re.
Plumbat kishin shpuar dritaren e djathté anésore t€ BMW -sé 316, ngjyré té gjelbér dhe
vran€ né vend Bardhoshin (31) véllaun e Jusufit dhe Kadri Zeken (28). Njé mésues e
kishte vézhguar atentatin: "Uné dola né€ ballkon, qé té€ thith pak ajér t€ pastér. I pashé tre
jugosllavét (véllezérit Gérvalla dhe Kadriun) duke dalé€ nga garazha me BMW-né e tyre,
duke vozitur nga prapa shpejt, rreth nja 40 m. deri né udhékryqin e aférm. Ké&shtu bénin
ata gjithnj€. Kur vetura u ndal tek drita e rrugés, nga punishtja e aférme doli njé mashkull
dhe iu aftua veturé€s. Pastaj 1 dégjova 5-8 t& shténa. Vetura l€vizi pérpara me shpejtési dhe
u pérplas pér derén e njé garazhi. Ai qé gélloi dhe njé mashkull tjetér me shpejtési u
larguan nga vendi i1 krimit." Véllezérit Bardhosh dhe Jusuf Gervalla, jetonin me graté e
tyre dhe pesé fémijét n€ sht€piné familjare n€ "Habiehtshoehe". Kéta burra luftonin
kundér rrethanave politike né Kosové, né vendin qé€ ndodhet n€ mes t€ Shqipérisé dhe
Jugosllavis€é. N& két€ shtépi, si duket, ishte redaksia e gazetés "Zéri 1 Kosoves". Té
shtunén n€ mbrémje, erdhi nga Ziirthu n€ Untergrupenbaeh Kadri Zeka, i cili ka té ngjaré
t€ ishte kryeredaktor i késaj reviste. Njé zyrtar 1 policis€ thoté késhtu: Ata té tre donin t&
shkonin né kabinén telefonike, sepse né shtépin€ ku banonin nuk kishte telefon. Krejt kjo
vepér kriminale, duket se ishte njé ekzekutim. Rreth orés tre t€ natés, pas njé operacioni
urgjent Jusuf Gérvalla vdiq né€ spitalin e Heilbronn-it. Policia: "Dyshohet se arma me té
cilén u krye krimi ishte njé automatik i kalibrit 7,65 mm." Angazhimi 1 zgjéruar pér kapjen
e krimineléve mbeti pa rezultat. (Nga gjermanishtja: Tefik Ramadani-Qarri)

8. TRE TE VDEKUR NE ATENTAT NE UNTERGRUPPENBACH
JUGOSLLAVET E EKZILUAR U VRANE NE VETURE

Viktimat kérkonin Kosovén e pavarur / I vrari akuzoi shérbimin sekret

Nga anétari yné€ 1 Redaksis€: Uwe Jacobi (Heilbrnner Stimme, 19 janar 1982)

Untergruppenbach: Tre jugosllavé, natén e sé hénés sé kaluar, u vrané né njé
atentat né Untergruppenbach, né qarkun e Heilbronit.

Pas daljes nga njé garazh, nga njeréz té panjohur, nga prita, u vrané né
veturén e tyre. Mes té vraréve jané dy véllezér qé jetonin sé bashku me familjet e
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tyre né Untergruppenbach, dhe njé bashkévendés i tyre nga Zvicra. Motivi i vrasjes,
sipas Prokurorisé sé Heilbronn-it dhe Shérbimit Kriminalistik té Vendit, supozohet
té jeté me prapavijé politike, pasi tri viktimat kané qené kundér Jugosllavisé dhe
jané angazhuar pér pavarésiné e atdheut té tyre- Kosovés, krahinés jugore té
Jugosllavisé. Njéra nga viktimat, qé fillimisht e kishte mbijetuar sulmin me armé
zjarri, para se té vdiste akuzoi Shérbimin Sekret Jugosllav ,,UDBA*, duke théné se
ajo éshté pérgjegjése pér vrasjen. Policia dje ftoi popullin qé ta ndihmojé né gjetjen
e fajtoréve.

Menjéheré pas sulmit me armé zjarri, q€ ndodhi rreth orés 22.15 né Habichthdhe né
Untergruppenbach, déshmitarét vérejtén dy persona duke ikur né kémbé. Aksioni i madh
i policisé€ pér kapjen e tyre derisa u mbyll gazeta ishte i pasuksesshém. Pér kété vrasje me
sa duket té€ bazuar mbi motive politike, hetimet e métutjeshme 1 mori pérsipér njé
komision i vecanté i Shérbimit Kriminalistik t€¢ Vendit.

T¢€ dy véllezérit, Jusuf (36) dhe Bardhosh Gérvalla (31), t€ cilét u vran€ né sulm,
nga gushti 1 vitit 1980 s€ bashku me familjet e tyre, me dy dhe tre fémijé, jetonin si
refugjaté politiké né€ njé shtépi né€ Habichthohe — 40 né€ Untregruppenbach. Viktima e treté
ishte 28-vjegar, reporter i radios dhe televizionit, Kadri Zeka, i cili t& dielén rreth orés 3
kishte ardhur nga Zvicra te bashkévendésit e tij n€ Untergruppenbach.

Sipas njohurive t& zyrtaréve t€ sigurimit, q€ t& tre jugosllavét e ekziluar té
pérkatésisé€ shqiptare, pér shkak té géndrimit té tyre politik né Kosové ishin arratisur dhe
ishin bashkuar pér njé Kosové té pavarur.

Zyrtarét jugosllave 1 fajésuan dy véllezérit Gérvalla si anétaré t€ udhéheqjes s€ njé
organizate kundérjugosllave.

»E jap jetén time pér ¢éshtjen!”, ka théné Jusuf Gérvalla shkurt, sipas njé
déshmitari. 36-vjecari ishte gazetar dhe redaktor i gazetés autoritative “Zéri i Kosovés”,
e ndaluar né€ Jugosllavi, pér té cilén punonte né Untergruppenbach, né Republikén
Federale.

Véllai i tij mé 1 ri, Bardhosh Gérvalla, sé fundi ishte punétor social né territorin e
Ludwigsburg-ut, dhe pérkujdesej pér punétorét sezonalé shqiptaré dhe jugosllavé. Pér
viktimén e treté t€ vraré né sulm, dihet se ishte reporter i radios dhe televizionit dhe jetonte
né Zvicér si refugjat politik. Nga krahina jugosllave-jugore e Kosovés, ku vitin e kaluar
ka pasur shpesh trazira, €shté kryer atentati né Untergruppenbach. Krahina Autonome, né
kuadér té€ Republikés sé Serbis€, €shté e banuar kryesisht me shqiptaré myslimang.
»~Amsfeld* me vulé orientale, e pérkthyer nga “Kosové”, qé mé paré i takonte Turqis€, né
vitin 1913 e ndajné Serbia dhe Mali i Zi mes veti, dhe pas formimit t&€ Jugosllavisé e téra
shkon nén Serbin€. Véllezérit Gérvalla né garqet e brendshme njiheshin si mbéshtetés
fanatiké t€ mendimit pér njé Kosové té pavarur, e cila nuk duhet t’i takojé as Jugosllavisé
e as Shqipérisé fqinje. N€ lidhje me kété dihet se n€ hapésirén e madhe Heilbronn /
Shtutgart s€ paku jetojn€ 2000 banoré nga Kosova, si refugjaté, por edhe ilegalé.

Deputeti 1 parlamentit t&€ Heilbronit, Ulrich Stechele, né lidhje me atentatin né
Untergruppenbach dje ka pérséritur kérkesén e tij pér ashpérsimin e praktikave débuese
kundrejt atyre q€ jan€ né kundérshtim me kushtetutén.

Pérmes késaj qasjeje ai konfirmoi dyshimin e tij se Heilbroni gjithnjé e mé shumé
po béhet gendér rajonale potenciale e dhunés politike té€ t€ huajve. Sipas mendimit t€ tij,
débimi i té hujave duhet té filloj q€ me shkarravitjen e mureve posacérisht me pérmbajtje
politike. (shih fagen 3, si dhe “Statdt — und Landkreis Heilbronn”) (Heilbronner Stimme,
19 janar 1982)

14



9. U VRANE TRE EMIGRANTE JUGOSLLAVE

(Pérgatitén Xhafer Leci e Kadri Mani-osmani)

(Stuttgarter Zeitung- Gazeta e Stuttgart-it ,19 janar 1982)

Nga anétari i redaksisé soné Untergruppenbach, rrethi i Heilbronn-it

N¢ Untergruppenbach, afér Heilbronn-it - shérbimi sekret jugosllav pérgjegjés?
Né njé atentat, me siguri t€ motivuar politikisht, né natén e s€ hénés, né
Untergruppenbach, afér Heilbronn-it jané€ gélluar pér vdekje tre jugosllavé g€ jetonin né
egzil. Kur diku rreth orés 22, 15 h, tre t€ huajt nga njé shtépi n€ Untergrupenbach, deshén
té largohen me automobil, pér n€ vendbanimin e aférm pér t€ telefonuar, jané gélluar me
armé zjarri nga persona t€ panjohur. Dy udhétaré vdigén n€ vend, ndersa i treti vdiq disa
oré mé voné né spital, 1 cili arriti t€ thot€ se pérgjegjés pér vrasjen &shté shérbimi sekret
jugosllav. T¢ tre t€ vrarét ishin jugosllavé, me prejardhje shqiptare, t€ cilét angazhoheshin
pér pavarésiné e Kosovés, provincé kjo e shqgetésuar né€ kufi me Shqipérin€. Vrasésit jané
zhdukur pa gjurmé. Déshmitarét duket té kené par€, menjéher€ pas atentatit, dy meshkuj
duke ikur. Sipas njoftimit t€ shérbimit shtetéror pér kriminalistiké né Stuttgart, béhet fjalé
pér viktima nga Jugosllavia qé jetonin né egzil. Fjala €shté pér Bardhosh Gérvallén (31),
véllain e tij Jusufin (36) dhe gazetarin e radios Kadri Zekén (28), q€ jetonte né Zvicér.
Ata nga fillimi i vitit t€ kaluar, banonin né njé shté€pi né Untergruppenbach, péraférsisht
40 m. nga dera e garazhit, jan€ qélluar me armé dhe n€ vend kan€ mbetur t€ vrar€, vozitési
dhe personi afér tij, ndérsa Jusufi g€ ishte i ulur n€ karrigén e prapme, ishte i gélluar réndé
né pjesén e epérme té trupit, vdes n€ méngjés né spital. Gérvalla, sikur véllau i tij, jetonte
si refugjat politik né Gjermani nga viii 1979. Qeveria jugosllave i kishte akuzuar t&é dy
véllazérit se jané€ pjesétaré t€ njé organizate q€ vepronte kundér shtetit jugosllav.

Jusuf Gérvalla ishte cilésuar udhéheqési kryesor i késaj organizate. Sipas njé
njoftimi t€ policis€, Kadriu jetonte né Zvicér, ku kishte marré strehim politik. Bardhoshi
punonte si punétor social, né¢ AWO-né e Ludwigsburgut. Policia fare nuk ka njohuri pér
kryesit e kétij krimi. N€ vendin e krimit nuk jané gjetur armé. Dy meshkujt q€ jané paré
nga déshmitarét kan€ ikur kémbé nga vendi i1 krimit. Gjithashtu, policia nuk e di se sa
her€ kané qgélluar vrasésit. Jusuf Gervalla, g€ ishte 1 1€nduar réndé€, ishte goditur nga dy
plumba né pjesén e epérme té trupit. Baden Wiirtemberg gjithnj€ ishte fushé e parapélqyer
pér konfliktin né mes t€ refugjatéve kroaté dhe shtetit jugosllav. Deri tash sulmoheshin
kryesisht refugjatét konservativé kroaté, késaj radhe jan€ goditur papritmas,
kundérshtarét e shtetit jugosllav. Pér atentatet e deritashme mbi diplomatét jugosllave, si
té akuzuar paraprakisht ishin pjesétarét e Késhillit Nacional Kroat, organizaté kjo qé né
vitet e kaluara e kishte pérqéndruar aktivitetin n€ Stuttgart, né Mannheim, né Karlsruhe
né rrethinén e Freiburgut, Lorachit, Offenburgut, si dhe né ligenin e Bodense-s€. Qé&llimi
kryesor 1 organizatés ishte krijimi 1 shtetit t€ pavarur kroat, edhepse né€ té kaluarén brenda
organizatés kishte konflikte t€ ashpra rreth asaj se a duhet ky té jeté njé shtet 1 organizuar
né€ baza socialiste apo t€ njé¢ demokracie parlamentare. Herén e fundit KNK-s€ 1 €shté
dégjuar zéri, at€heré kur Jugosllavia kishte kérkuar dorézimin e teté kroatéve, né
shkémbim t€ katér terroristéve gjermané. At€heré u organizuan disa protesta nga KNK-
ja kundér kérkesave té geverisé jugosllave, té cilat geveria gjermane nuk i pérfilli.

(Nga gjermanishtja: Tefik Ramadani-Qarri)
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10. ATENTATORET NE UNTERGRUPPENBACH ISHIN

,, PROFESIONISTE*
A ishte i pérfshiré Shérbimi Sekret Jugosllav?

Shpérblimi prej 10. 000 markash / Kryeministri Spéth dénoi ,,aktin e tmerrshém*
Nga anétari yné€ i Redaksis€: Uwe Jacobi (Heilbronner Stimme, 20 janar 1982)

Vrasja e tre mérgimtaréve jugosllavé né Untergruppenbach deri mé tani ishte
njé nga atentatet mé té rénda kundér té huajve né Baden — Wiirttemberg. Sipas
Entit Kriminalistik té Vendit, né mbledhjen pér siguri u tha se vrasésit e panjohur
deri mé tani jané ,,vrasés profesionisté”. Udhéheqési i Komisionit té Vecanté,
Sambeth, theksoi se 36-vjecari Jusuf Gérvalla, pak para se té vdiste u shpreh se
pérgjegjés pér vrasjen éshté Shérbimi Sekret Jugosllav, UDB-a. Né pyetjen e HSt,
tha: “Ne jemi skeptik, por mundésia ekziston!” Pér té dhénat qé cojné deri te
zbulimi i vrasésve, prokuroria e Heilbronit ka ofruar shpérblimin prej 10.000
markash. Kryeministri Lother Spiath paralajméron ekstremistét e huaj se nga
grindjet e tyre ,,kétu, tek ne né Gjermani, po bartet dhuna“. Né anén tjetér, para
konsullit té pérgjithshém jugosllav né Shtutgart, ai shpreh ,,shqetésimin mbi
zhvillimet e tilla né aspektin e marrédhénieve mes Jugosllavis¢é dhe Baden —
Wiirttemberg-ut“.

Me pérpjekjen e 35 ,zyrtaréve té policis€ kriminale”, Komisioni i Veganté né
Untergruppenbach pérpiget t’i gjejé atentatorét nga Habichthohe. Tre mérgimtaré
jugosllavé, né moshé prej 28 deri né 36 vite, dy prej tyre véllezér g€ jetonin me familje
né€ Untergruppenbach, u vrané né veturén e tyre, natén para s€ hénés, n€ ora 22:15, né
automobilin e tyre, duke dalé nga nj€ garazh. Dyshimi se vrasja rrjedh nga motive politike
né€ ndérkohé éshté pérforcuar.

Sipas té€ dhénave té deritashme, fjala éshté pér s€ paku 2 burra qé afér garazhit kané
pritur viktimat e tyre. ,,Gjuajtésit profesionisté* pérdorén dy revole t€ kalibrit 7.65 mm
dhe zbrazén sé paku 12 plumba. Bardhosh Gérvalla, 31-vjecar, punétor social, 1 goditur
nga gjashté plumba, mbeti i vdekur n€ ulésen e shoferit. Gjithashtu, 28-vjecari Kadri
Zeka, reporter 1 Radios, 1 ulur prané€ shoferit, vdes n€ vend, 1 goditur nga dy plumba. Jusuf
Gérvalla, 36-vjeg, q€ ndodhej 1 ulur prapa, i shpétoi breshérisé sé€ paré, por vdes pastaj né
t€ nj€jtén nat€ nga pasojat e plagéve prej dy plumbave. N& pérgjithési, 10 nga 12 plumba
1 kané goditur viktimat, n€ zemér, qafé dhe mushkeéri.

Akuzat e Jusuf Gérvallés para se t€ vdiste, se ,,vrasésit™ i kishte dérguar Shérbimi
Sekret Jugosllav, ende jané té€ pasqaruara. Pérgjegjési i Komisionit t€ Vecganté t€ Entit
Kriminalistik t€ Vendit thoté: ,,Ne po hetojmé né€ t€ gjitha drejtimet. Kryeprokurori 1
Heilbronn-it, Herwig Mainz, thoté: ,,Kjo ose duhet t€ vértetohet, ose t€ demantohet™.

T€ gjitha shenjat flasin pér kété, si e formulon njé zédhénés 1 prokurorisé.
"Pérfundimisht e téra duhet t€ keté prapavijé politike”. S’ka kurrfaré pikémbéshtetje se
,marrédhéniet private dhe jopolitike* t€ kené cuar deri te vrasja. Prapavija politike shihet
edhe nga ajo se tri viktimat ishin refugjaté politiké, nénshtetas jugosllavé, me prejardhje
shqiptare. Nga Republika Federale Gjermane ata pérpigeshin g€ atdheu 1 tyre, krahina e
Kosovés, qé gjendet né€ jug té shtetit jugosllav, t& shndérrohet né nj€ republiké té€ pavarur
né kuadér t€ Jugosllavis€. Lidhur me motivin e vrasjes s€ tri viktimave, té cilét gjaté natés
u vrané né veturé, né ndérkohé ka mé shumé sqarime. Fillimisht thuhej se déshironin té
telefononin n€ vendbanimin e afért Donnbronn, pasi g€ né€ shtépiné e Gérvallajve, né
Habichthohe 40, nuk kishte lidhje telefonike. Eshté e paqarté se pse ata nuk deshén ta
pérdornin telefonin qé gjendej shumé mé afér, prané€ supermarketit, kur dihej se telefoni
né Donnbroner s’kishte lidhje me botén e jashtme.
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Njé bised€ me t€ aférmit e t€ vraréve solli drité né€ kété ¢c€shtje misterioze. TE treté,
sipas t€ dhénave t& para, déshironin t€ shkonin né€ nj€ kabiné krejt tjetér, q¢€ kishte qasje
me botén e jashtme. Arsyetimi: Kadri Zeka, i cili kishte ardhur nga Zvicra né
Untergruppenbach té shtunén né mbrémje dhe duhej té kthehej t& dielén né mbrémje pér
Cyrih té Zvicrés, déshiroi ta lajmérojé familjen se treni me t€ cilin duhej t€ kthehej i kishte
ikur.

T& shténat vdekjeprurése, g€ u shkrehén para késaj thirrjeje, dje e vuné né 1&vizje
edhe Késhillin e Ministrave t€¢ Baden-Wiirttemberg-ut. Kryeministri Lother Spéth dénon
vrasésit ,,né formé té rrepté dhe me neveri®.

Nése ekstremistét e huaj, me grindjet e tyre ,,kétu tek ne né Gjermani e bartin
dhunén® kjo do t€ ishte njé gjendje e padurueshme. Qeveria e Vendit me mjete dhe
ményra t€ ndryshme do té luftojé zhvillimin e dukurive té tilla. “Akti 1 tmerrshém nga
Untergruppenbach®, thot€ me keqardhje Spath, “€shté gjithashtu dukuri g€ mund té ¢ojé
deri te futja e nj€ pyke mosbesimi né mes t€ qytetaréve gjermané dhe t€ huaj, ku kjo do
t&€ vé né pyetje perpjekjet pér integrimin e gjeneratés sé dyté té t€ huajve”.

Kryeministri 1 paralajméroi “ato forca q€ jané€ t€ gatshme q€ pérmes veprimeve té
dhunshme, pa kurrfaré konsiderate pér bashkatdhetarét e tyre, ta prishin pagen dhe
miqgésin€ né mes njeri-tjetrit”. Nga autoritet hetimore u ripérsérit ftesa drejtuar popullit
pér té ndihmuar g€ atentati n€ Untergruppenbach té sqarohet.

Informatat pranohen nga ,,Komisioni i Veganté né Untergruppenbach®, telefoni me
numér (071 31/104 21 79), ose né ¢do stacion tjetér policor. Eshté vendosur edhe njé
numér telefoni i besueshém: (071 31/ 104 21 23). (,,Heilbronner Stimme*, 20 janar 1982)

11. DHUNA

(Bild Zeitung-Gazeta ditore, 20 janar 1982)
(Pérgatitén Xhafer Leci e Kadri Mani-Osmani)

Vrasja e tre refugjatéve jugosllavé né Heilbronn, té rikujton analizén e ministrit te
brendeshém Baum, t€ paraqitur né opinion né¢ ményré shqetésuese né fund t€ verés sé
kaluar, né té cilén béhej fjal€ pér njé rritje t€ dukshme té terrorit shtetéror né Republikén
Federale t€ Gjermanis€. Se a bén pjes€ vrasja e trefisht€ né kété kategori, éshté ende
¢éshtje e hapur. Njéri prej viktimave, pak para vdekjes pér atentatin e ka béré pérgjegjés
shérbimin sekret jugosllav (UDB-en).Hedhja e fajit nga njéra palé tek tjetra, n€ mes té
pérfagésuesve zyrtaré té shtetit jugosllav dhe organizatave ekstremiste t€ refugjatéve
Jugosllavé pér vrasje dhe terror, €shté pjesé e repertoarit tanimé t€ njohur. Sipas pérvojés
s€ deritanishme, kjo nuk €shté vetém "propagandé tmerri", sepse q€ disa vjet, vazhdimisht
ndodhin sulme misterioze dhune me viktima nga té dyja anét. Nga e gjithé kjo, ka njé
dallim. Nuk éshté njésoj, kur njé organizaté terroriste e refugjatéve jugosllavé e vret njé
diplomat jugosllav, sikur atéheré€ kur shteti jugosllav, népérmjet shérbimit té tij sekret, né
mes t€ territorit gjerman, praktikon sulmet vdekjepréuse dhe vrasjet. Pér ne &shté e
papranueshme g€ shérbimet e huaja sekrete t& dérgojné vrasés tek ne. Kjo vlen njésoj,
sikur pér revolverashét e shérbimit sekret t€ Shahut, ashtu sikur pér figurn e errté té
Gadafit dhe vlen, natyrisht edhe pér ekzekutorét e Beogradit.

(Nga gjermanishtja: Tefik Ramadani-Qarri)
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12. DORA E GJATE E BEOGRADIT SHTRIHET DERI NE
REPUBLIKEN FEDERALE

Heilbronner Nachrichten- Lajmet e Heilbronn-it, 21 janar 1982)
Korrespondenti yné: Horst Zimmermann

Edhe pérkundér marréveshjes komandoté vrasése godasin s€rish né€ ményré té
pérgjakshme
BONN/ HEILBRONN

Nga Pas vrasjes sé& tre refugjatéve jugosllavé né Untergruppenbach afér
Heilbronit, shtohen dyshimet te organet gjermane té sigurimit se shérbimi sekret jugosllav
(UDB-ja), angazhon sérish forca t& shtuara t¢ agjentéve vrasés né¢ Gjermani, kundér
refugjatéve ekstremisté jugosllavé, qé jetojné né egzil. Marréveshja e fshehté e arritur né
mes t€ ministrit t€ brendshém federal Baum, pranverén e kaluar dhe kolegut t€ tij nga
Beogradi, Franjo Herleviq, éshté e pavlefshme, sepse Beogradi nuk po i pérmbahet. Z.
Baumi ia kishte béré t€ qarté Herleviqit se veprimi i komandove vrasés t€ Beogradit né
territorin € Republikés Federale nuk mund t€ tolerohet mé (mé gjaté).

Herleviqi la t€ kuptohet qé Beogradi do t€ pérmbahet nga marrja e masave vetjake
pér mbrojtje kundér aksioneve terroriste té refugjatéve jugosllavé, nése organet gjermane
jané né gjendje t'1 marrin nén kontroll organizatat radikale t€ refugjatéve jugosllavé. Né
kuadér té marréveshjes s€ arritur, ishin zotuar pér t€ marré masa té rrepta t€ mbikéqyrjes
pér rreth 1600 refugjaté jugosllavé qé konsideroheshin si ekstremisté, q€ nga ndalimi i
marrjes me veprimtari politike e deri te kufizimi i gqarkullimit.

Gjithashtu personat e cilésuar si posac€risht té rrezikshém, u vuné nén
mbikéqyrjen e policisé. Menjeheré pas takimit Baum-Herleviq, u pa qarté se Beogradi né
asnj€ ményré nuk déshironte t'i pérmbahej marréveshjes. M€ 14 maj té vitit t€ kaluar né
Frankfurt u qé€llua Rasim Zenelaj (33), refugjat me prejardhje kombétare shqiptare nga
krahina e shqetésuar e Kosoves dhe pér pasojé mbeti invalid 1 pérjeteshém.

Njézet e katér vjecarja Zorica Aleksiq, e ka pranuar se kishte gélluar me armé, me
urdhér t€ shérbimit sekret-UDB-sé€. Q€ né€ mesin e vitit t€ kaluar, u pané shenjat e
ashpérsimit té raporteve t€ ndérsjella. Organizatat e refugjatéve jugosllavé grumbullonin
né sasi t&€ médha armé dhe mjete shpérthyese.

Baum njoftonte pér shenjat e shtimit t€ dukshém té sulmeve té terrorit shtetéror.
Konflikti i ndérsjell€ né mes t€ organizatave té refugjatéve jugosllavé dhe shérbimit sekret
(UDB-a), né kéto 20 vjetét e shkuara, ka 1€né gjurmé té gjata gjaku n€ Gjermani. Policia
ka numéruar deri tash rreth 20 kufoma nga t€ dy palét.

Qé nga Igo Kiihe kétu vlen motoja nga testamenti 1 vjetér "dhémb pér dhémb, sy
pér sy". Njéheré shkojné bombat paketé né Zagreb ose né trenin e shpejté "Helas-
ekspres", herén tjetér noton njé¢ kufomé e njé refugjati n€ Rajn€. Pas atentateve dhe
sulmeve kundér punétorit t€ konzullatés né Stuttgart, Milovanovig, ose vicekonsullit,
Topiq né€ Diiseldorf, vinin gjuajtjet me armé ndaj refugjatéve radikalé jugosllavé. Njé
zyrtar 1 sigurimit na tha "Né fshehtési ka filluar armatosja intenzive".

Momentalisht si duket, posacé€risht té rrezikshém, sipas organeve gjermane, jané
anétarét e grupit q€ grumbullohen rreth revistés "Revolucioni kroat".

(Nga gjermanishtja: Tefik Ramadani-Qarri)
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13. FLAMURI SHQIPTAR NE GJYSMESHTIZE

Pas vrasjes sé trefishté

Kritika dhe Kérkesa ,,Heilbronner Stimme*, 21 janar 1982

Para Shtépisé sé viktimave té Atentatit né Untergruppenbach valévitej né
gjysméshtizé flamuri kombétar i Kosovés dhe i Shqipérisé. Te té vejat dhe 5 fémijét
pa babé jané gjendur numér i madh shqiptarésh jugosllavé nga Baden-
Wiirttemberg-u. Né njé bisedé pér HSt (“Heilbroner Stime”, vér. ime) dje jané béré
kritika dhe kérkesa kundér qeverisé sé Beogradit.

Krahina Autonome ¢ Kosovés gjendet né€ jug t€ Jugosllavisé, né€ kufi me Shqipéring,
1 pérket Republikés s¢ Serbisé dhe ka gati 2 milioné banoré, nga té€ cilét 85% jané
shqiptaré. Paraségjithash, nga viti i fundit ka pasur shpesh trazira t€ dhunshme, sepse
populli shqiptar e ndjen veten té shtypur nga pushteti jugosllav.

Qéllimi 1 shqiptaréve t€ Kosovés, késhtu éshté shprehur dje njé zédhénés né
Untergruppenbach, €shté qé Krahina e Kosovés té€ béhet Republiké e pavarur né kuadér
té federatés jugosllave: ,,Ne nuk déshirojmé ta copétojmé Jugosllaving, por t€ jemi njé
Republiké mé vete*. Ata e arsyetojné két€ duke théné se populli shqiptar éshté i treti me
radhé, pas serbéve dhe kroatéve, pér nga numri i banoréve né Jugosllavi, e cila deri tani
ka gjasht€ republika. Me forcé u shtypen kérkesat e tyre pér Kosovén Republiké.
Beogradi sundon me njé pakicé té€ serbéve né Kosové dhe ka friké se e humbé autoritetin
nése dorézohet para kérkesave t€ bashkévendésve t€ vet shqiptaré. Pérpos késaj, Kosova
éshté njé vend 1 pasur me shumé pasuri natyrore si théngjill, bakér, nikel dhe argjend. jac
21.01. 1982

14. PAS ATENTATIT ENDE S°’KA ,,GJURME TE NXEHTA
LKA (Enti Kriminalistik i Vendit) merr n€ pyetje t€ vejat

Njézet persona kérkojné armét e vrasjes

Lidhur me kapjen e atentatoréve pas atentatit né Untergruppenbach ende nuk ka
»Zjurmé té nxehta*, njoftoi dje Shérbimi i Kriminalistik i Vendit.

Njésiti komando i1 pérbéré nga 20 zyrtaré policie, dje kontrolloi vendin afér
Habichthohe, ku né natén e s€ hénés u vrané tre mérgimtaré jugosllavé. U kérkuan armét
me t& cilat u krye vrasja, dy revole t€ kalibrit 7.65 mm, q€ dyshohej se vrasésit pas
atentatit mund t’1 kené hedhur. Aksioni i1 kérkimit u ndérpre pa sukses.

Nga populli u dhané shumé t€ dhéna. Udhéheqési i Komisionit t€ Vecanté, Hermann
Sambeth, tha: ,,Ende mungojné t& dhénat vendimtare*.

Nga Shérbimi Kriminalistik i Vendit u morén dje né€ pyetje dy té vejat e véllezérve
Gérvalla, si dhe bashkudhétarja e jetés e viktimés sé tret€, Kadri Zekés, e cila pasi u
njoftua pér vrasjen, kishte ardhur nga St. Galen-i né Untergruppenbach. Pér hulumtimin
e métutjeshém, kryeprokurori Herwig Mainz mendonte: ,,&shté véshtiré dhe do kohé té
sqarohet vendi i ngjarjes*. jac (Heilbronner Stimme, 22 janar 1982)
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15. ATENTATI I UNTERGRUPPENBACH-UT ARRITI NE
BUNDESTAG

Funerali pér viktimat

(Heilbronner Stimme, 22 janar 1982)

Pyetja e Sporit: A ishte pérgjegjés Shérbimi Sekret Jugosllav UDB-a?

Atentati né Untergruppenbach, né té cilin rané viktimé tre mérgimtaré
jugosllavé, né mbledhjen plenare javén e ardhshme, me iniciativén e parlamentarit
Spori, do té diskutohet né Bundestag. Dje, né shtépiné e té vraréve né
Untergruppenbach, pasi prokuroria ua dorézoi kufomat familjeve té tyre, iu béné
homazhe viktimave.

Me dy pyetje lidhur me vrasjen e trefisht¢ né Untergruppenbach, iu drejtua
gojarisht. Qeverisé Federative anétari i SDP (Partia Socialdemokrate) Dr. Dieter Spori:
»A €shté pérgjegjés Shérbimi Sekret Jugosllav (UDB) pér vrasjen e tre mérgimtaréve
jugosllavé n€ Untergruppenbach te Heilbroni, dhe deri né ¢faré mase kané arritur deri tani
pérleshjet e dhunshme mes grupeve rivale jugosllave, si dhe ¢faré hapash ka béré geveria
federale pér t’i kundérshtuar kéto zhvillime? “

Né lidhje me kéto ¢éshtje, Spori theksoi se né prapaskené té gjakderdhjes né
Untergruppenbach ka ndodhur intensifikimit i veprimeve t€ shérbimit sekret jugosllav né
truallin gjerman, q€ Beogradi ka angazhuar kundér organizatave armiqésore dhe
aktiviteteve té tyre.

Republika Federale nuk mund té pranojé qé armiqésia né mes té ilegales sé
mérgimtaréve jugosllavé nga njéra ané dhe Shérbimit Sekret Jugosllav n€ anén tjetér, té
degjenerojé né njé ,,masakér t&€ hapét™. Rasti né Untergruppenbach ishte kulmi i njé serie
té téré sulmesh dhe atentatesh, me té cilat Jugosllavia pérgjakshém e ka injoruar rendin
juridik t€ Republikés Federale. Gjaté kohés pér parashtrimin e pyetjeve, geveria duhet té
sqaroj€ se cka ka ndérmarré konkretisht pér secilin rast deri mé tani dhe cka ka ndérmend
té béjé. Mbi gjendjen e hetimeve ,,Komisioni i Veganté Untergruppenbach” dje theu
heshtjen. Né njé pyetje, ai tha se ,,do té€ zhvillohen hetime né té gjitha drejtimet”. Gjer
tani nuk ka pasur arrestime: ,,Ndoshta nesér mund t€ themi dicka mé shumé*, tha
udhéheqési 1,,SOKO*“-o0s (Sonderkommission — Komisioni 1 Vecanté vérejtje ime). Dje,
né Habichthohe 40 né Untergruppenbach, né ndértesén ku jetonin véllezérit Gérvalla,
tanimé té vraré, u béné nderime pér viktimat e atentatit. Pér kété oré nderimi, Prokuroria
e Heilbronn-it ua dorézoi familjeve té tyre arkivolet me trupa té€ viktimave.

Momentalisht mbretéron njé€ paqartési se ku do t€ béhet varrimi. Té aférmit dhe
rrethi 1 shokéve t€ viktimave déshirojné qé€ varrimi t€ béhet né Krahinén e Kosovés, né
Jugosllaving jugore, ku kéta gjaté kohés sa ishin gjall€ u pérpogén q¢€ krahinén e Kosovés
ta b&jné Republiké t€ pavarur. Nga geveria jugosllave ende nuk ka pérgjigje. Nése
Beogradi nuk lejon bartjen e tyre n€ Jugosllavi, at€heré varrimi do té béhet té shtunén né
Shtutgart. jac (Heilbronner Stimme, 22 janar 1982)

16. E TERA DUKEJ SI PAS NJE EKZEKUTIMI

Der Spiegel, 25 janar 1982

Vrasés t€ panjohur i vrané né af€rsi t€ Heilbronnit tre jugosllavé. Pér autoritetet
shtetérore gjermane kjo masakér €sht€ kulminacion i ri né€ luftén e fshehté, né t€ cilén
agjenté té sigurimit jugosllavé dhe kundershtaré té pushtetit luftojn€ mes tyre. Pas
kroatéve né ekzil si duket geveria e Beogradit u ka shpallur lufté t& pérgjakshme
shqiptaréve né ekzil g€ vijné nga Republika e Kosovés.
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“BMW™-ja e gjelbért 316 dilte nga garazha. Shoferi nuk donte ta kthente veturén
né€ boré dhe vazhdon té vozisé deri te udhékryqi duke vozitur s€ prapthi diku rreth 40
metra. Kur ndalet vetura del njé njeri nga njé vend ndértimi n€ anén e djathté t€ veturés
dhe gjuan nga njé distancé 3m. né veturé. Nj€ njeri 1 dyté gjuan gjithashtu dhe shikon
pastaj n€ veturé pér t'u bindur se a ia kané arritur qéllimit. Fqinj t&€ frikésuar nga krismat
1 shohin dy burra duke ikur.

Ishte shgetsuese ajo g€ kané paré€ banuesit e komunés s€ "Untergruppenbach"-ut
te Heilbronni: Vetura vazhdonte t€ uturinte sepse shoferi e kishte kémbén ende né€ pedalen
e gasit. Pastaj ai e l&€shon si duket freksionin dhe vdes. K€shtu g€ vetura vazhdon té ecén
deri sa i méshon njé garazhe pérball€. Vetura ndalet, motori fiket dhe mjedisi geté€sohet.

Policia ka gjetur né veturé: Shoferin Bardhosh Gérvalla, 31 vjeq, jugosllav, i
goditur nga 6 plumba, géndronte 1 vdekur pas timonit, Bashkudhétarin e tij, Kadri Zekén,
28 vjeg, 1 vraré nga 2 goditje me plumba né trup, dhe Véllain e shoferit, Jusuf Gérvallén,
36 vjeg, gjithashtu i plagosur rénd€ nga 2 goditje me plumba.

Tri viktimat u identifikuan shpejt dhe gjithashtu shpejt u dit edhe drejtimi i tyre
politik: jugoslavé né ekzil g€ i1 takonin kombésisé shqiptare nga provinca e Kosovés né
jug t€ shtetit ballkanik, dhe qé té tre veprimtaré kundér qeveris€ s¢ Beogradit. Edhe pér
autorét e vrasjes pati shénime.

Né vendin e ngjarjes Jusuf Gérvalla, i cili mé voné vdes, 1 kishte péshpéritur
policis€: "Ka qené UDB-ja"- policia sekrete jugosllave (Sluzba Drzavne Bezbednosti).
Dymbédhjeté heré ishte gjuajtur mbi té tre burrat nga pistoleta t€ kalibrit 7,65, dhjeté
goditje kishin gélluar zemrén, mushkérité dhe qafén.

Njé polic né vendin e ngjarjes thoté: "E téra dukej si pas njé ekzekutimi". Eshté
metodé qé pérdoret nga shérbimi sekret, si¢ thoté snajperisti dhe instruktori 1 policisé nga
Stuttgarti Siegfried Hiibner - duhet gélluar me katér plumba "tre pér ta mbérthyer
viktimén nése ajo géndron ende, pra pér ta rrézuar dhe pér ta béré t€ paafté pér
kundérvénie, dhe pastaj rigjuajtja e katért e domosdoshme dhe vdekjepruese". Edhe kjo
flet pér UDB-né."

Qe shumé vjet grinden shérbimi sekret jugosllav dhe kundérshtarét e regjimit né
botén e jashtme. Né shumé raste, jugosllavét né ekzil 1 kané€ sulmuar ambasadat,
konsullatat dhe pérfagésuesit e geveris€ sé tyre. Beogradi reagonte né krim dhe terror
gjithmoné me té njéjtén ményré. Skené e Shoot-out-it ballkanik ka qené kohé pas kohe
Republika Federale e Gjermanis€ dhe policia ka gené deri mé tash e pafuqishme pér t'i
dhéné fund késaj veprimtarie. Ndérsa pérgjegjésit jané dal né€ shesh. Beogradi ua ka frikén
grupeve né ekzil, t€ cilat jané vatér trazirash n€ shtetin shuménacional - dhe i lufton ato.
Sidomos kroatéve qé€ jané jashté ua kané€ drejtuar pistoletat vras€sit e shérbimit sekret. Né
shumé raste krimesh kundér kroatéve né ekzil éshté déshmuar pjesémarrja e Beogradit.
Pér shembull: Kur shképutet kroati Franjo Goreta nga shérbimi sekret jugosllav me detyré
pér vrasje né€ Republikén Federale Gjermane dhe e vrané nj€ oficer udh€heqés, Beogradi
e nis njé¢ komando menjéheré pér ta likuiduar até. Ende se kishte kryer dénimin Goreta ,
kur njeréz t€ UDB-sé ndérmorén njé atentat, n€ t€ cilin Goreta shpétoi pér pak.

NE€ procesin e kétij akti gjyqtari dérgoi nj€ apel deri mé tash t€ koté drejt Bon-it.
"Nuk mund té lejohet q€ né vendin toné té€ kryhen vrasje té shteteve t€ huaja pér t'i
zgjidhur problemet e tyre t€ brendshme". Krahas kroatéve tashmé né shénjestér té shtetit
jugosllav jané edhe shqiptarét. Q& nga pranvera e fundit kur shqiptarét rezistuan né
provincén jugosllave né Kosové, ku u béné trazira té pérgjakshme, Beogradi 1 ka zbuluar
shkaktarét jashté vendit: Prej shtetit shqiptar fqinj dhe prej shérbimeve besnike komuniste
dirigjohet konflikti, mirépo edhe nga Republika Federale Gjermane, si¢ thoné politikanét
e Beogradit.
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N¢ fakt vetém né Baden-Wiirttemberg jetojné diku 2000 shqiptaré, shumica prej
tyre me strehim politik. Lidhur me aktivitetet e tyre shpeshheré u ankua konsullata e
pérgjithshme né Stuttgart.

Pér shembull, né pranverén e 1981-shit demonstruan shqiptarét né njé
demonstraté jo t€ réndésishme, né té cilén ata kérkuan ndarjen e Kosovés nga Jugosllavia.
Ndérkohé demonstruasit e diktuan se dikush nga nj€ shkoll€ jugosllave po i fotografonte,
hyné€ disa brenda dhe pos fotografistit ata e takuan edhe konsullin e pérgjithshém
jugosllav Branko Dimitrijevic. Ata au morén filmin, t& cilin mé€ voné€ u detyruan ta
dorézojné né polici.

Kjo mund ta keté lidhur nj€ zingjir vdekjeprues, se njéri prej té ciléve kishte hyré
né€ até shkoll€ dhe t€ cilin me siguri e kané fotografuar, ishte Bardhosh Gérvalla, ngarési
1 veturés, 1 vraré te Heolbronni. Gérvallajt kané qené t€ njohur né skenén e jashtme. Véllai
Jusufi i cili para pak kohe i kishte dhéné njé intervisté njé gazete ditore, n€ té cilén thoshte
se ishte pér luftén e armatosur kundér shtetit jugosllav, ka gené sipas njoftimeve té
policisé edhe redaktor i gazetés "Zéri i Kosovés" né ekzil. Bardhosh Gérvalla kshte ardhur
né Gjermani mé 1974. Ai punonte si késhilltar pér punémarrésit jugosllavé, né
Solitudestra3e 44, né¢ Ludwigsburg. Bardhoshi i martuar, dy fémijé ka qené aktiv sidomos
né legjislacionin e punés pér bashkékombésit e tij.

Koka politike e véllezérve ka gené si duket Jusuf Gérvalla. Sidomos ai fajsohe;j
nga konsullata e pérgjithshme jugosllave t€ jeté antar udhéheqés 1 "Fronti t& kuq" qé
luftonte kundér geveris€ jugosllave. Kjo organizaté ishte aktive, deri mé tash, vet€ém né
Jugosllavi dhe po aq pak, si grupe t€ tjera kosovare u shfaqte né raportin vjetor té
ministrisé federale pér mbrojtjen e kushtetutés.

Jusufi, 1 martuar, tre fémij€, duhet té ishte bashkébotues i gazetés sé ndaluar né
Jugosllavi "Zgri i Kosovés", pér t€ cilén ai punonte nga vendbanimi i tij. Kadriu,
gjithashtu gazetar, ishte bashképuntor kompetent 1 té njéjtés revisté.

NE murin e jashtém té shtépis€ s€ véllezé€rve né "Auf der Habichtshéhe 40" e
kishin varur, né shenj pikéllimi, njé flamur né gjysméshtizé t€ kuq me njé shqiponjé
dykrenare dhe njé€ yll - ngjyrat e Kosovés dhe njéherit flamuri kombétar 1 Shqipérisé.

DESHMOHET INVOLVIMI I SHERBIMIT SEKRET JUGOSLLAV

Cfaré réndésie kané aktivitetet e shqiptaréve né ekzil pér Beogradin nuk e
déshmon vetém masakra né Heilbronn. I ngjashém ishte edhe njé aksion 1 madh 1
shérbimit sekret serb né fillim té vitit, kur bashkékombési, Rasim Zenelaj u mor né
shénjestér. Zenelaj ka gené njé antar udhéheqés 1 "Besélidhjes Kombétare Shqipétare".
Me gjuajtjet nga pistoleta né kundérshtarin e geverisé Zenelaj, 1 cili e mbijetoi edhe pse 1
lénduar réndé 1 shpétoi atentatit, u déshmua pér heré té paré drejtimi i ri i shérbimit sekret
jugosllav.

Pér ta ménjanuar Zenelajn Beogradi kishte kurdisur plane t€ kushtueshme. Kishte
nisur disa agjenté, madje kané rrezikuar edhe diké nga zyrtaré t€ konsullaté€s dhe kané
eksponur ndihmésit e heshtur. Megjithaté plani déshtoi dhe pjesémarrésit u zbuluan: Né
procesin e nisur até kohé kundér pérgjegjésve té atentatit qart€sohet edhe mé shumé
implikimi 1 zyrtaréve jugosllavé n€ ndjekjen e emigrantéve me metoda drastike.

Kah fundi 1 70-tave ishte ngritur nj€ agjent i méhershém né gradé té€ konsullit. Me
emrin Salih Salihi ai u shfag mé voné me shérbim diplomatik pér vendin e tij né
Republikén Federale Gjermane, s€ pari né konsullatén e pérgjithshme né Hamburg dhe
pastaj né konsullatén e pérgjithshme né Frankfurt. Atje u vendos i pajisur me njé
dokument identifikimi si zyrtar me nr. 6750 né cilésin€ e rojes. N& Frankfurt vepronte
edhe njé kolegé tjetér i shérbimit sekret, si zyrtar i1 larté 1 konzullat€s me dokument
identifikimi nr. 6322, 1 firmuar me emrin Svetozar Mirjaqig, 1 quajtur "Tozo". Njé besnik
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me rang t€ larté i kétyre dy shérbyesve ishte Rade Surla, nj€ partizan i hershém, qé kohét
e fundit punonte n€ njé ndérmarrje ndértimi né Frankfurt.

Surla i vizitonte shokét e konzullatés dhe i informonte ata pér veprimtarité e
njerézve né€ ekzil. Njéheré, si¢ i kujtohet shoferit té tij, e vizitoi dikush veté Surlan.
Mysafiri kércénues (Surla shoferit: "Duhet me ju ruejt kétij njeriu") ishte gjenerali i
shérbimit sekret Milan Shashig.

Né mars t€ vitit 1981, menjéheré pas shpérthimit t€ trazirave né Kosové, filloi té
veprojé treshi né Frankfurt. Salihi gjurmonte shprehité e jetés s€ Zenelajve dhe i dérgonte
Tozos informacione. Edhe Surla filloi té veprojé, kur u pérfundua plani konkret i vrasjes.
Disa gjurmé dhe déshmitaré dokumentojné se me sa pérkushtim kané vepruar agjentét.

Agjenti 1 paré t€ cilin e caktuan pér Zenelajn ishte njé kroat né€ ekzil, por ai
demaskoj urdhérdhénésit népérmes deklaratave té tij né procesin gjygjésor. As agjenti i
dyté nuk e mbajti fshehtésin€. Ante Kujundzic ishte rekrutuar nga Tozo si vrasés, kur iu
hap shokéve té tij kroaté né ekzil. S€ shpejti policia gjermane i dinte hollésité e
pérgatitjeve pér atentat.

Organet gjermane nuk kishin vepruar né ményré té€ kujdesshme. Kroatit Ante
Kujundzic i kishte folur njé bashkékombas i panjohur né prill t€ vitit 1981, n€ stacionin
e trenit né Frankfurt. I kishte théné me e thirré€ njé "person me réndési" dhe t'i paraqitet
me emrin "Studenti i muziké&s". Pastaj i kishte dhéné njé numér té telefonit - 21 77 01 -
dhe e kishte udhézuar g€ kur té thirrte secilén shifér ta mbledhte me numrin dy.

Né lidhjen telefonike 43 99 23 ishte lajméruar konsullata e pérgjithshme
jugosllave. Késhtu ishte vendosur kontakti me Tozo-n. Kujundzic-in e kishin urdhéruar
pér ta gjurmuar shqiptarin Zenelaj. Si shpérblim atij Tozo i ofronte para, dokumente té
reja dhe pérkrahje pér ta fituar azilin politik né€ Republikén Federale Gjermane.

N¢é njé takim tjetér Tozo ia dha njé pasaport, pér ¢do rast, nése duhej ta 1€shonte
vendin shpejt. Kujundzic: "E pata té kjarté se me siguri duhej ta vrisja diké". Agjenti hoqi
doré nga ky plan dhe i informoi autoritetet gjermane. Si rrjedhim, policia e mori né
mbrojtje t& rrezikuarin Zenelaj.

Pér t'ua treguar komplotistéve kété, policét gjermané e dérguan Zenelajn
demonstrativisht pér té shétitur para konsullatés jugosllave. Njé her€ tjetér duke shétitur
né njé kopsht zoologjik, Zenelajn me pércjellésit e tij e vézhgonin agjentét jugosllavé dhe
késhtu ata u vérejtén edhe njéheré nga gjermanét. Zenelaj ra né rrezik me mendjelehtésiné
e vet: Ai kishte treguar né rrethin shogéror se ishte 1 mbrojtur dyfish, d.m.th. edhe me njé
jelek antiplumb. Njéri q€ e kishte dégjuar két€ ishte nén shérbimin e Surla-s. Késhtu
jugosllavét e planifikuan njé€ plan, g€ kundérshtarin e tyre ta manovronin né njé situaté,
q¢€ ai té€ detyrohet ta zdesh jelekun e tij antiplumb. Nj€ grua duhej ta kryente kété puné
dhe pastaj ta godiste me pistoleté.

Sindihmése u gjet shpejt bjondina serbe Zorica Aleksic. Ajo jetonte pa té€ ardhura
dhe pa puné né aférsi t€ Darmstadt-it. Népérmjet kércénimeve si dhe népérmjet premtimit
se do t'ia japin 2000 DM e bindén até. Ishte aranzhuar nj€ takim me gruan dhe viktimén
e saj. Rasim Zenelaj e kishte marré agjenten né€ apartamentin e tij. Kur doli gruaja me
pistoleté nga banja, Zenelaj e kishte zdeshur jelekun antiplumb. Prej pes€ goditjeve né
aférsi t€ zemrés, Zenelaj falimentoi. Autorja kishte ikur dhe n€ hyrjen e shtépisé e kishin
pritur Surla me shoferin e tij. Zorica Aleksic ua kishte kthyer armén dhe 1 kishte marré
paraté bashké me njé tiketé pér Beograd. Me njé Volvo ishin nisur menjéheré pér né
aeroportin e Frankfurt-it. Mirépo serbja nuk mundi ta 1€shonte vendin. Fqinjté, e alarmuar
nga krismat, i kishin lajméruar policiné menjéheré. Rastésisht e kishin dégjuar kété lajm
né radiolidhje edhe policét t€ cilét ishin t€ ngarkuar me mbrojtjen e Zenelajt. Njé gjurmim
1 shpejté né rrethin shogéror t& viktimés 1 ¢oi policét te Zorica, e cila pak mé voné u
arrestua né€ aeroport.
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Zyrtarét e konsullatés Tozo dhe Salihi jan€ urdh€ruar té kthehen né Jugosllavi.
Surla mundi té ikte g€ n€ ditén e atentatit. Surla u paralajmérua me ané té telefonit dhe
ishte pérgjigjur: "né rregull”". Pastaj shoferi, 1 cili ishte déshmitar i késaj telefonate, e
kishte dérguar me ngut pértej kufirit, n€ Strasburg né€ hotelin Holiday Inn. Aty humbén
gjurmét e tij.

Déshtimi, si duket, nuk e ka déshp&ruar UDB-né. Njé€ vértetim éshté 10. tetori
1981né Bruksel: Atje ishte vraré njé shqiptar me emrin Vehbi Ibrahimi né rrugé para
banesés s€ tij, me njé pistoleté t& kalibrit 7.65.

Gruaja e tij e cila ishte me t€ ishte lénduar rénd€ nga goditjet. Ibrahimi ka qené
nénkryetar i "Besélidhjes shqiptare". Organet shtetérore gjermane tash, pas atentateve né
Zenelajn dhe Ibrahimin duhej ta mbronin kryetarin, Emin Fazlija. Ai banonte te
Goppingen-i dhe ka gené 1 njohur te fqinjté si "nj€ burré€ i vjetér dhe 1 rrespektuar”. Policét
kompetenté ishin té brengosur se "mos do ta vrasin edhe até". Q& prej at€heré, Fazlija
&shté nén mbrojtje dhe nuk lajmérohet mé né€ lidhjen telefonike t&€ méparshme. Policét
nuk gjejné gati fare pérkrahje politike n€ luftén kundér késaj lufte ilegale. Né t&€ vérteté
ekziston njé marréveshje né mes t€ Bonn-it dhe Beograd-it pér t& pérkrahur njéri-tjetrin
né rast atentati. Her€pasher€ ndé€rrohen informata pér ardhjen e 1énd€ve shpérthyese ose
té ndonj€ arme. Mirépo sa pak réndési ka kooperimi né mes dy shteteve pér palén serbe
e vértetojné atentatet. Zyra federale kundér krimit ka regjistruar se kur jané€ béré atentate
né kroatét n€ ekzil, né shumicén e rasteve UDB-ja ka pérdorur pistoleta té cilat gjuajné
me rrotullim djathtor rreth boshtit, edhe pse shumica e pistoletave t&€ kétij 1loji gjuajné me
rrotullim majtor rreth boshtit. Organizatorét e atentateve as q€ e kané pa té arsyeshme ta
maskojné kété dallim.

Kur rané né rrjetin e policis€ jugosllave katér anétar t€ RAF-it gjerman,
jugosllavét prezentuan njé listé me kroaté qé lypeshin urgjentisht pér t'i ndérruar ata.
Zyrtarét gjermané e refuzuan két€ dhe Beogradi i1 1€shoi anétarét e RAF-it. Nése mund té
flitet pér bashképunim né mes t€ policis€é gjermane dhe asaj jugosllave, ana gjermane
ankohet. Né vend qé t'i pérciellin shkakétarét, jugosllavét japin vetém késhilla né
kérkesén e motiveve: "grindje pér ¢éshtje nderi", "grindje pér femra", "hakmarrje pérreth
stacionit t€ trenit" ose "tregti armésh" jan€ konfliktet e vérteta.

Politikanét jugosllavé e mohojné katgorikisht implikimin e policis€ sekrete
jugosllave né kéto raste. Lidhje me kété ka bisedime té rregullta né mes t€ ministrisé sé
brendshme gjermane dhe kolegéve beogradas. Ministri 1 punéve té€ brendshme Franjo
Herljevic, njé gjeneral i vjetér partizan dhe bshkudhétar 1 Titos, i demanton gjithmoné
dhe deklaron se policia sekrete jugosllave nuk €shté duke vepruar né Republikén Federale
Gjermane.

Kur kishte pyetur deputeti 1 CSU-sé Fritz Wittmann né vjeshté té vitit 1981, se
cilat jané reagimet e Bonn-it lidhur me sjelljet e Beogradit, € mori njé pérgjigje t&
shmangshme. Bonn-i shprehet lidhur me kété, thoshte ministrja Hildegard Hamm-
Briicher, vetém atje ku &shté e arsyeshme dhe e dobishme. Krahas proceseve gjyqésore
ka aty-kétu edhe vetédéshmi pér veprime t€ UDB-s€. Né ambasadén jugosllave ka qené
njé diplomat bashkébisedues i1 policis€ gjermane, Tomo Renac, i cili pyetjet vetém 1
pércillte pér Beograd dhe kurr nuk pérgjigjej. Né shumicén e rasteve vetém i rrudhte
krahét. Arsyen pér két€ stil t€ mbajtun gjermanét e nuhatén, kur ra n€ duar té tyre njé letér
qé€ Renac e kishte dérguar né Beograd.

Aty Renac, si njé agjent i ofenduar ankohej se: "Po mundohen me masa
propagandistike dhe penale pér t'i béré t&€ pamundura aktivitetet e sigurimit t& shtetit
jugosllav né RF t€ Gjermanis€. N& njé pritje shefi 1 policis€é s&€ Bonn-it ka térhequr
vémendjen se kishte fakte se diplomacia jogosllave €shté tepér aktive né RFGJ. Kjo na
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detyron t€ vimé€ né pérfundim se puna né RF t€ Gjermanis€ &shté béré shumé e
komplikuar".

Hetuesit gjermané nuk prisnin shpérblim nga shérbimet jugosllave. Kur para pak
kohe nj€ prokuror i Frankfurtit paralojméroi se né rastin e shqiptarit Zenelaj sé shpejti do
té fillojé¢ me marr€ "hetime né Jugosllavi", nuk deshi askush t'i jepte zemér. Njé mbrojtés
1 shtetit né Bonn tha: "Lidhur me két€ ne vetém kemi geshur".

17. Marsh i heshtur pér viktimat jugosllave
Né brendi té qytetit té Shtutgartit

Rreth 500 persona, sipas vlerésimeve té policis€, t& shtunén kané marshuar né
heshtje pérmes gendrés s€ qytetit né Shtutgart, né pérkujtim té tre burrave jugosllavé, té
cilét t€ dielén e kaluar né¢ Untergruppenbach, afér Heilbronn-it, u vrané nga sulmues té
panjohur deri tani. N€ transparente demonstruesit kishin vendosur fotografité e t€ vraréve,
duke kérkuar nga zyrtarét gjermané qé ta ndrigonin vrasjen. Né njé trakt shkruante: Eshté
dashur t€ merren masa t€ ashpra kundér “veprimtarisé kriminele té shérbimeve sekrete t&
jashtme” n€ Republikén Federale. Isw (Heilbronner Stimme, 25 janar 1982)

18. VRASJE POLITIKE

Me rastin e vrasjes n€ Untergruppenbach: Si gjithmoné né€ Republikén Federale
duhet t€ fluturojné guré ose té keté t&€ vdekur para se t&€ dihet ndonjé gjé zyrtarisht.
Punétorét sezonal€ shqiptaré nga Jugosllavia, mes té ciléve edhe véllezérit Gérvalla, mé
24 prill24 1981 demonstruan né Shtutgart. Pér shtypin kjo ishte vetém njé ngjarje
periferike, me njé titull sensacional ,,Kércénim me bomba né stacion té
trenit”. Shqiptarét atéheré déshiruan qé me demonstratat t€ térhiqnin vémendjen pér
ngjarjet g€ po ndodhnin né krahinén jugosllave té€ Kosovés. Si¢ mé tregonin ata,
kryengritja popullore ka shkaktuar mbi 1000 t€ vraré. Gjaté pérgatitjes dhe udhéheqjes sé
demonstratés ata e dinin se do t€ kércénoheshin me vdekje, dhe kété e kané futur edhe né
trakt. Kéto trakte shtypi nuk i publikoi. Se frika e tyre ishte e arsyeshme, tregoi edhe
rrjedha e demonstraté€s: Nga anash é&sht€ fotografuar demonstrata, natyrisht nga
bashkévendés joshqiptaré, dhe né rastin kur demonstruesit tentuan g€ ta pengonin
fotografimin, policia sulmoi né ményré masive dhe 1 arrestoi shtaté shqiptaré, derisa
fotografistin e la té liré.

Kjo g€ shqiptarét deshén t€ bénin pér t’1 béré t€ njohura ngjarjet né atdheun e tyre,
pér opinionin toné publik dhe zyrtarét tané ishte e pakéndshme. Befasia pér vrasjen
politike né Untergruppenbach, pas kétyre ngjarjeve €shté hipokrizi.

Rene Tablot, Shtutgart (Heilbronner Stimme, 29 janar 1982)
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19. NJOHURI MBI VRASJEN E JUGOSLLAVEVE
(Stidwestdeutsche Zeitung, 30 janar 1982)

Stuttgart: Banesa e t€ huajve ishte véshtruar koh€ t&€ gjaté para veprés

Dymbédhjeté dit€ mbas vrasjes s€ tre mérgimtaréve jugosllavé né
Untergruppenbach t€ Heilbronn-i, Enti Kriminal Federal (EFK) Baden Wiirttemberg ka
marr€ njohurité e para mbi vrasésit e mundshém dhe ka filluar kérkimet. Organet hetuese
1 kérkojné dy burra né moshé prej 30 dhe 35 vitesh, té cilét qysh se disa dité€ para atentatit,
duket e kishin véshtruar banesén e dy véllazérve t€ vraré Bardhosh dhe Jusuf Gérvalla.
Pérpos késaj organet hetuese kérkojné njé jugosllav t€ moshés 30 vjegare, i cili né gusht
té vitit 1980 ishte burgosur me dyshim té veprimtarisé pér shérbimin sekret jugosllav,
mirépo 1 cili ishte liruar pérséri, mbasi qé atij asgjé nuk mund t'i déshmohej me
siguri.viktimat e atentatit, deri mé tash mé t€ réndé né shtetasit e huaj né Baden-
Wiirttemberg, me prapavi t€ mundshme politike apo shérbim sekret, jané mérgimtaré
jugosllavé me kombési shqiptare, t€ cilét kané vepruar pér themelimin e njé Republike té
Pavarur té€ Kosovés né€ Jugosllavi. EFK ka referuar né informata, né€ bazg¢ té€ cilave 28
vjecari Kadri Zeka, poashtu i vraré gjaté atentatit, €shté dashur qé t€ shtyhet pér t'u kthyer
né€ Jugosllavi. N€ rast q€ nuk pranon, ai €shté kanosur se do t€ vritet. Edhe banesa e
véllazérve Gérvalla kishte gené vézhguar qysh moti, jo vetém shkurtimitsht para atentatit.
Ata dy burrat, t€ cilét kinse, shkurtimisht para atentatit e kané vézhguar benesén e dy
véllazérve, kané bartur n€ baz€ té njohurive té¢ EFK, késula t€ zeza. Posa sérish kishte
réné né€ sy edhe dallimi 1 gjatésisé€ 1 t€ dy t€ dyshuaréve edhe veshmbadhja e ¢uditshme e
njérit prej tyre, i cili kishte veshur njé pallto ngjyré kafendryshk, me jaké gézofi té errét
dhe pantollona t& kuqe t& ngushta. Eshté e mundur se ata kané qené duke udhétuar me njé
veturé t€ markés Citroen Cx. Personi 1 tret€ (shikoje fotografin€), ka " ndryshuar
qarkullimin" e postave t€ bashkatdhetaréve me njé mashtrim, dhe e ka pérvehtésuar até.
Me ¢'rast ai ishte mundur edhe pér letrat e véllazérve Gérvalla, té cilét mbi kété ¢éshtje 1
kishte informuar policia.

Policia e kérkon jugosllavin Riza Salihu, 1 cili né vitin 1980 kishte sjellé né
pronsing e tij postén e bashkatdhetaréve té tij dhe kundér s€ cilit ekziston edhe fletarresti
edhe pér delikte tjera. (Nga gjermanishtja: Xhafer Leci)

20. Me fotografi fantome policia kérkon atentatorét
Vrasésit jané vérejtur paraprakisht né Untergruppenbach

(Heilbronner Stimme, 30 janar 1982)

Me Citroén CX 2000 ngjyré té ¢iltér né rrugé? / Kérkohet Riza Saliu

Pér zbardhjen e atentatit né Untergruppenbach, né té cilin rané tre
mérgimtaré jugosllavé, dje Prokuroria e Heilbronn-it dhe Enti Kriminalistik i
Vendit, kané shpallur njé fletarrest. Sipas té dhénave té deritashme, "fotografité
fantome" kané dhéné atentatorin e dyshimté. Lidhur me rastin e
Untergruppenbach-ut kérkohet edhe mérgimtari jugosllav, Riza Saliu.

Edhe mé tutje ekziston dyshimi se ata q¢ me revole béné atentatin me prapavijé
politike ishin ,,profesionisté*. T¢€ tre jugosllavét, té cilét n€ natén e 17 janarit né orén
22.15 u vrané né veturé n€ Untergruppenbach, ishin t& angazhuar q€ atdheu i tyre né
Jugosllaviné jugore, Kosova, t& b€het e pavarur. Pér informatat qé ¢ojné né kapjen e
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sulmuesve éshté premtuar shpérblimi prej 10.000 markash. Si¢ u njoftua dje, disa dité
para vrasjes né Untergruppenbach, kané réné né€ sy persona té cilét supozohet se e kané
véshtruar vendin e banimit t€ dy personave qé¢ mé voné pé€suan. Pérshkrimi i personave
té dyshimté:

— Rreth 30-vjegar, i madh, me figuré té€ fuqishme, shpatullgjeré, mbante kapelé té
zez€ leshi, njé xheketé ngjyré ndryshku-kafe me jaké gézofi, ngjyré e mbyllét, pantallona
té ngushta ngjyré t€ kuge q€ bien né sy, ¢cizme té ¢iltra 1€kure, t& gjata.

— Personi i1 dyt€ ishte rreth 25-vjecar, krahasuar me pércjellésin mé elegant mbante njé
kapel€ té€ mbyllté¢ me njé xhutké dhe njé xhaketé t&€ ngjashme, t& mbyllté.

Komisioni i Vecanté shpreson se pér shkak t& dallimit né madhési mes dy t€ dyshuarve
dhe veshjes karakteristike t€ njérit prej tyre, do té jepen informata t€¢ métejshme nga
popullata, paras€gjithash pér kohén e géndrimit té t&€ kérkuarve.

Ata, éshté e mundur t€ ken€ gené me nj€ veturé té ¢iltér t&€ markés Citroén CX 2000.

Pér vrasje me motive politike, pos LKA (Entit Kriminalistik tde Vendit) flet edhe
fakti se njérin nga viktimat, 1 cili ka ardhur nga Zvicra, Kadri Zekén, para disa muajsh
kané béré pérpjekje qé me dhuné ta kthejné€ né Jugosllavi dhe e kané kércénuar edhe me
vdekje. Lidhur me vrasjen né Untergruppenbach kérkohet edhe jugosllavi Riza Saliu,
kundér t€ cilit €shté njé urdhérarrest edhe pér delikte t€ tjera.

Salihu éshté 30-vjecar, 1.88 cm 1 gjaté, 1 hollé dhe ka floké ngjyré kafe t&€ mbylIté.

Informatat pér personat e dyshimté dhe pér Saliun i merr Komisioni i Vecanté né
numrin e telefonit: 071 31/104-21 79, ose secili stacion i policisé.

A kané gené Atentatorét duke udhétuar me njé Citroén CX 2000?

Fotos: LKA (Enti Kriminalistik i Vendit) (Heilbronner Stimme, 30 janar 1982)

21. KUSH E PA VETUREN E BARDHE GJATE NATES?

Atentati i jugosllavéve

Dy atentatoréve, t€ cilét dy javé e gjysmé mé paré€ né Utergruppennbach vrané tre
jugosllavé t€ mérguar, akoma iu mungon ¢do gjurmé, por nga banorét né ndérkohé ka ,,té
dhéna interesante*. ,,Komisioni 1 vec¢anté 1 Untergruppenbach-ut* i Entit Kriminalistik t&
Baden-Wiirtenbergut, né kuadér t€ njoftimeve pér publikun, dje béri t€ njohur njé detaj
tjeté€r. Pak minuta para t€ shténave, nga t€ cilat mé€ 17 Janar, n€ orén 22.15, né
Habichthohe rané viktima né automobilin e tyre treshja, afér vendit t€ ngjarjes €shté
vérejtur nj€ veturé e bardhé, mendohet té keté gené Audi 80. Vetura ka géndruar aty ku
bashkohen Falkenstrasse me Habichthohe né€ Untergruppenbach, né drejtim té
Falkenstrasse né anén e majté t€ rrugés.

Kushdo gé di dicka pér kété veturé, pér ngasésin dhe bashkéngasésin, jané té lutur
qé té paraqiten né ,,soko Untergruppenbach® (Telefoni 07131 — 1 04 22 05).

Mé kété rast éshté pérséritur edhe njé heré se Prokuroria e Heilbronit ka ofruar
shpérblimin prej 10.000 markash pér informatat qé cojné né kapjen e sulmuesve.
(Heilbronner Stimme, 3 shkurt 1982)
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22. SOT VARROSEN VIKTIMAT E ATENTATIT

Pasardhésit né grevé

(Heilbronner Stimme, 5 shkurt 1982)

Té tri viktimat e atentatit né Untergruppenbach, do té varrosen té premten,
ditén e sotme, né orén 14, né varrezat kryesore né Shtutgart-Steinhaldenfeld. Pas
njé protestimi, duke géndruar ulur para Bashkisé pér gjashté oré, familjarét e té
ekziluarve té vraré jugosllavé, u pajtuan qé varrimi té béhej té premten, e jo té
shtunén si¢ déshironin ata.

Pas refuzimit nga geveria jugosllave q¢€ kufomat t€ varrosen né Krahinén e Kosovés,
té aférmit e tyre vendosén q€ varrimi t€ béhet né Shtutgart. Njé zédhénés theksoi se
shpreson qé mé voné rrethanat politike do ta lejojné varrimin e viktimave né atdheun e
tyre. Me géllim g€ pjesémarrja e t€ aférmve t€ jet€ sa mé masive, ata kishin kérkuar qé
varrimi t€ b€het njé t€ shtuné. Ke&shilli 1 qytetit kishte kundérshtuar. Thuhej, parimisht
varrimet nuk lejohen né€ fundjavé, prandaj as pér kété rast nuk do t€ keté pérjashtim. Me
trakte transparente dhe me kérkesa q€ varrimi t€ béhet t€ shtunén, t€ vejat e viktimave me
fémijét dhe té aférmit e tyre shkuan t&€ mérkurén né Bashkiné e Shtutgartit, por pas njé
demonstrimi gjashtorésh ata hogén doré nga kérkesat. Nuk ishte paraparé njé demonstraté
si ajo e para dyjavésh, ku rreth 400 shqiptaré né€ brendi té Shtutgartit kérkuan ,,Liri pér
Kosovén®. Gjithsesi pritén ,,qindra pjesémarrés* né varrim. (Heilbronner Stimme, 5
shkurt 1982)

23. CKA JANE KETO SPEKTAKLE TE MJERA?

N¢ skenat 1-2, -3 dhe -4 ngjarja zhvillohet né banesén e gruas dhe fémijéve té
Jusufit né Tirané, dhe ka té b&jé me pérgatitjet rreth nj€ filmi dokumentar.
N¢ skenén I-3 gjenden kéto fjalé:

Sabri Hamiti: "REGJISORI —A dini zoti Fitimi, ne do té béjmé njé emision pér
Isén. Do té ishte miré qé ju té flisni pér babain tuaj e heroin.

FITIMI, preraz. — Ndal! C'jané kéto parulla gé flisni kétu? Cka jané kéto spektakle
pa ngjyré?

Regjisori 1 bén me shenjé kameramanit t€ xhiroj€. Fitimi e heton dhe e ndalon.

FITIMI, regjisorit t& ngrir€. — Shiko djalé i miré. Babai im, Isa, nuk ka gené asfaré
heroi. Ai ka gené krejt i zakonshém. E ka dashur muzikén, letérsiné, familjen e vet e liriné.
Ka punuar shumé. i ka urrejtur pér vdekje rrenat. Kjo edhe i ka kushtuar me jeté. Mund
té flitet pér jetén e njé shqiptari té zakonshém té Kosovés, qé jeton jetén e vet e vdes si
vdes njeriu. Sa pér spektaklet nuk i jap as pesé para. Kur e mbaruan spektaklin e mjeré
né varrin e tij, e isha njé femijé, té gjithé ikén e mé lané vetém me flamur né doré te kryet
e tij. Do té mé linin te varri po té mos ishte néna, té mé merrte ngryk né até tmerr e né
até tubim té tmerrshém. Mos shpifni e shpikni miq, rrena, heronj té gjallé e té vdekur se
do té keni puné me ndérgjegjen tuaj dhe me mua.

Ua kthen shpinén. Mund té shkoni. Fitores. Pércilli deri te shkallét.

Dalin té€ gjith€ pa théné asnjé fjalé." ( Misioni, Prishtiné 1997, {.87-88)
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24.300 TE PIKELLUAR NE VARREZAT E VIKTIMAVE TE
VRASJES

Meérgimtarét jugosllavé u varrosén

,,Heilbroner Stimme* 6 shkurt 1982

Nga Gerhard Viel

Derisa policia e Shtutgartit llogariste me rreth 1000 pjesémarrés né€ varrim, duke
pérfshiré edhe pérfaqésuesit e shtypit nga afér dhe larg, t€ premten 300 meshkuj dhe
femra pércillnin né varrezat e Shtutgartit Steinhaldenfriedhof arkivolet e tre
mérgimtaréve jugosllavé, t€ vraré n€ nj€ atentat né Untergruppenbach. Sipas déshirés sé&
tyre, t€ aférmit e viktimave kishin hequr doré nga simbolet fetare, ndérsa arkivolet ishin
té zbukuruara vet€ém me flamurin kombétar, me shqiponjé t€ zez€ dy krenare né fushé t&é
kuge. Deri te t€ papriturat nuk erdhi gjaté 80 minutave, sa zgjati ceremonia e varrimit né
anén lindore t€ kryeqytetit t€ vendit.

Pjesémarrésit né varrim n€ numrin mé t€ madh erdhén nga téré territori i vendit,
ndérsa nj€ autobus 1 vetém erdhi nga rajoni i Ruhr-it, té cilét shkuan né kémbé nga Obere
Zigelei né Shtutgart deri te varrezat né Bad Cannstatt. Ata e shfagnin dhimbjen p&rmes
shalleve té kuge, e disa t€ tjeré bartnin kostume kombétare me plis t€ bardhé. Edhe veté
fémijét merrnin pjesé né marshin e pérmortshém.

Fjalimet e pérmortshme g€ 1 mbanin kryesisht flisnin né gjuhén e tyre, por pjesérisht
edhe i pérkthenin, sidomos kur i falénderonin t€ pranishmit pér pjesémarrje, e veganérisht
fqinjét nga Untergruppenbach-u. Pastaj, u ndalén né historiné e véllezérve Gérvalla, babai
1 t€ ciléve ishte vraré gjaté trazirave né Kosové, né Jugosllaviné jugore. Njé person né
flalimin e pérmortshém tha se t€ dy t€ vrarét i kan€ njohur dhe pérjetuar kampet e
pérgendrimit né Jugosllavi dhe kané luftuar kundér padrejtésive té cilat ua shkaktonte
regjimi jugosllav. Marrédhéniet mes Kosovés dhe Jugosllavisé, ku shqiptarét jetojné dhe
déshirojné njé Republiké pér vete si Mali 1 Zi, jané t€ njéjta si ato mes Izraelit dhe
Palestinés.

T€ dy mérgimtarét Gérvalla jané vraré né¢ Untergruppenbach ,,nga kriminelét dhe
urdhérdhénésit e tyre, emrat e té ciléve ne nuk duam t’i pérmendim kétu®, tha njéri né
fjalén e tij t€ pérmortshme. N¢ t€ nj€jté€n kohé, né njé transparent t¢ KPD/ML (Partia
Komuniste Gjermane/Marksiste-Leniniste) mund t&€ lexohej: ,,Ne mbajmé zi pér shokét
ton€ g€ u vran€ nga shérbimi sekret®.

Oratorét, né fjalimet e pérmortshme, pér mé tepér kritikonin geveriné e vendit dhe
té rrethit, pér até se nuk kané ndérmarré kurrfaré hapi kundér shérbimit sekret jugosllav.

,Politikén e geverisé€ s€ vendit po e shfrytézon geveria e Beogradit®, thoshte njé
pérfagésues 1 KPD (Partia Komuniste Gjermane) dhe kritikonte ményrén e shprehjes sé
kryetarit t€ fraksionit t€ Partis€¢ CDU (Unioni Krishteré Demokratik), Teufel, i cili kishte
théné se ,,atentati n€é Untergruppenbach éshté gérim hesapesh mes grupeve ekstremiste t&
t& huajve né truallin gjerman®. Kétu u tha se t€ vrarét jané€ barazuar me vrasésit!

Sipas fjaléve t€ avokatit t€ zonjés Gérvalla, Michael Wolf, pritet qé t€ hénén e
ardhshme prokurori i Heilbronn-it t’i mbyll€ hetimet. Natyrisht, parashtrohet ¢éshtja se a
mos duke béré kérkimin e gjurméve dhe t€ vrasésve po del shumé né sipérfaqe ¢éshtja e
mbrojtjes s€ shtetit. Késhtu, edhe Enti Kriminalistik i vendit &éshté e mundur qé gjaté
hetimeve té vrarét t’i penalizojé si bashkim kriminel&sh. Eshté fakt se policia né rastin e
vrasjes n€¢ Untergruppenbach ,nuk ka gjetur kurrfaré gjurmésh konkrete, ashtu si e
vértetoi edhe Enti Kriminalistik 1 Vendit. Kérkimi 1 dy burrave t€ moshés 30 deri 35-
vjegare, t€ cilét kané€ pérgjuar banesén e té vraréve pak kohé para se t€ ndodhte vrasja,
vazhdon.

Pérfagésues t& KPD/ML, pas kryerjes sé varrimit, né njé konferencé pér shtyp ku
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ishin t€ pranishém edhe njé numér i madh i té aférmve t€ té vraréve, kritikuan zyrtarét
gjermané q€ nuk pati kurrfaré programi zyrtar pér ngushéllime pér té vrarit jugosllavé
nga Kosova, ,,as nga kryetari i komunés sé¢ Heilbronn-it, as nga geveria e vendit®, po ashtu
as nga Késhilli Bashkiak 1 Shtutgartit, i cili udh&higet nga kryetari Rommel.

Ndérmarrja e Varrezave t€ kryeqytetit t€ Landit (vendit) i éshté shmangur varrimit
pér t€ shtunén, edhe pérkundér asaj se né raste t&€ vecanta €sht€ e mundur, pasi g€ mé
shumé se 22.000 punétoré nga Kosova né nivel federal do t€ kishin dashur t€ merrnin
pjesé.

Gjithashtu, prania e policis€ né varreza ishte shumé e madhe, edhe pse para njé€ jave
né€ Shtutgart, n€ marshin pérkujtimor, u déshmua manifestimi paqésor. Avokati i
llahtarisur tregon se si zyrtarét e Ndérmarrjes s€ Varrezave, paraprakisht kané kérkuar
nga t& aférmit njé nénshkrim pér shpenzimet e varrimit. (Heilbronner Stimme, 6 shkurt
1982)

25. U varrosén jugosllavét e vraré té Untergruppenbach-ut

Tre mérgimtarét jugosllavé me prejardhje shqiptare, t€ vraré né Untergruppenbach,
véllezérit Gérvalla dhe Kadri Zeka, u varrosén dje né varrezat e Shtutgartit né
Steinhaldenfriedhof, n€ pranin€ e 300 pjes€émarrésve. N¢ fjalét e pérmortshme, Shérbimi
Sekret Jugosllav u bé pérgjegjés pér vrasjen e tre burrave né mérgim, té cilét luftonin pér
lirin€ e Kosovés, t€ banuar me shumicé shqiptare, q€ ajo t€ béhet republiké konstituive.
E thané me fjalé e me shkrime se gjithcka tjetér ishin pos terroristé. Ata kritikuan edhe
zvarritjen n€ zbulimin e krimeve. (Heilbronner Stimme, 6 shkurt 1982)

26. Nuk ka ,,Zvarritje*
Heilbronn/Untergruppenbach (jac):

Akuzat e shqiptaréve té ekziluar jugosllavé, drejtuar organeve gjermane té€ ndjekjes,
pér ,,zvarritjen* e ndrigimit t€ atentatit né Untergruppenbach, dje jané hedhur poshté nga
kryeprokurori i Heilbronit, Mainx: ,,Uné nuk di té jeté krijuar ndonjéheré né regjionin e
Heilbronit menjéheré njé komision 1 vecanté me 40 anétaré®.

Megjithaté, ende s’ka ,,dyshim konkret* pér vrasjen e tre mérgimtaréve jugosllavé
nga Kosova, mé€ 17 janar 1982, n€ Untergruppenbach. Komisioni i Vegant€, n€ ndérkohé,
ka ndérruar selin€ dhe nga Heilbronn-i €shté bartur né Shtutgart; pérvec késaj ai €shté
zvog€luar. (Heilbronner Stimme, 11 shkurt 1982)

27. QELLIMI I BACES
Letra e Hysen Gérvallés, 12 korrik 1985

Létér e hapur
Tri grupeve qé, respektivisht organizatave qé€ luftojné né emrin e LRSSHJ-sé

Qé né fillim e shoh t& udhés té theksoj se propozimi 1 parashtruar mé poshté, €shté
mendim i liré, 1 mbéshtetur né qéllimet mé té singerta, t€ cilat ia ka imponuar koha dhe
momenti ¢do njeriu t& ndershém té popullit toné e g€ jam 1 bindur se 1 ka parasysh secili
prej jush. ...

Madje, edhe nése ekziston ndonjé grup apo organizaté tjetér me orientime dhe
géllime té drejta, mendojmé se éshté e udhés t’1 bashkohet Lévizjes s€ pérgjithshme. ....

N¢ bazé té kétyre dal me kété propozim:
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-q€ te tri grupet t’i autorizojné pérfagésuesit e vet me té gjitha kompetencat e duhura, prej
3-5 vetave.

-bashkimi t€ béhet pa asnjé kusht nga t& tri grupet ekzistuese, respektivisht
organizatat. (Po deshém té arrihet miré€kuptimi, duhet t’i hedhim poshté té gjitha
pretendimet se njéra Eshté e drejté, se tjetra Eshté mé e forté, apo se “akcila” €shté koka
e kombit shqiptaré, pretendime kéto megalomane, tendencioze, té cilat né ményré té
drejtpérdrejté apo térthorazi shkojné€ né dobi té armikut e qé pengojné€ bashkimin e
lakmueshém). ...

Po qé se ky bashkim nuk arrihet, do t€ vértetohet edhe njéheré se né mesin toné
ka njeréz qé punojné pér armikun, do té vértetohet papjekuria joné€ né€ ¢e€shtjen e madhe,
e cila duhet t& qéndroj mbi ¢do interes personal dhe mbi ¢do tendencé individuale dhe
subjektive.

Duhet t’ua theksojmé shokéve t€ ndershém qé t€ marrin drejtqéndrimin dhe ta
thoné fjalén e vet, ¢cdo njéri né emér t€ késaj ¢éshtjeje t&€ madhe, t€ distancohet secili pa
ngurrim, pa humbur kohé dhe pa luhatje prej grupeve, prej dinastive, familjarizmit,
bajraktarizmit, pérkatésive primitive fisnore e t& odés dhe mbi té gjitha prej “Kreréve” qé
pengojné bashkimin; ta thoté secili fjalén e vet haptas, mendimin e vet t& liré e
konstruktiv, sepse si¢ ka thekésuar Ismail Qemali, ¢do shqiptar i ndershém ka té drejté t&
flas€ né€ t& miré t€ kombit dhe atdheut.

Nder i madh &shté té pércaktohesh né€ shérbim té atdheut, ndérsa tradhti t€ vihesh
né shérbim t€ individéve destruktivé, sepse forca géndron né mas€ e jo né grupe e as
individé.

Delemont — Zvicér, 12 korrik 1985

28. QELLIMI I BABIT

Donika Gérvalla: "Qéllimi 1 Babit né Gjermani ishte té€ bashkonte diasporén
shqiptare. Kété qéllim e ndigte me shumé ngulm, pasion dhe mencuri. A1 me shqiptarét e
emigruar bisedonte rreth familjeve té tyre, liris€ dhe asaj qé duhej béré pér t€ pérmirésuar
situatén né€ vendlindje. Né fillim t€ viteve ‘80, pér heré paré nén organizimin e tij,
shqiptarét mbushén rrugét e Gjermanisé pér t&€ demonstruar pér té drejtat e tyre dhe kundér
tankeve dhe dhunés sé ushtruar né€ Kosové." (DUHET THYER HESHTIJA, Koha Ditore,
19 Janar 2012)

29. QELLIMI E PRETENDIMI I BIJES

Donika Gérvalla-Schwarz: "Kam at€ pretendim qé né Kosové ka ardhur koha té
mos heshtet. ... Ka né Kosové kaq shumé té rinj qé kané€ njé vizion kaq té qarté, se nuk
ka nevojé pér ndonjé filozofi t€ madhe, sendet jané shumé té€ thjeshta. Mundésité
ekonomike jan€ n€ njérén ané€, déshirat jan€ n€ anén tjetér dhe vetém duhet gjetur njé
zgjidhje e cila €shté konform ligjit, t€ mos shkelet ligji, t&€ mos shikoj secili si t€ pasuroj
xhepin e vet, po sesi t€ mbetet pak edhe pér até qé éshté pér t'u bér€. ... Prandaj pér njé
realitet g€ ne e njofim mjaft miré€, k& presim qé t€ vij dhe t€ na e ndryshoj?" (Kohavizion,
18 maj 2012)
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30. JUSUF GERVALLA - EMER QE U BE TRADITE E POPULLIT

Nga Kadri Rexha
Pérvjetorét dhe varrezat

Pérvjetorét kané digka t€ ngjashme me varrezat. Pikérisht me varrezat e fshatit tim
té lindjes, Cerrcés. Ndoshta jo vetém pér faktin se ato pushojné té geta buzé rruge dhe
b&hen pasqyré e kalimtarit té rastit apo pse ato jané hije t€ trasha nén t€ cilat balsamoset
jeta njerézore me té gjitha ngjyrat e saj, sa pér shkakun se né pllakén e njé varri té
varrezave t€ fshatit tim, pikérisht aty ku pushon amshueshém trimi Selman Kadrija,
shkélgen 1 gdhendur ky epitaf:

Ju shtegtaré qé kaloni
Prané kétij trimi ndaloni
Veprén mos ia harroni
Bijve tuaj t’iu tregoni

Pra, pérvjetorét, si edhe varrezat, t&€ ngacmojné, té nxisin pér t€ medituar, pér té
evokuar, pér t& théné gjithé até qé fle n€ kujtesé lidhur me njé person apo ngjarje té
réndésishme. Gjaté pérvjetoréve, si edhe né varreza, shkrihet kufiri n€ mes té gjalléve dhe
té vdekurve, pérzihen bisedat, amanetet, mesazhet, 1 gjalli dhe 1 vdekuri japin dhe marrin
nga njéri tjetri. K€shtu po ngjané sot edhe me Jusuf Gérvallén. Pérvjetorét e vdekjes sé
tij (s€ bashku me Kadriun dhe Bardhoshin) jané béré tribuna té gjalla dialogu midis
popullit dhe bijve té tij martiré. Varrezat e Jusufit, Kadriut dhe Bardhoshit jané kthyer né
vende té shenjta prehjeje dhe ngushéllimi ku populli aq sa po merr forcé prej veprés dhe
amanetit t& tyre po aq po e qané hallin me ta. Pra, Jusuf Gérvalla me gjithé qenien e tij u
bé pjesé e tradités pérparimtare shqiptare, u bé emér i shenjté qé€ hyri né tradité pér té
jetuar pérjetésisht.

Pérfagqésues i denjé i epokés soné

Jusuf Gérvalla, shkrimtar, mendimtar, ideolog dhe veprimtar, i takon profilit t&
personaliteteve t€ shquara t€ kulturés, t€ shkencés dhe té historisé€ shqiptare, t€ ciléve posa
t’u zihet n€ gojé emri t€ rrégethin né shtat, t€ tronditin n€ ndérgjegje, t€ mbushin me
frymézim dhe, q€, me porosiné e veprave té tyre, t€ mobilizojné, pér t€ punuar dhe pér té
luftuar deri né€ flijim pér t& vértetén, pér t€ drejtén, pér lirin€, pér progresin shoqéroré dhe
pér progresin historik. Veprimtaria e gjithanshme e tij n€ planin kulturoré, shogéroré dhe
né até politik pérputhet plotésisht me kohén kur kombit dhe atdheut toné€ po 1 pérgatite;
gefini mortor nga shteti serb dhe fund e krye ajo pérshkohet nga filli i kuq 1 aspiratave
dhe 1 idealeve t€ mbaré€ popullit shqiptar. Prandaj, duke gené personaliteti mé vital g€ iu
pérgjigj flaké pér flaké kérkesave té popullit, g€ 1 ripohoi ato me njé gjerési dhe me njé
cilési t€ shkallés mé t& larté, si askush tjetér para tij, Jusuf Gérvalla me té drejté
konsiderohet si njéri ndér pérfaqésuesit dhe ideologét mé tipik té lévizjes patriotike dhe
nacionalglirimtare t€ popullit ton€, si njéri ndér pérfagésuesit mé t€ denjé€ t€ epokés soné.
Dhe, qé né fillim Jusuf Gérvalla ishte i ndérgjegjshém se rruga e lirisé nuk ishte e lehté.
Se ajo rrugé kalonte pé€rmes vuajtjeve dhe flijimeve t&€ médha, pérmes parmakéve té
burgjeve té pushtuesit, pérmes torturave ¢njerézore té pushtetit dhe plumbave
vdekjeprurés t€ armikut... Ai e kishte mé se t€ qarté se lirin€ nuk ta falé kush dhe se liria
fitohet me mundime t€ médha, me djersé dhe me gjak t€ pakursyer. Kété mésim themelor
Jusuf Gérvalla e kishte nxjerré nga pérvoja e madhe e popullit té tij si dhe nga pérvoja e
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té gjithé popujve liridashés té botés s€ qytetéruar. Kété pérfundim té drejté Jusuf Gérvalla,
me jetén dhe me veprén e tij, e vuri edhe n€ bazén e edukimit t€ shéndoshé t& popullit té
tij t& shtypur e t&€ robéruar: “N¢ ballé t& kétij populli dhe té€ kémbét e kétij populli, flijimi
dhe vdekja pér realizimin e aspiratave té€ tij, do t&€ na vijné si pérjetimi mé i bukur e mé
fisnik né gjithé jetén. Dhe s’do t& keté forcé qé t€ na ndal€ né€ rrugén toné té€ ndritshme”,
do t& shprehet ai mé€ voné. Ky betim 1 Jusuf Gérvallés n€ altarin e atdheut nuk ishte njé
deklaraté e thaté e as poz€ e personit q€ atdhetarizmin e ka tregti, por ishte ideal i shen;jté
g€ u bé realitet né fushén e nderit. “Pa ideal nuk ka fitore né asnjé luft€” — ishte kjo moto
e jetés s€ Jusuf Gérvallés, ishte ky besim 1 patundur i tij. Me mish e me shpirt, me zemrén
plot pér Kosovén dhe Shqipérin€, me shpresén e madhe pér ¢lirimin dhe pér bashkimin e
Kombit, Jusuf Gérvalla u dogj si qiriri pér t’ia sjell€ lirin€ aq shumé t€ merituar popullit
shqiptar, t€ ndar€ dhe t€ pushtuar. Dhe, duke mos ndalur asgjé pér vetveten Jusuf Gérvalla
krejt cka pati té shenjté ia fali popullit té tij t&€ shumévuajtur. Prandaj, nuk €shté e rastit
as dashuria popullit pér Jusuf Gérvallén, as kujtimi dhe nderimi g€ po i béhet tashti e njé
cerek shekulli. Eshté konstatim i mogém se secila kohé e madhe i ka edhe heronjté e vet
té médhen;j. T¢ tillét pastaj, me kujdesin mé t€ madh té€ popujve g€ u takojné, vendosen
né altarin e quajtur tradité pér ta g€zuar kujtimin dhe respektin e thell¢ té gjeneratave
aktuale dhe t& brezave q€ do t€ vijné. N& kété drejtim edhe epopeja e kohés soné e
mishéruar me figurén poliedrike t€ Jusuf Gérvall€s gjeti jehoné t€ denjé né krijimtariné
shpirtérore t&€ popullit. Me té gjitha tiparet e njeriut, poetit, atdhetarit dhe prijésit t€ shquar
figura e Jusuf Gérvall€s u skalit né poezi, n€ proz€, né pikturé, né skulpturé, né¢ kéngén
popullore, né shkrimet pérkujtimore, né kujtime, né deklarata t€ miqve t€ tij, etj. Sipas
tradités sé€ vet kujtimin dhe respektin pér Jusuf Gérvallén populli do ta shprehé edhe me
pagézimin e fémijéve me emrin e tij, po ashtu me emérimin e shoqatave, klubeve,
shtépive té kulturés, shkollave, rrugéve, brigadés s€¢ UCK-sé, kazermés sé ushtrisé, me
organizimin e tubimeve popullore me rastin e vrasjes sé€ tij, me shénimin e ditélindjes sé
tij, me vizitat n€ shtépiné e tij t& lindjes n€é Dubovik, me hapjen e ekspozitave shétitése
me fotografi personale té€ tij, me homazhet pér njézet vjet rresht n€ varrezat e fshatit Bad
Canstat afér Shtutgardit né Gjermani si dhe tashti n€ varrezat e fshatit t€ tij t€ lindjes né
Dubovik, me manifestimin kulturor tradicional "Flaka e Janarit", ¢ késhtu me radhé. Pra,
ashtu si¢ 1 ka vlerésuar me shekuj ngjarjet dhe figurat e médha té historisé s€ vet edhe né
rastin e Jusuf Gérvallés populli dha gjykimin e vet t€ pagabueshém.

A i kemi dalé borxhit figurés sé Jusuf Gérvallés

Por, me gjithé kété, shtrohet pyetja: me kaq a 1 kemi dale borxhit figurés sé Jusuf
Gérvallés dhe sa kemi béré qé vepra e kétij personaliteti té€ njihet n€ popull, sidomos nga
gjeneratat e reja. Pérgjigjja pozitive lidhur mé kété ¢céshtje 1€ shumé pér t€ déshiruar. Nése
deri me tashti éshté ribotuar vepra e tij letrare (poezia, romani dhe njé dramé&) dhe kjo me
njé tirazh t€ pamjaftueshém dhe me nj€ shpérndarje né vijé partiake. Kané mbetur té pa
mbledhura dhe té pabotuara né njé véllim tregimet e tij, pastaj shkrimet kritike pér
letérsiné, muzikén dhe filmin, publicistika, intervistat, letrat,etj. Céshtje né€ vete &shté
edhe mbledhja dhe botimi i ngutshém i veprimtarisé politike t€ Jusuf Gérvallés, me cka
do t€ kompletohej kuadri i njohjes sé tij edhe né kété aspekt. Por, kaptina mé e dhimbshme
dhe mé tragjike e veprés s€ Jusuf Gérvallés éshté kénga: mbi dyqind kéngé t€ kénduara
nga ai dhe té regjistruara né produksionin e Radio Prishtinés dhe té Televizionit té
Prishtinés jané zhdukur njéheré e pérgjithmoné nga dora gjakatare serbe. N&é kété rast
mund t€ fajésohen edhe njerézit tané q€ punonin né kéto institucione dhe qé, né nj€ klimé
pak mé té volitshme qé u krijua né fillim t€ viteve t€ néntédhjeta, kéto kéngé nuk 1 nxorén
dhe nuk i1 dérguan né€ Radiotelevizionin Shqiptar né Tirané. Sidoqofté, €shté detyré e
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dorés s€¢ paré qé t&€ hulumtohet lidhur me kété ¢éshtje edhe né gendrat televizive
jugosllave si dhe t€ mblidhen n€ njé vend, té paktén, ato kéngé t€ cilat ende ruhen né
shirita t€ magnetofonit nga dashamirét e kéngés sé Jusuf Gérvallés. Pastaj edhe né
organizimin e pérvjetoréve t&€ vdekjes s€ Jusuf Gérvallés ( si dhe dy déshmoréve qé rané
me t€) duhet béré ndryshime pozitive. Kéta pérvjetor jané shndérruar né tubime uniformé
ku lexohet njé referat i thaté¢ dhe ku interpretohen disa pika muzikore dhe asgjé tjetér.
Nése nuk i llogarisim kétu shkrimet letrare dhe kéngét popullore kushtuar Jusufit, njé
pjesé prej t€ cilave jané shkrime me vleré dhe mbresélénése, pér kéto njézet e pesé vjet
pas vdekjes sé Jusuf Gérvall€s u béné vetém katér-pesé deklarata t&€ miqve té Jusufit, dy
shkrime té bashképunétoréve té tij, dy-tri shkrime kritike pér veprimtaring tij letrare dhe
muzikore, njé sprové pér njé jetéshkrim t€ tij, njé bust dhuraté familjes sé€ tij dhe asgjé
mé. Gjithcka tjetér e théné népér referate dhe gazeta mbetét n€ nivelin e improvizimit.
Céshtje tjera shumé me réndési dhe g€ nuk presin jané edhe kéto: ngritja e varrezés sé tij,
ngritja ¢ njé muzeu té€ miréfillté pér t€ si dhe pérjetésimi i tij n€ njé pérmendore
monumentale. Dhe, né€se llogaritet mundi, pérpjekjet dhe flijimi g€ Jusuf Gérvalla e béri
pér ne, padyshim, rezultati tregon se ne kemi béré shumé pak pér t&. Dhe, ¢ka €shté edhe
mé keq, né shumé raste figura e Jusuf Gérvallés éshté provuar té keqpérdoret. Partité tona
politike, secila n€ ményrén e vet, provuan ta pérvetésojné figurén e Jusufit dhe ta fusin
até n€ kornizén e tyre. Por Jusufi 1 pavdekshém éshté kolos 1 madh 1 kombit shqiptar sa
nuk ka kornizé partiake dhe as kornizé€ lokaliste-klanore g€ figurén e tij ta mbérthejé
brenda vetés, sot as nesér. Dhe, né fund, detyré e shkencés sé miréfillté mbetet g€ sa mé
par€ t€ dalé para popullit me studime t€ vecanta apo me njé monografi shkencore mbi
jetén dhe veprén e Jusuf Gérvallés. Vepra e ploté dhe e ndritshme e Jusuf Gérvallés duhet
ta shohé dritén sa mé par€. Ajo e téra duhet t& béhet ushqim dhe proné e mbaré kombit
shqiptar.

Rasim Selmanaj: “Heroi me kitaré”, sesion i zgjeruar shkencor, Fokus,
Prishtiné, 2007, fq.174

31. Shtyhet rivarrimi i eshtrave té véllezérve Gérvalla dhe té
Kadri Zekés

Prishting, 9 janar 2002 (Kosovapress)

Késhilli Organizativ pér Rivarrosjan e Eshtrave t€ Jusuf Gérvalla e Bardhosh
Gérvalla dhe t€ Kadri Zekés, para pak ditésh, né mjetet e informimit publik ka dalé¢ me
njé informat€ se rivarrimi i eshtrave t€ kétyre déshmoréve, qé u vrané nga UDB-ja
jugosllave né Unter-Grupenbah t€ Gjermanisé, do té b&het me rastin e njézetvjetorit t&
vrasjes sé€ tyre, mé 17 janar 2002.

Mirépo, sipas Vesel Lekajt, pér shkak t€ motit t€ lig, €shté shtyré rivarrosja e
eshtrave té kétyre déshmoréve, pér kohé mé t€ miré. Ndérkohé, komisioni ka filluar
pérgatitjet pér organizimin e kétij manifestimi kombétar, ku pritet t€ marrin pjesé
shqiptaré nga t€ gjitha trojet shqiptare. Pér punén dhé iniciativén e kétij komisioni do té
informohet edhe kryetari 1 Parlamentit t€ Kosovés, Nexhat Daci, Kuvendi Komunal, si
dhe do t€ bisedohet, né veganti, me familjen e déshmorit Kadri Zeka.

Shtyrja e rivarrimit béhet né pajtim me kérkesén e familjes Gérvalla, e cila sé
bashku me familjen Zeka ka marré pérsipér, q€ eshtrat e bijve té tyre t’i sjellin n€ atdhe.

Rivarrimi 1 eshtrave t€ Jusuf e Bardhosh Gérvallés do té€ béhet né fshatin e tyre t&
lindjes, né¢ Duboviké t& Decanit, kurse pér rivarrimin e eshtrave t€ Kadri Zekés do té
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konsultohet familja e tij dhe do t€ respektohet vullneti i saj. Pér njé manifestim té tillg,
cfaré duhet t€ jeté ky, duhet t€ angazhohen t€ gjitha subjektet dhe institucionet kosovare
e kombétare, sepse vlera e kétyre martiréve paraqet madhéshtiné e kombit toné.

Gjithashtu, iniciativé e kétij komisioni €shté g€ me emrat e kétyre déshmoréve té
nderohen institucionet tona dhe né€ Prishtiné té ndértohet njé kompleks, ku do t€ ngriten
tri shtatore t€ kétyre déshmoréve.

32. Promovohet libri “Pishtarét e lirisé”

Prishting, 15 janar 2002 (Kosovapress)

N¢ Institutin Albanologjik t€ Prishtinés, t€ martén, u promovua libri “Pishtarét e
liris€”, ku pérvijohet jeta dhe vepra e Jusuf Gérvallés, Kadri Zekés dhe Bardhosh
Gérvallés. Libri éshté pérmbledhje e materialeve té tubimit pérkujtimor kushtuar kétyre
tre déshmoréve, mbajtur n€ Tirané né€ vitin 1992.

“Historia e lavdishme e kétyre trojeve t€ pamposhtura, heroizmat e brezave,
natyra ¢ bukur ¢ madhéshtore e bjeshkéve, do té ndikonin, pa dyshim, né jetén dhe
veprimtariné atdhetare t€ Jusuf e Bardhosh Gérvallés e Kadri Zekés”,- tha znj.Myrvete
Dreshaj, né fjalén e hapjes s€ kétij manifestimi kulturor-letrar, g€ u mbajt pikérisht me
rastin e njézetvjetorit t€ rénies s€¢ déshmoréve Jusuf Gérvalla, Bardh Gérvalla dhe Kadri
Zeka.

N¢é kété manifestim kulturor-letrar, para familjaréve, shokéve t&€ déshmoréve dhe
t€ interesuarve t€ tjer€ u lexuan kujtime e mesazhe t€ déshmoréve. Libri “Pishtarét e
liris€” éshté pérmbledhje e materialeve té tubimit pérkujtimor “Nderim déshmoréve Jusuf
Gérvalla, Kadri Zeka e Bardhosh Gérvalla, n€ dhjetévjetorin e rénies”, mbajtur n€ Tirané
né vitin 1992, organizuar nga Shoqéria Atdhetare pér t&€ Rénét e Kombit Shqiptar

33. Kthehen né Kosové eshtrat e Jusuf Gérvallés, Bardhosh Gérvallés
dhe Kadri Zekés

Shtutgart, 16 shkurt 2002 (QIK) - Mé 23 shkurt, me rastin e kthimit né Kosové té
eshtrave t€ véllezérve Bardhosh e Jusuf Gérvalla dhe Kadri Zekés, duke filluar nga ora
11,00, do t€ béhen nderimet e fundit né varrezat qendrore né¢ Bad Canstadt, si dhe
pércjellja pér n€ vendlindje. Lidhja Demokratike e Kosovés né bashképunim me familjet
e heronjve dhe shoqatat e ndryshme shqiptare, fton té gjithé bashkatdhetarét né¢ Gjermani
dhe né shtetet pérreth q€ me pjesémarrjen e tyre t'ia shtojn€ madhéshtin€ késaj ngjarjeje
aq t€ pritur nga mérgata shqiptare, pér t€ cilén Jusuf Gérvalla, Bardhosh Gérvalla dhe
Kadri Zeka ishin burimi kryesor 1 frymézimit né ruajtjen e identitetit dhe angazhimit né
ndihmé té Kosovés.

Pas nderimeve té fundit, t& shoqéruar nga familjet e tyre dhe nj€ grup miqgsh, Jusuf
Gérvalla, Bardhosh Gérvalla dhe Kadri Zeka do té kthehen né Kosové, ku do té prehen
eshtrat e tyre pérjetésisht né tokén, té cilés ia falén jetén.

Pér t& gjitha holl€sité rreth organizimit mund t€ drejtoheni né€ két€ numér té
telefoni: +49-711-221630, thuhet n€ njoftimin e degés s¢ LDK-s€ né Shtutgart.
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34. Varrimi i Jusuf e Bardhosh Gérvallés dhe Kadri Zekés do té béhet
mé 24 shkurt 2002

Shtutgart, 18 shkurt 2002 (QIK) - Kané kaluar njézet vjet qé nga nata e 17 Janarit
1982, kur né pabesi té plot€, u vrané Bardhosh e Jusuf Gérvalla e Kadri Zeka, tre
déshmoré t€ kombit shqiptar nga dora e zezé€ e UDB-sé jugosllave. Kané kaluar po aq
vite, q¢ kur familja dhe shokét e tyre u detyruan g€ ata t'i varrosin né Shtutgart té
Gjermanisé, pasi g€ trupat e tyre nuk u lejuan té ktheheshin né vendlindjen e tyre, né
Kosové, thuhet né njé deklaraté t€ familjes Gérvalla.

Pas njézet vitesh nén dhe té€ huaj dhe larg vendlindjes s€ tyre t€ dashur, sot, ka
ardhur dita, g€ Kosovés t'i kthehen bijté e saj mé t€ devotshém, Jusuf Gérvalla, Bardhosh
Gérvalla dhe Kadri Zeka.

Me kété rast, Familja Gérvalla njofton t€ gjithé t€ interesuarit se varrimi i
véllezérve Bardhosh e Jusuf Gérvalla do t€ béhet mé 24 shkurt 2002, né varrezat e fshatit
Dubovik (komuna e Decanit), pra n€¢ vendlindjen e tyre, aty ku me zemér t€ hapur nga
plagét e njézet viteve té shkuara do t'i pres€ néna Ajshe.

Ndérkohé, familja e té ndjerit Kadri Zeka do té dal€ me njé njoftim té veganté, né
lidhje me vendin dhe orén e varrimit, thuhet né kété deklaraté té familjes Gérvalla.

35. Familja e Kadri Zekés reagon kundér shpifjeve té gazetés Bota sot

Gijilan, 21 shkurt 2002 (Kosovapress)

Familja e déshmorit Kadri Zeka nuk ka mundur t€ heshté t€ enjten pérballé
shpifjeve té€ gazet€s Bota sot, e cila pér interesa t€ caktuara ka manipuluar edhe me emrin
e déshmorit Kadri Zeka, t€ vraré mé 17 janar né Gjermani.

Familja e Kadri Zekés ka léshuar njé deklaraté lidhur me két€. Né gazetén Bota
Sot éshté dhéné njoftimi se Dega e LDK-sé n€ Gjermani €sht€ marré vesh lidhur me
homazhet e organizuara pér Véllezérit Gérvalla dhe Kadri Zekén né Shtutgart, me rastin
e rivarrimit t& eshtrave té tyre. Kétu pérmendet marréveshja me familjet e déshmoréve.
Lidhur me kété Familja e déshmorit Kadri Zeka ka 1€shuar njé deklaraté pér opinion né
té cilén thuhet:

"Ne njoftojmé opinionin se Familja Zeka nuk €shté marré vesh me asnjé parti, e
aq mé pak me LDK-né, lidhur me homazhet dhe né pérgjithési me rivarrimin e eshtrave
té¢ déshmoréve. Mendojmé se homazhet do té€ ishte miré té€ béheshin nga t& gjithé t&
interesuarit pa dallime, po ashtu do té& ishte miré qé organizimi i tyre t€ béhej bashkérisht
nga t€ gjitha subjektet e interesuara qé veprojné atje”, thuhet né€ fund t€ reagimit té
familjes s€ déshmorit Kadri Zeka, lidhur me shpifjet e sé enjtes né t&€ pérditshmen Bota
sot./kps/

36. Nderimet e fundit

Afér Shtutgartit u béné€ nderimet e fundit pér tre déshmorét Jusuf e Bardhosh
Gérvalla e Kadri Zeka

Shtutgart, 23 shkurt 2002 (QIK) - Sot afér Shtugartit t&€ Gjermanis€ qindra
shqiptaré bén€ homazhet e fundit para eshtrave t€ déshmoréve Bardhosh e Jusuf Gérvalla
e Kadri Zeka, t€ cilét kishin ardhur nga shumé vise t€ Gjermanisé dhe nga vendet e tjera.
Me emocione t€ papérshkruara kalonin para arkivoleve t€ déshmoréve qindra
bashkatdhetaré pér t'u béré nderimet e fundit kétyre martiréve, para se eshtrat e tyre té
sillen né Atdheun e liré.
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Varrimi 1 véllezérve Bardhosh e Jusuf Gérvalla do té béhet nesér né Dobovik té
Decanit pérkatésisht i Kadri Zekés né Gjilan.

37. HOMAZHE NE PRISHTINE

Mijéra qytetaré né Prishtiné u béné homazhe véllezérve Jusuf e Bardhosh Gérvalla
dhe Kadri Zekés

Prishtiné, 25 shkurt 2002 (QIK) - Mé shumé se 20 vjeté pas vrasjes tinézare né
Shtutgard nj€ aeroplan gjerman solli n€ Kosové eshtrat e atdhetaréve té paepur pér kauzén
toné¢ kombétare Jusuf e Bardhosh Gérvalla dhe Kadri Zeka. Me kété rast me mijéra
qytetaré t€ Kosovés ishin mbledhur né sheshin kryesor t€ Prishtinés "Skénderbeu" pér t'u
béré homazhe kétyre déshmoréve t€ kombit, eshtrat e t€ ciléve u sollén kétu dhe u
rivarrosén né€ vendlindjet e tyre. Né kété ceremonial ishin t€ pranishém edhe familjarét,
personalitete té€ jeté€s publike t€ Kosovés dhe ndérkombétaré, si dhe shumé miq té
véllezérve Gérvalla dhe té Kadri Zekés.

Duke iu drejtuar né kété ceremonial masés s€ mbledhur kryetari i Kuvendit t&
Kosovés akademik Nexhat Daci tha se véllezérit Jusuf e Bardhosh Gérvalla dhe Kadri
Zeka ishin atdhetaré qé synim t€ jetés kishin ¢lirimin e Kosovés dhe inkuadrimin e saj né
Evropé.

"Shpirti juaj liridashés ishte né Kosovén dhe kosovarét atéheré kur zhvillonit
betejat tuaja ilegale, kur morét rrugén e kurbetit n€ njé vend mik té kosovaréve, ishte me
kosovarét kur mundoheshin ta hapnin autostradén evropiane té lirisé dhe t€ demokracisé",
tha z. Daci. Tre veprimtarét shqiptaré: Jusuf e Brdhosh Gérvalla dhe Kadri Zeka u larguan
ilegalisht nga Kosova né fillim t€ viteve té€ 80-ta nga frika e ndjekjes nga Shérbimi Sekret
jugosllav pér shkak té€ veprimtarisé€ s€ tyre politike. Ata u vrané€ mé 17 janar té vitit 1982
né njé€ qytezé t€ Gjermanis€ me njé atentat akoma t€ pasqaruar, pér té cilin besohet té jeté
kryer nga Shérbimi Sekret jugosllav. Ata ishin organizatoré t€ veprimtaris€ politike
ilegale até boté brenda né Kosové dhe né peréndim qé pér qéllim kishte arritjen e
shtetésisé pér Kosovén.

Kryetari i Kuvendit t& Kosovés, Nexhat Daci tha para mijéra qytetaréve té
Kosovés se ardhja e eshtrave té tre atdhetaréve shqiptaré ka njé simboliké t€ vecanté meqé
ata e gjejné Kosovén ashtu si¢ kishin déshiruar. Eshtrat e déshmorit Kadri Zeka e nderuan
pjesétarét e TMK-s€ t€ cilét e shogéruan pér n€ Gjilan, ndérsa eshtrat e Jusuf e Bardhosh
Gérvallés nuk 1 shoqéruan pjesétarét e TMK-s€, pohoi shefi pér informim 1 Shtabit té
pérgjithshém té€ TMK-s¢ Shemsi Syla pér shkak se familja Gérvalla nuk 1 kishte lejuar
Trupat Mbrojtése t€ Kosovés t€ shoqérojné eshtrat e bijve té€ tyre pér né€ varrezat e
vendlindjes.

38. Bardhosh e Jusuf Gérvalla dhe Kadri Zeka i kthehen tokeés sé
Kosovés

Prishting, 25 shkurt 2002 (Kosovapress)

Jusufi, Bardhoshi dhe Kadriu u vrané mé 17 janar 1982, né¢ Untergrupenbah t&
Gjérmanis, nga njeréz té shérbimit sekret jugosllav . Eshtrat e tre martiréve pushonin né
varrezat e Bad Kanstatit t&€ Gjermanis€, ku gené varrosur 20 vjet mé par€. Eshtrat e tre
déshmoréve né méngjesin e 24 shkurtit u sollen me aeroplan nga Gjermania né¢ Kosové,
ndérsa pasdite me nderime t€ médha nga bashkékombasit e tyre u rivarrosen ndaras,
Jusufi e Bardhoshi né Duboviké t€ Decanit, ndérsa Kadriu né€ “Varrezat ¢ Déshmoréve “
né€ Gjilan. Né pércjellje t€ policisé dhe nga familjarét e tyre, t€ ardhur enkas pér kété
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ngjarje né€ Kosové, arkivolet e tre martiréve té€ kombit kané mbrritur rreth orés 9 e 30
minuta n€ sheshin “Skénderbeu”, para Teatrit Kombétar né€ Prishtiné. Eshtrat e tre
martiréve u priten nga mijéra qytetaréve, t€ cilét kané dalur pér t’u béré nderimet e fundit
tri simboleve t€ bashkimit dhe té luftés pér liri.

T& pranishém ishin kryetari i Kuvendit t¢ Kosovés akademik Nexhat Daci,

komandanti i TMK-sg, gjenerallejténant Agim Ceku, shefi i misionit gjermané né Kosové
Mihael Shmunk, ish-komandanti i UCK-sé Azem Syla, bashképunétor t€ déshmoréve
dhe, pérfaqésues té partive politike. Duke 1 quajtur Jusufin, Bardhishin dhe Kadriun “t&
dashurit e Kosovés”, akademik Nexhat Daci, tha se shpirti i tyre liridashés ishte me
Kosovén dhe me kosovarét, at€heré kur ata zhvillonin betejat ilegale.
Kortezhi me arkivolet e véllezé€rve Bardhosh e Jusuf Gérvalla ka vazhduar pér né fshatiné
e lindjes n€ Dubovik Decanit nén pércjelljen e policisé, ndérsa arkivoli 1 Kadri Zekés,
pasi ka parakaluar prané pjesétaréve t€ Gardés sé Kosovés t&€ TMK-sé€, g€ i bénin nderimet
né dalje té qytetit té Prishtinés, vazhdoi nén percjelljen e TMK-sé€ pér né Gjilan.

Sipas njé deklarate té pérgjegjésit pér informim té¢ SHP t¢ TMK-s€, Shemsi Syla,
familja Gérvalla nuk ka pranuar qé Jusufit e Bardhoshit t’u béhen nderime ushtarake.
Mijéra banoré t€ komunés sé Deganit pritén dje me madhéshti eshtrat e déshmoréve Jusuf
dhe Bardhosh Gérvalla, n€é Dubovik ku u bé rivarrimi.

Né ceremoniné publike té rivarrimit né sheshin e fshatit, ishin mbledhur mijéra
gytetaré t€ shumté nga mbaré Kosova, né mesin e tyre edhe liderét e LDK-s¢ e AAK-sé
dhe pjesétaré t€ TMK-s€. Pér figurén shumé dimensionale t€ Jusuf Gérvallés dhe
ndikimin e tij né pérpjekjet e popullit pér krijimin e Kosovés sé liré folén Zekeria Cana,
1 biri 1 Jusuf Gérvallés Premton Gérvalla, i cili rikujtoi se puna e babait dhe axhés s€ tij
sé& bashku me Kadri Zekén u ndérprené nga plumbat e armiqve para njézet vjetésh.

39. Pjesé nga fjala e Ibrahim Rugovés né Dubovik

Mijéra qytetaré nga e gjithé Kosova morén pjesé né rivarrimin e véllezérve Jusuf e
Bardhosh Gérvalla né Dubovik té Decanit

Dr. Rugova: Jusuf Gérvalla ishte dhe do t€ mbetet burré i madh, i urté dhe trim i
Kosovés

Degan, 25 shkurt 2002 (QIK) - Né fshatin Dubovik té€ Decanit dje pasdite u bé
rivarrimi 1 déshmoréve t€ kombit Bardhosh e Jusuf Gérvalla. Né ceremoning e rivarrimit
morén pjes€ mijéra qytetaré nga e gjithé Kosova. Ishin té pranishém edhe kryetari 1 LDK-
s dr. Ibrahim Rugova, kryetari i AAK-sé¢ Ramush Haradinaj dhe komandanti i Zonés sé
Treté t€ TMK-sé kolonel Shaban Shala dhe veprimtari Zekeria Cana.

Dr.Ibrahim Rugova, duke folur pér kéta atdhetaré tha: "T€ gjithé ne dhe e gjithé
Kosova sot €shté krenare, ngase i sjell eshtrat e véllezérve Bardhosh e Jusuf Gérvalla e
shokut té tij Kadri Zekés né tokén e vet, sepse rané pér lirin€ dhe pavarésiné e Kosovés.
T€ gjithé ne jemi krenaré pér kthimin e tyre né Kosovén e liré dhe demokratike".
"Dhembja njerézore nuk shuhet, ndérsa rritet krenaria pér ata q€ i patém dhe pér veprén
g€ na lané€. Puna dhe vepra e tyre na e lané lirin€ e cila na duhet si buka dhe fryma e Zotit,
e kété diti ta b&j€ Jusuf Gérvalla", tha n€ vazhdim Dr.Rugova, pérpara t€ pranishméve.

Lidhur me personalitetin e Jusuf Gérvall€s, Ibrahim Rugova tha se ai ishte dhe do
té mbetet burré i madh i Kosovés, 1 urté dhe trim. "Jusufi doli nga njé€ familje me tradita
té larta kombétare. Ai ishte njé artist 1 madh dhe me veprat e tij letrare solli frymén e
Dheut té Kosovés dhe shpirtit njerézor, ndérsa né fushén e artit muzikor dhe té kéngés
nxori z€rin e thell€ t€ lashtésisé shqiptare qé del nga thellésia e dheut dhe ringjall popullin
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e vet", - nénvizoi z.Rugova. Ai shtoi se pena e Jusufit ishte e mprehté dhe né€ gazetariné
e Kosovés ai ngriti popullin pérmes shprehjes né art. Dr.Rugova tha se pér shkak té
veprimtaris€ s€ tij ai u pérzu nga atdheu, duke shtuar se sikundér edhe né Gjermani ai iu
kushtua veprimtaris€ s€ tij politike dhe kombétare pér lirin€ e Kosovés. "Jusufi kurré nuk
u ndal, por prané vetes tuboi t& gjithé bashkatdhetarét, ngase gjithmoné ishte pér njé
bashkim kombétar né té€ miré t&€ Kosovés", - deklaroi kryetari i LDK-s€. Por, sipas
dr.Rugovés, duke e paré€ rrezikun nga ky organizim, ai u likuidua fizikisht pér ta shuar até
organizim, té cilin nuk arritén ta shuajn€ kurré. "Sot mund t€ themi se Jusufi i ka vraré
ata", - tha Rugova pér t€ vazhduar se "Jusuf Gérvalla i takon brezit t€ paré t€ shkolluar
komplet né Universitetin e Prishtings, 1 cili ishte gendér shpirtérore e Kosovés e Jusufi i
takon atij brezi qé u pércaktua pér pavarésin€ e Kosovés, pér integrim né€ Evropé t€ kombit
shqiptar", - tha Dr.Rugova.

Kryetari i LDK-s€ né vazhdim theksoi se "idealet e tyre ishin bazé e miré, g€ té
bashku me miqté tané, té€ krijojmé shtetin toné pér té cilin éndérronte Jusuf Gérvalla".
Rugova falénderoi t€ émén e déshmoréve, nénén Ajshe dhe anétarét e tjeré té familjes pér
kontributin e tyre dhéné€ ¢éshtjes kombétare pér Kosovén.

N¢é kété ceremoni foli edhe Zekeria Cana i cili béri thirrje pér bashkim té t€ gjithé
shqiptaréve. "Na vijné djemté e Kosovés né Kosovén e pérplakur por krenare me qéndresé
t€ pamposhtur pér t€ qéndruar, pér t€ jetuar pér té sotmen dhe té nesérmen tané", tha z.
Cana. Ndérkaq né emér t€ familjes Gérvalla falenderoi pjesémarrésit né kété rivarrim 1
biri i Jusufit, Premtoni. "Ardhja e juaj kétu €shté njé ngushéllim dhe njé nderim i madh
pér ne familjen, por mbi t€ gjitha éshté njé nderim dhe respekt i thell€ pér jetén dhe veprén
e kétyre dy bijve t€ Kosovés toné t&é dashur. Puna dhe jeta e mixhés dhe véllait té tij u
ndérpre nga plumbat e armiqve tané shekullor para 20 vitesh. Bashké me ta até naté t€ 17
janarit 1982 u vra edhe njé shok i tyre i ngushté Kadri Zeka" tha Premton Gérvalla. N&
vijim té€ fjalés sé tij ai theksoi se pas 20 vitesh shumé t€ gjata pérplot me vuajtje e sakrifica
jo vetém t€ familjeve tona, por t€ mbaré€ popullit t€ Kosovés erdhi edhe kjo dité fatlume,
q¢€ kétij trualli t& pérgjakur t'ia kthejmé bijté e tij Jusufin, Kadriun dhe Bardhoshin.

Ndryshe, para rivarrimit t€ déshmoréve, kryetari Rugova e vizitoi familjen
Gérvalla dhe nénés Ajshe i dhuroi njé medalon t€ arit me portretin e Nénes Tereze.

40. Letér falenderimi e familjes Gérvalla

Prishting, 27 shkurt 2002 (QIK) - Ne, bashkéshortja dhe fémijét e Jusuf Gérvallés,
déshirojmé té falenderojmé dhe t'i shprehim mirénjohjen toné popullit t€ Kosovés dhe té
gjithé atyre, € kan€ udhétuar me qindra kilometra nga té gjitha trojet shqiptare dhe nga
diaspora, dhe té cilét me até pritje madhéshtore dhe me nderimet e fundit té béra pér tre
bijté e vet, na e lehtésuan dhimbjen shuméfish.

Me kété rast déshirojmé t€ falenderojmé edhe komunat e Deganit, té€ Prishtinés
dhe t€ Pejés, t€ gjithé banorét e Dubovikut dhe t€ fshatrave pérreth, si dhe personelin e
aeroportit t€ Prishtin€s pér mirékuptimin dhe pér ndihmén, q€ 1 ofruan familjes, duke béré
t€ mundur nj€ varrim dinjitoz dhe né pérputhje me kérkesat tona, té shprehura edhe
publikisht.

Né kété kuadér, falenderojmé Kryetarin e Kuvendit t&€ Kosovés, prof. Nexhat
Daci, té€ gjitha institucionet, partité politike dhe personalitetet e ndryshme pér
pjes€émarrjen e tyre si dhe pér respektin e treguar ndaj déshirés s€ familjes s€ Jusufit, qé
ky rivarrim t€ mbahet dhe t&€ pérfundojé€ si njé ceremoni familjare, pa ngjyrime politike
dhe pompozitete té rastit. Megjithat€, kjo kérkes€ e fémijéve t€ Jusufit nuk u respektua
plotésisht gjaté rivarrimit dhe ky rast u shfrytézua pér ta instrumentalizuar politikisht
ceremoning, gjé pér t€ cilén shprehim habiné dhe keqardhjen toné.
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S€ fundi, d€shirojmé t€ shprehim kénaqésiné toné se pas 20 vitesh, arrit€ém té
kthejmé né vendlindje eshtrat e babait ton€, Jusuf Gérvalla, duke guar né vend amanetin
e tij pér t'u varrosur né€ fshatin e tyre t&€ lindjes, Dubovik.

Me mirénjohje t€ thell€, bashkéshortja dhe f€mijét e Jusuf Gérvallés.

41. Letér e hapur kryetarit té Kosovés Ibrahim Rugova
Nga Sabri Novosella-Maxhuni

I nderuari dhe shumé i respektuari kryetar I. Rugova. T¢€ drejtohem me kété letér
st kryetarit t&€ Kosovés edhe 1 imi edhe pse pér ty nuk kam votuar (nuk kam votuar fare).
T¢€ lavdérojné apo té€ shajné dy ekstremet e politikés shqiptare. Uné€ nuk pajtohem me
asnjérén palé. T€ lavdérohet apo t€ shahet kryetari i njé€ shteti nuk éshté né rregull. Pér
kryetarin duhet t€ thuhet e vérteta e argumentuar. Kam bindjen se e vérteta nuk &shté
sharje as lavdaté.

E dini se kam jetuar 20 vjet n€ diasporé. Mé s€¢ shumti né¢ Suediné demokratike.
Gjithnjé kam éndérruar Kosovén e liré me kryetar si né Suedi, 1 cili shté kryetar 1 atyre
gé e kané votuar, i atyre q¢ kané votuar kundér tij, i atyre q€ nuk kan€ votuar fare. Dhe
asnjéheré nuk &shté akuzuar se i ka mbéshtetur ata qé kané votuar pér t€, e nuk i ka
mbéshtetur ata q€ nuk kané votuar apo kané€ votuar kundér tij. Gjat€ géndrimit tim né
Suedi, disa heré kané ndodhur vrasje té veprimtaréve t& ndryshém. Eshté vraré edhe
kryetari i partis€ mé t€ madhe, Partis€ Socialdemokrate t€ Suedisé, Ulof Palme.
Asnjéheré€, absolutisht asnjéheré, jo mbreti por asnjé pérfagésues i partisé sé¢ Ulof Palmes,
nuk 1 kan€ akuzuar pérfaqésuesit e partive tjera pér vrasjen e Ulof Palmes, q€ si¢ dihet
ishte edhe kryeministér. T€ gjithé kané kérkuar nga hetuesia, nga prokuroria, nga
gjyqésia, qé t€ vihet drejtésia n€ vend, duke e ditur se lufta mé e suksesshme kundér krimit
&shté vénia e drejtésisé né vend.

Ju 1 nderuari kryetar i Kosovés, I. Rugova e dini se edhe bajraqget-fiset shqiptare e
kané pas bajraktarin-té parin e fisit. Bajraktarit 1 ka ndodhé€ g€ t’i vrahen dy familje mes
vedi. Nuk ka ndodh gé bajraktari t’a mbéshtes€ njérén familje, e t€ ngritet kundér familjes
tjetér. Po t&€ ndodhte njé gj€ e till€, do ta humbiste té drejtén pér t€ qené bajraktar i fisit té
vet. Né kéto raste, edhepse e ka dashté njérén familje mé tepér, e ka ruajté asnjanésiné.
Edhe bajraktari pér t’a luftuar krimin i ka thirré pleqnarét pér ta véné drejtésin€ né€ vend.
Pér t’1 penguar véllavrasjet, ka ndodhé g€ anétari 1 familjes s€ bajraktarit t€ vritet nga
ndonjé kundérshtar i tij. Prapé bajraktari e ka ruajtur asnjéanésiné. I ka thirré pleqnarét
pér t’a véné drejtésiné né vend. Po t€ vepronte ndryshe do t’a humbiste té drejtén pér t&
gené bajraktar 1 fisit té vet.

I nderuari, shumé 1 respektuari Kryetar 1 Kosovés 1. Rugova, a veproni ju si né
Suedi, apo si bajraktar i njé fisi q€ vepronte né t& kaluarén?!!!

Ju, mbi kufomén e njérit derdhni lot, kufomén e tjetrit nuk e shihni fare.

Njérin e shpallni hero, tjetrin e shpallni tradhtar. Pér njérin shpallni dité zie, pér
tjetrin bubullojné tupanat?!!!

Ju, i nderuari dhe shumé i respektuari kryetar i Kosovés I. Rugova, jeni kryetar 1
té gjithéve!!!

Sot me 17 janar 2003, u béné 21 vite nga dita e rénies né altarin e lirisé t€ heroit
Jusuf Gérvalla, bashké me Kadri Zekén dhe Bardhosh Gérvallén. Ju, 1 nderuari kryetar i
Kosovés 1. Rugova, mbajtét mbledhje komemorative. N& até tubim, nuk na thaté pse u
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vra Jusuf Gérvalla me dy té tjerét! E shpallét se do t&€ ndahet cmimi: “Kitara e arté e Jusuf
Gérvallés”

Mos vall€ i nderuari kryetar i Kosovés I. Rugova, keni menduar se Jusuf Gérvalla
u vra se 1 binte miré€ kitarés?!!!

Ju njoftoj 1 nderuari dhe shumé i respektuari kryetar i Kosovés I. Rugova se né
vitin 1976, Jusuf Gérvalla u inkuadrua né€ Organizatén Kombétare “Lévizja
Nacionalglirimtare e Kosovés” q€ udhéhiqej nga Tribuni popullor Metush Krasniqi (kété
e ka shpjeguar shumé miré adhuruesi juaj 1 flakét Shefqet Jashari-Strovci), e cila
organizat€ luftonte pér t€ arritur kété q€ ju sot keni mundési n€ Teatrin Kombétar t€ mbani
mbledhje komemorative mu pér Jusuf Gérvallén et;.

N¢é kété tubim, as nga ju apo nga ndonjé pjes€marrés tjetér nuk u pérmend se ¢cka
ka béré Jusuf Gérvalla pér t’u ndjekur kémba- kémbés né Gjermaniné e largét dhe pér tu
derdhur gjith€ ata plumba mbi té.

Jo i nderuari kryetar i Kosovés I. Rugova ! Jusuf Gérvalla nuk u vra pse i binte
kitarés. Shumé té tjeré 1 binin kitarés edhe mé miré, por askush nuk i vrau.

Okupatorét serbo-sllavé nuk i burgosnin, nuk i dénonin, nuk i vrisnin luftétarét e
liris€ kot. Okupatori kishte arsye té forta dhe i burgoste, 1 dénonte, 1 vriste. Okupatorit i
rrezikohej Kosova nga luftétarét e liris€. I rrezikohej Kosova pér t’i dal€ nga dora, jo nga
kitara e Jusuf Gérvallés, pér ¢ka ju i nderuari kryetar i Kosovés I. Rugova mbani mbledhje
komemorative dhe ndani shpérblimin pér kitaristin Jusuf Gérvalla.

Jusuf Gérvalla meriton q€ emri i tij t€ pérjeté€sohet pér veprén e tij madhore. Vepér
qé e béri t€ pavdekshém dhe e vuri n€ ballé t€ atyre qé rané né altarin e lirisé.

Jusuf Gérvalla g€ ra né altarin e lirisé€ éshté tjetér Jusuf Gérvallé. Jo ashtu si e
déshironi ju i nderuari dhe shumé i respektuari kryetar i Kosovés I. Rugova! Edhe njé
adhurues 1 juaji e tha: “Jusuf Gérvallén don t’ia marrin kulturés shqiptare dhe t’ia dhéné
grupeve politike”. Jusuf Gérvalla, kulturés shqiptare pér aq sa e ka merituar, kurse
historisé kombétare, prapé pér aq sa e ka merituar. Merita e Jusuf Gérvallés éshté aq sa
okupatoréve serbo-sllavé iu deshté t€ marrin vendim qé vetém 1 vdekur té jeté 1
parrezikshém pér ta. Jusuf Gérvalla i historisé shqiptare u vra nga plumbat e okupatoréve
serbo-sllavé, mu pse e shtroi ¢éshtjen shqiptare pér ZGJIDHIJE.

Jusuf Gérvalla doli para popullit t€ vet dhe tha: “Nuk pyesim pér ¢mimin e liris€”.
Jusuf Gérvalla pér veprimtaring e tij si aktivist i LNCK-sé&, si njéri nga prijésit kryesor, si
njéri nga organizatorét kryesor, u déshmua se nuk pyeste pér ¢gmimin e lirisé.

Jusuf Gérvalla 1u drejtua popullit t€ vet me fjalét: “Né ball€ t€ kétij populli dhe te kémbét
e kétij populli, vdekjen do ta pérjetojmé si castin mé t€ bukur né jeté dhe nuk do té keté
forcé té€ na ndalé né€ rrugén toné t&€ ndritshme”.

Jusuf Gérvalla edhe két€ e déshmoi me jetén e vet. Nuk pat forcé q€ ta ndalé né
rrugén e tij t& ndritshme dhe vdekjen e pérjetoi si ¢astin mé t€ bukur té jet€s. Bashké me
frymén e fundit dha amanetin: “ P& mua zi mos mbani. N€ varrimin tim, kénga t€ jehoi”.

Porosit e Heroit Jusuf Gérvalla u béné programi jetésor 1 luftérave t€ lirisé dhe né
shembullin e tij luftonin dhe binin né altarin e liris€. Pushkét qé jehonin né malet e
Kosovés ishin porosia e Jusuf Gérvall€s. Ishin veté€ thirrjet e Jusuf Gérvallés si luftétar 1
lirisé, e jo si kitarist me t€ cilén n€ ndonjé cast pushimi i shprehte ndjenjat e tij shume
njerézore.

Jusuf Gérvalla edhe sot nga varri né Dubovik, né Kosovén e tij t€ dashur, thoté
pérmes gojés s€ Nénés Ajshe: “Dua té mé varros Ushtria Shqiptare. Po t€ mos ishte kjo
ushtri, as eshtrat e mia nuk do t€ preheshin kétu, pavarésisht a do té vij ndokush apo jo
né varrimin tim”.

41



Ai “ndokush” je ti i nderuari dhe shumé i respektuari kryetar i Kosovés I. Rugova.
Askush nuk mund t€ ta mohojé té drejtén me e pas até pjesé té Jusuf Gérvallés gé ti e don.
Jusuf Gérvallén si kitarist!

Po t€ lutem i nderuari kryetar i Kosovés 1. Rugova, mos u pérpiq t’'ua mohosh
luftétaréve t& liris€ dhe popullit shqiptar, Jusuf Geérvallén si veprimtar politik. Si
organizator i miréfillt€. Si ideolog madhor, idealet e t€ cilit u realizuan nga pasardhésit e
tij. Nga luftétarét e lirisé. Edhe né ké&té rast, kryetari 1 Suedisé€, apo njé bajraktar i fiseve
shqiptare, s€¢ paku do t€ mbante qéndrim asnjanjés e jo ta pérjeté€sonte Jusuf Gérvallén si
kitarist e ta varros si luftétar té lirisé.

Sabri Novosella, 17 janar 2003

42. U pérkujtua figura e heroit Jusuf Gérvalla

Né kazermén e brigadés 331 “Jusuf Gérvalla” né Pejé

PEJE, 17 JANAR 2003 - U pérkujtua figura e heroit Jusuf Gérvalla té premten né
kazermén e brigadés s€ Zonés III t&¢ TMK-sé, e cila ka emrin e tij. Njéherésh u pérkujtua
edhe 5- vjetori i formimit t€ brigadés 331 dhe 21-vjetori i vrasjes s€ véllezérve Bardhosh
e Jusuf Gérvalla dhe Kadri Zekés. Komandanti i brigadés, nénkoloneli Rasim Agushi, tha
pér Jusufin se ai, bashké me shokét e tij, ishte zéri 1 kushtrimit pér lirin€ e Kosovés, duke
kujtuar 17 janarin e vitit ‘89, kur né varreza té Jusufit, Kadriut e Bardhoshit né Shtutgard
ishin tubuar mé shumé se 60 mijé€ shqiptaré, jo vet€ém pér t€ béré homazhe, por edhe pér
té dhéné besén pér té luftuar pér lirin€ e Kosovés. Nénkolonel Agushi pérkujtoi edhe, si¢
tha ai, epopeté e lavdishme té luftés s¢ madhe pér liri t€ djelmoshave nga Dukagjini, qé
ishin rreshtuar né brigadén heroike “Jusuf Gérvalla”. “U ndez flaka e liris€, g€ mori forcé
né€ orén e madhe t& lavdis€ n€ Prekaz pér t’u shpérndaré fuqishém né Dukagjin e kudo né
Kosové”, tha komandanti, duke shtuar se thénia o vdekje o liri, u b€ moto e mijéra bijve
e bijave q¢ ishin rreshtuar né radhét e UCK-sé né lufté kundér soldateskés serbe, sé€ cilés
po 1 printe komandanti, gjeneral Daut Haradinaj. Pér jetén dhe veprén e Jusuf, Bardhosh
Gérvallés e Kadri Zekés foli dr. Xhavit Aligkaj. “Si gazeta e tij, lajmétar 1 liris€ u bé
bashké me shokét”, tha Alickaj, duke shtuar se zéri 1 tyre u dégjua larg dhe 1 tregoi botés
demokratike se shqiptarét e Kosovés jetojné té shtypur e pa t€ drejtat mé elementare.
Safete Shala né emér té familjeve t€ déshmoréve t€ UCK-s€, ka nderuar familjen Gérvalla
dhe ka lartésuar kujtimin pér déshmorét. Komanda e brigadés 331 “Jusuf Gérvalla” ka
ndaré mirénjohje t€ veganta pér familjen Gérvalla dhe pér gjeneralin Daut Haradinaj. “Né&
nderim t€ kontributit t&€ madh dhe trimérisé€ gjaté pérpjekjeve pér lirin€ e Kosovés dhe pér
kontributin e dhéné pér sukseset e shumta té késaj brigade”, thuhej n€ mirénjohje.

43. HYSEN GERVALLA INTERVISTOHET NGA GAZETA
BOTA SOT

Intervist€ dhéné Jusuf Ferizit pér 'Bota Sot' nga 10-16 mars 2003
«DIKTATORI HOXHA ISHTE KUNDER LEVIZJES KOMBETARE»
HERETIZIM E LEQITJE

“EMISARET SPECIALE” TE PATRIOTIZMES!
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VRASESE ESHTE SERBIA E NDIHMUAR MGA SHQIPFOLESIT
KURRKUSHAT DHE KARAKUSHAT

VETEM KARAKUSHAT MUND TE JENE KURRKUSHAT!
NENSHKRUESIT E APELIT '99

HAGA ESHTE TEMPULLI I DREJTESISE

"MOS QOFSHA NE LEKURE TE DEMES-Demacit E TE QOSJES"!
"PERANDORIA E SE KEQES"

DOREZANET E CYRIHUT

SHTABI I SHKATERRIMIT TE PERGJITHSHEM

EPOKA E ZEZi E NANOMEIDANXHUIT!
GRUSHTSHTETI I 31 JANARIT 1997

LISTAZINJTE

AHMET KRASNIQIN E VRAU TRADHETIA LEPEKEISTE
SHKELJA E MARREVESHJES SE OSLOS

S’KA TRIMERI PA FISNIKERI

VARGU I GJATE I BURRAVE QE I VRAU KRETA
SIGURIMCAT E ENVER HOXHES

PSE NUK DHA DOREHEQJE HALIL BICAJ?

VOTA E LIRE ESHTE FJALA E ZOTIT
SHQIPTAROFOLESIT SERBO-GREKE !

KUSH PO BEN SHALLTITROME ME HERONJTE?

VOTA E LIRE

«DIKTATORI HOXHA ISHTE KUNDER LEVIZJES KOMBETARE»!

Si bashké&punonin natén e shaheshin ditén Shqipéria e Jugosllavia? Pse Tirana e
Enverit e quajti tradhti kombétare raportin e Jusuf Gérvallés dérguar Amnesty
International!? Cka din€ pér atentatin e 17 janarit 1982 Saime Jusufi, e njohur si «Buley,
Hasan Mala i njohur si «Plaku» dhe Ibrahim Kelmendi? Kush e Themeloi «Komitetin
Revolucionar» pér likuidimin e véllezérve Gérvalla? Kush éshté Hysen Gega?

HERETIZIM E LEQITJE

« BOTA SOT » Zoti Gérvalla, para se té vijmé te ai 17 janari i kobshém 1982, ¢ka dini
pér ngjarjet qé i parapriné kétij atentati makabér né Jusuf e Bardhosh Gérvallén dhe
Kadri Zekén?

Hysen GERVALLA: Shtépia joné kishte njé biografi t& mogme. Pér ¢do regjim té huaj
ajo ishte e heretizuar dhe e leqitur. Ishim t€ pérndjekurit e t€ pesé regjimeve, duke u nisur
nga ai turk, malazias, serb, nga mbretéria serbe e deri te Jugosllavia e Titos. Mbaj mend
miré kohén e regjimit t€ Rankoviqit kur OZNA dhe UDB-a ishin porositur t€ na mbajné
nén mbikéqyrje dhe rrethim té pérhershém, duke na akuzuar, madje, edhe pér veprimet e
burrave t& Gérvallajve kundér Perandoris€ Osmane.T€ gjithé brezat e késaj familjeje kané
gené té ballafaquar me padrejtési, presion, dhuné€ dhe biseda t& pandérprera hetimore
policore. Familjen toné e pércollén burgosjet, dénimet e rénda deri edhe me vdekje. Nau
pat marré€ edhe toka e trashéguar den-baba-den me anén e asaj "reformés agrare", si dénim
1 "kagakéve" g€ kishin vepruar kundér Jugosllavisé. Kjo e kaluar e rend€ por krenare pér
Gérvallajt ia ka lehtésuar Serbis€¢ t€ ndérmarré edhe aktin e vrasjes se Jusufit dhe
Bardhoshit. Kuptohet, nése 1 ka vraré vetém Serbosllavia. Jeta e rend€ plot vuajtje e
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krajata na kishte véné né lévizje t& pandérpreré kur u detyruam t€ marrim edhe rrugén e
kurbetit .Mos t€ harroj. Gjaté téré asaj kohe t€ rendé si plumbi, Jusufi e Bardhoshi
ushgenin shpirtin e tyre me muziké, duke i kénduar me kitaré komponimet e kohés, ato
té Johan Lennonit, si "Let it Be, "Yesterday" etj, t€ cilat ndikuan ne kalitjen e shpirtit t&
tyre, deri né€ ditén e vrasjes.

“EMISARKET SPECIALE” TE PATRIOTIZMES!

As Jusufi, as Bardhoshi nuk ishin avanturieré. Q¢ t€ dy kané patur talent edhe pér
muziké, edhe pér politiké. Kané gené shumé t€ vémendshém. Dhe kur e pané se pakkush
ishte 1 gatshém té kacafytet me pérbindéshat (Shqipéri e Enverit e Jugosllavi e
Rankoviqit) g€ natén bashképunonin e ditén shaheshin, i pérvolen ménget dhe u futen té
gjallé né zjarrin qé€ pérvélonte.

Pasi dolén né Peréndim béné pérpjekjet e para pér dialog kombétar e njerézor me
"krerét" ¢ OMLK-sé dhe t€ grupimeve tjera qé€ u pérngjanin tufave t€ deleve, duke u
pérpjekur t'i ofrojné mérgimtarét, t'i largojn€ nga kursi ideologjik, né ményré qé té
viheshin té gjith€ né binaré kombétaré. Fatkeqésisht, gjithé kéto pérpjekje déshtuan, sepse
tufat e deleve g€ 1 kishte organizuar Enver Hoxha népér kruzhoget partiake, ishin me tru
té shpérlaré. Megjithaté, Jusufi e Bardhoshi nuk u ndalen. Dhe, deri né ditén kur u vrané
nuk pushuan sé€ insistuari pér njé pajtim té arsyeshém e té€ qytetéruar. Sa miope ishte
politika e Enverit q€ ishte ngulitur né kokat e kétyre tufave njerézish, pér ilustrim, ja
vetém njé shembull. Jusuf Gérvalla 1 kishte dhéné shénime Amnesty International mbi
shkeljen e t& drejtave té shqiptaréve né Kosové. Kété raport té paré dorézuar njé
organizate ndérkombétare, Tirana e asaj kohe e quajti "tradhti ndaj ¢éshtjes kombétare".

Pushkés qé vrau Jusufin e Bardhoshin ia kané hapur rrugén me raportet e tyre qé
shqipfolésit ia dorézonin UDB-sé. Deri me sot opinioni disponon me disa fakte. Gjaté
takimeve t€ LNCKVSHJ-sé (Lévizja Nacional Clirimtare e Kosovés dhe Viseve
Shqiptare né Jugosllavi, e udhéhequr nga Jusuf Gérvalla) me pérfagésues zyrtaré té
Tiranés, doli hapur se diktatori Enver Hoxha nuk ishte 1 interesuar pér forcimin e Lévizjes
Kombétaré, por pér formimin dhe zgjerimin e organizatave komuniste né diasporé. Pér
kété shkak déshtojné edhe bisedimet pér bashkim né€ mes t€ Lévizjes Kombétare t€ Jusufit
dhe OMLK-sé se Hidajet Hysenit, g€ u mbajtén n€ Stamboll né tetor té vitit 1981. Pra
kundér Lévizjes se Jusuf e Bardhosh Gérvallés nuk ishte vetém UDB-a por edhe Sigurimi
1 Tiranés. Atéboté, né Peréndim vepronin edhe disa grupe me orientime t€ ndryshme, si
Lidhja e dyté e Prizrenit, Lévizja pér Shqipérin€ etnike, mirépo krerét e kétyre grupimeve
nuk ditén kurré ta ndajné€ shapin prej sheqerit, andaj as nga kéto grupe nuk u prit miré
dalja n€ skenén politike t€ diasporés e Jusuf Gérvallés. Dhe né€ at€ moment kur Jusufi e
Bardhoshi e kuptuan se clirimi i Atdheut nuk mund té béhet népérmes "emisaréve
specialé" té patriotizmés, q€ lansoheshin nga ambasada t€ ndryshme dhe nga veté
ambasada e Shqipérisé, ata u rrezikuan hapur nga gendra ideologjike e krimit me seli ne
Tirané, Beograd e gjetiu. Jusuf Gérvalla do té rrénonte kullén prej kartoni qé e kishte
kurdisur Enver Hoxha né bazat e ideologjis¢ marksist-leniniste né diasporén shqiptare.

VRASESE ESHTE SERBIA E NDIHMUAR MGA SHQIPFOLESIT
"BOTA SOT*: Té kthehemi tani te atentati i 17 janarit té kobshém. Deri me tani dihet se
né vrasjen e Jusuf e Bardhosh Gérvallés dhe Kadri Zekés kané marre pjesé, pérpos UDB-

sé jugosllave, edhe Sigurimi i Tiranés. Mirépo, anonimati akoma mbretéron mbi kété
atentat. Pse?
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Hysen GERVALLA: Pérsa i pérket edhe Sigurimit t& Tiranés, si i involvuar né kété
atentat, keni plotésisht t€ drejté. [ njé réndésie té veganté Eshté fakti se Tirana zyrtare ishte
kundér ¢do organizimi t€ diaspor€s soné né baza kombétaré. Dhe fakti tjetér qé€ nga
themelimi 1 tij, Sigurimi i1 Tiranés ka ekzekutuar pa fije hezitimi njerézit me eminenté
bashké me familjet e tyre.

Sa i takon anonimitetit, deri mé sot dihet se Serbia &shté ajo q€ nuk ndihet e forté
pér ta shpalosé kété vrasje. Pa fije dyshimi jané edhe disa shqiptaré qé€ kan€ ndihmuar pér
t'u kryer ky atentat.

"BOTA SOT": Si u gjenden kéta tre déshmoré té Kombit né njé vend ditén e atentatit. Si
ndodhi qé bashké me Jusufin e Bardhoshin té vritej edhe Kadri Zeka i cili i takonte
OMLK-sé se udhéhequr nga Hidajet Hyseni?

Hysen GERVALLA: Si dhe pse shkoi Kadri Zeka né Gjermani pér t'u takuar me Jusufin
ditén e atentatit, né kété€ pyetje kan€ obligim historik t'i pérgjigjen familjes Zekaj, por
edhe familjes Gérvallaj, shoqgja dhe shokét e Kadri Zekés, e kéta jané Saime Jusufi e
njohur si “Bule”, Hasan Mala, i njohur si "Plaku"' dhe Ibrahim Kelmendi, shok i Kadri
Zekés. Pas tyre vije edhe Faredin Tafallari.

"BOTA SOT": Eshté shkruar disa heré pér njéfaré "Komiteti Revolucionar" pér
likuidimin e véllezérve Gérvallaj!

Hysen GERVALLA : Eshté e vérteté se ka ekzistuar ai faré "Komiteti Revolucionar" i
pérbéré nga nj€ grup njerézish té organizuar. Sa di uné udhéheqés 1 kétij "Komiteti" ka
gené Riza Salihu nga fshati Mushtisht, ndérsa Ibrahim Kelmendi ka qené njéri ndér
udhéheqgésit e atij faré "Komiteti" t€ famshém. Nuk &shté aspak me réndési cili éshté i
pari apo 1 dyti. Nga ky "Komitet" Hysen Gega €shté caktuar pér t&€ béré atentat né Jusuf
Gérvallén. Hysen Gegés iu kam drejtuar publikisht pér sqarime, pa e akuzuar fare.
Pérkundrazi, familja Gérvallaj, Hysen Gegén e konsideron viktimé, e kurrsesi fajtor. Kétij
njeriu ju kam falenderuar qé ia zgjati pak jetén Jusufit, duke refuzuar detyrén qé kishte
marre nga ai faré "Komiteti". Falenderimi im atij nuk 1 ka béré pérshtypje. Ndoshta ai ka
akoma ndalesa pér t'u takuar me familjen toné, kush e di? Sidoqofté, familja joné e
falenderon até pér moszbatimin e urdhrit t€ "Komitetit Revolucionar".

KURRKUSHAT DHE KARAKUSHAT

A jané Jusuf Karakushi e Bashkim Hisari pjesétaré t€ ekipeve speciale t€ Serbisé
pér vrasjen e véllezérve Gérvalla? Cilét jan€ kurrkushat e Karakushit? Pse tentai Zenun
Celaj té rehabilitojé Jusuf Karakushin? Pse heshtin nénshkruesit e Apelit? Pse tolerohen
paraqitjet publike t€ Shkélzen Maliqit, kur dihet se 1 biri 1 kujt €shté? Pse shqiptarét duhet
té bashképunojné me Gjykatén e Hagés? Pse duhet t€ shkojné ne Hagé ata qé kané béré
krime

VETEM KARAKUSHAT MUND TE JENE KURRKUSHAT!

"BOTA SOT": Zoti Gérvalla, cilét jané vrasésit e Jusuf e Bardhosh Gérvallés dhe té Kadri
Zekés?

Hysen GERVALLA: E, kjo éshté njé pyetje tjetér. Do t& pérgjigiem shumé shkurt:
Jusufin, Bardhoshin dhe Kadri Zekén 1 ka vraré€ Jugosllavia, me konkretisht, Serbia, me
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ekipe speciale t€ vrasésve, té ngarkuar me detyra pér t'i lehtésuar Serbisé shtrirjen e sigurt
mbi trojet etnike shqiptare. Vetvetiu, shtrohet pyetja tjetér plotésuese: A ka pasur
shqiptaré né€ ato ekipe famézeza speciale t&€ vras€sve? Atéheré &shté folur pér Jusuf
Karakushin dhe Bashkim Hisarin, por edhe pér disa té tjeré. Ndérsa sot, né€se i analizojmé
vetém pak sjelljet e disa "shqiptaréve", si né€ Kosové, ashtu edhe né Shqipéri, se ka shumé
sish, si¢ do t'1 quaja uné, kurrkusha té Karakushave g€ jané shumé té rrezikshém, e té cilét
1 bashkon vetém njé tipar - ai 1 krimit, 1 krimit pra, i cili, nése na do Zoti, nuk do t€ ecén
gjaté si ai kungulli mbi ujé.

"BOTA SOT": Njé e pérditshme e Prishtinés, e quajtur "Zéri", para sa ditésh botoi njé
bisedé té gjaté né shumé e shumé vazhdime me Jusuf Karakushin. A mund té quhet ky
tentim pér rehabilitim té njé ish-kryepolici t¢ Kosovés?

Hysen GERVALLA: E kam lexuar ndonjé pjesé té asaj bisedé t& dhunshme maratonike
gé€ e béri Zenun Celaj. Tentim rehabilitimin e Jusuf Karakushit nga njé gazetar, sic i thoté
vetes veteran, Kosova nuk ia ka pasur borxh Zenun Celajt t€ Vuthajve. Fjalét boshe pér
larje duarsh si Pilati t€ "rrushave", kurrkushave dhe Karakushave, qé€, fatkeqésisht nuk
jané pak, nuk cojné peshé, sepse té gjithé madhorét, q€ nga viti 1981, 1 diné shumé mire
té gjitha gjérat. Le t€ thoné Karakushat dhe kurrkushat e tyre sa t€ duan, le té bértasin sa
té mundén se "forcat progresive" "kané béré shumé ", por mos t€ harrojné se opinioni i
Kosovés e di miré se ato "forca progresive" kané krijuar hapésiré sot pér t'i ladruar kuajt
e vet, fatkeqésisht edhe t€ njé Shkélzen Maliqi, i cili, po t€ ishte normal, nuk do ta
dhunonte g¢€ plot 13 vjet opinionin e gjoré me paraqitjet e tij t€ rezervuara né RTK- né e
mjeré t€ Agim Zatriqit. Kéta pinjoj t€ etérve gjakataré do t€ duhej té skuqgeshin para
popullit t& vet. Pér ata q€ shohin me dy sy, Shteti i Pavarur i Kosovés, i inicuar para me
se njé dekade nga dr. Ibrahim Rugova, éshté i pashmangshém. Ne emér t€ Zotit, nga varret
do t€ ngriten t&€ vrarét nga dora tradhtare dhe do té kérkojné€ drejtési. Vrasésit dhe shtisit
e tyre 1 pret Ligji 1 drejtésisé se Shtetit t€ Kosovés, 1 pret edhe ligji i Kanunit, edhe
pérkundér vullnetit t€ Shkéizen Maliqit, bir 1 nj€ satrapi t€ njohur. Sepse, ligji mé i réndé
se t€ gjitha kodet €shté 1€nia e trashégimtaréve ne bela t€ panevojé.

"BOTA SOT": Populli thoté: «Pér pa gjak mé vret kollaj, priti burrat masandej»!

Hysen GERVALLA: Ne Gérvallajve nuk na ngutet. Véllezérit tané nuk u vrané pér vadé
uji, as pér gur mexhe. Ata u vrané si bij t€ ¢céshtjes kombétare. Ne presim ligjin e drejtésisé
se shtetit t€ Kosovés. Sepse ¢éshtjen toné nuk e vjetrojné as dekadat as shekujt. Shumé
heré gjaté shekujve jemi vraré tinézisht nga dora e tharé, por askush nuk na ka mbetur
borxh. Po e them, pér hatér t€ Shkélzen Maliqit, se vrasja tradhtare q€ i1 pérbiu djemté
tan€ t€ paharrueshém, nuk vjetrohet kurré. Ajo mbetet amanet i varur né€ baski té kullés
soné€ né Dukagjin.

NENSHKRUESIT E APELIT '89

"BOTA SOT": Si nuk i provokoi nénshkruesit e Apelit '89 gjithé ai rréfim i Karakushit né
"Zeri"?

Hysen GERVALLA: Gilgameshi i para 5 mijé vjetéve para p.e.re, ka porositur: "Harroje
vdekjen, tmerrin s'do ta ndiesh"! Edhe mbreti yné Bardhyli, sikur té ishte 1 njé gjaku me
Gilgameshin, s'éshté pér t€ na cuditur ndonjé lidhje mijéra shekullore iliro-pellazgo-
sumere, 1 porosiste luftétarét e vet: "Vraje vdekjen!" Uné nuk po ju them shqiptaréve
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vrajeni vdekjen, por vrajeni frikén. Frika t€ con né€ varr" para vaktit. Nése Jusuf Karakushi
éshté nénshkrues 1 vendimeve pér arrestimet tejet misterioze t€ disave nga autorét e atij
Apelit t&€ njohur t& intelektualéve shqiptaré, dhe nése ata té arrestuar u desh t&é kalojné
népér shume rrathé té ferrit duke u poshtéruar deri n€ mosgenie, pér derisa kéto arrestime
nuk i béri publike Janez Dernovsheku, ish -kryetar i Kryesisé s€ ish-RSFJ-s¢€, até€heré prej
kujt kané té frik€sohen ata intelektualé g€ nuk i1 b&né publike dhunimet ¢ mynxyrshme
q¢ 1 pérjetuan. Sikur t€ kishte gené normal Jusuf Karakushi i Zenun Celgs, atéboté, ai i ka
pasur vetém dy mundési: ose té€ vendosé me gjysmékokén e tij pér mosnénshkrimin e
atyre vendimeve. ose t€ jap€ doréheqje. Aq me pare kur e kané ditur edhe fémijét se ne
vitet '90-ta Jugosllavia 1 kishte ditét e numéruara.

HAGA ESHTE TEMPULLI I DREJTESISE

"BOTA SOT": Sig jeni informuar, kéto dite pér ne Hagé u nisén edhe katér shqiptare té
Kosovés. Hi¢ reagimin prej burrit té shtetit té Presidentit Rugova, njé pjesé e madhe e
reagimeve té kreréve té Kosovés jané plot me emocione.

Hysen GERVALLA: Ne pérgjigjen e késaj pyetjeje do té pérpigem té jem shumé i qarté.
Asnjé shqiptar i shtetit t&¢ Kosovés nuk duhet t& harrojé pér asnjé qast, se ne veté,
shqiptarét pra, e kemi kérkuar NATO-n ne Kosové, dhe kété gjaté disa vjetéve me radhé.
T'1 kundérvihesh NATO-s dhe UNMIK-ut, si¢ ndodhi njé aksident né protestat né
Skénderaj, &éshté njélloj sikur t'i kundérvihesh vetvetes. Bashké me NATO-n dhe
Amerikén, shqiptarét e Kosovés kané€ pérshéndetur njéz€ri themelimin e Gjykatés sé
Hagés pér krime lufte te ish-Jugosllavisé, pra edhe né Kosové. Ata qé kané shkuar né
Hagg, nuk kané shkuar né ferr. Nése e déshmojné pafajésing, prej andej do te vijn€ edhe
me t& fuqishém. Reagimet emocionale si¢ ishin lotét e kryeministrit, apo do faré
"garancish" té€ kryeparlamentarit Daci pér mundésité e zhvillimit t€ procesit gjyqésor né
Kosové kundér te dérguarve né Hagé, nuk jan€ gjé tjetér pos emocione. Shqiptarét duhet
t€¢ bashképunojné me Gjykatén e Hagés, sepse, né njéfaré ményre, pas kroatéve,
boshnjakéve e serbéve, ajo €shté edhe Gjykaté jona. Hagés nuk duhet t'i frikésohet
askush. Hagés mund t'i frik€sohen vetém fajtorét, vetém ata q€ kané€ béré krime. Nése ka
te tille ata nuk mund t'i mbrojé as kryeministri as kryeparlamentari i Kosovés. Sepse Haga
nuk &shté Gjykaté politike. Aty dénohet vet€ém krimi. Cdo manipulim me elektoratin ne
emér te "pafajésis€" se atyre qé kané shkuar né Hagé €éshté manipulim me veten toné,
manipulim me té gjitha proceset demokratike qé po zhvillohen ne Kosové.

"MOS QOFSHA NE LEKURE TE DEMES-pemacit E TE QOSJES"!

Si 1 shfrytézoi Serbia budallalleqget € Demés-Demacit dhe t€ Qosjes, pérkatésisht si 1
braktisi populli kéta dy "baballaré"? Qéllimet majtiste jané t&€ kthjelléta si loti: ose do té
keté shtet si¢c e mendon tradhtia, ose t€ mos formohet fare shteti i Kosovés! Pse po vijné
dite t& liga pér ata q€ u morén me puné té€ kéqija? Pse nuk u zgjodhén né€ ShP t&€ UCK-sé
Sali Ceku, Adem Jashari dhe Zahir Pajaziti? Kush po e mbush tokén me varre té reja?
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"PERANDORIA E SE KEQES"

"BOTA SOT": Hapi me tragjik pér ringjalljen e "Perandorisé té sé keqes" ndér shqiptaré
u bé né mars té vitit 1993, i njohur si "Marréveshja e Cyrihut”, me ¢ rast stalinistét e
Shqipérisé (PSSH) dhe lépékéistét e Kosoveés lidhen marréveshje pér bashképunim dhe
ndihmé reciproke!

Hysen GERVALLA: Do té jem shumé konkret. Kjo marréveshje famékeqe parashihte
ndihmén financiare qé€ do t'i jepte LPK-ja PSSH-s€ pér ta rrézuar Sali Berishén, ashtu si¢
edhe ndodhi, ndérsa, stalinistét e Shqipérisé, pasi ta mernin pushtetin, do t'u vinin ne
ndihmé stalinistéve kosovaré pér ta rrézuar Rugovén, gjé€ g€ tentuan dhe po tentojné ende,
por g€ fatmirésisht, falé vetédijes se larté kombétare t€ shqiptaréve t€ Kosovés, nuk ia
arritén dhe nuk do t'ia arrijné kurré.

Humbja e Adem Demés-pemacit t€ pasburgut ne politikén e Kosovés &éshté ajo
pushka me e rende, kur njeriu e vret veten me dore té vet. Té béhesh pjes€marrés i njé
marréveshjeje qé€ gati fshiu nga harta gjeografike Shqipérin€ e vitit 1997 duke djegur
Kosovén anembané, né psikiatri quhet neronizém.

Budallalléqet e Demés-pemagit dhe t€ Qosjes 1 shfrytézoi e po 1 shfrytézon Serbia
ne ményré shumé racionale. Megjithaté, mrekullia ndodhi: populli i braktisi Demén-
pemagin dhe Qosjen, kéta dy "baballaré" t€ kombit. Ku jané sot Dema-pemaci dhe Qosja?
Thoshte Jusuf Gérvalla: "Cdo gj€ qé bazohet ne rrené e ka jetén e shkurtér". Ashtu ndodhi
edhe me Demén-pemacin € Qosjen. Mos ta harrojmé historing. Pati tradhti edhe n€ kohén e
Skénderbeut, edhe n€ kohén e Lidhjes s€ Prizrenit, edhe né té 12-dhjetén sene. Mirépo,
edhe pse na démtuan mjaft tradhtit€ e njépasnjéshme, ato nuk arritén té€ triumfojné
asnjéheré ne até masén e déshiruar t€ tyre, ne até masén e programeve shekullore
gjenocidiale ndaj shqiptaréve. Kétyre programeve u pérket edhe ajo marréveshja
famékeqge e Cyrihut, ku u bé tentimi 1 hapur pér restaurimin e "Perandorisé t€ se keqges"
si¢ e quante presidenti Regan, perandoriné e komunizmit lindor.

"BOTA SOT": Argatét e kétyre programeve ogurzeza kané zéné sot edhe poste ne Kosové.

Hysen GERVALLA: Qéllimet majtiste tani jané té kthjelléta si loti: ose do té keté shtet
si¢ mendon tradhtia, ose mos t€ formohet fare shteti i Kosovés. Ato pozita qé 1 kané z&né
nuk ua lakmon asnjé shqiptar normal, sepse vetém njé Zot e di me ¢faré do t&€ pérballen
ata. Uné pér veté mund té€ them vetém kaq: mos qofsha né I€kuré t&€ Demés-Demait € t&
Qosjes, ¢ as t€ atyre pak argatéve g€ u kan€ mbetur.

DOREZANET E CYRIHUT

"BOTA SOT": Zoti Gérvalla, "Marréveshja e Cyrihut", e cila parashihte té béjé
Shqipériné njé Liban té dyté, ndérsa Kosovén njé Palestine té Evropés, éshté ende né fuqi.
Eshté publikuar se kujdestaré té pérheréshém té saj jané: Fatos Nano ne Tirané, Xhavit
Haliti ne Prishtiné dhe Ibrahim Kelmendi ne diasporé!

Hysen GERVALLA: "N'komé jon ¢u' ni rrem komité, me vra shqiptaré e me plagkité"!...
Sikur lufta t€ ishte e mire do ta quanin ndryshe, po e zémé, dasmé. Lufta nénkupton té
gjitha té papriturat, t&€ gjitha t&€ kéqijat. Jam optimist se t& gjitha kéto t& papritura do té
kalohen. Dite t€ liga po duken né horizont pér t€ gjithé ata g€ u morén me puné té kéqija,
me puné antikombétare. Ata qé kané punuar keq do t€ vazhdojné edhe me tutje. Besa ata
kané edhe mjete t€ médha materiale, e kané me veté edhe Rusiné, edhe Serbiné, edhe
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Greqiné. Kané edhe njé shtresé¢ té popullit t€ pasherr me t&é cilén manipulojné
paméshirshém. Asgjé e re. Pse? Sepse e njoh popullin tim. Ishin kohérat kur ishim shumé
me t€ dobét, kur njerézit tané t€ ligj ishin disa heré me té forte se ne, sepse ishin té lidhur
ngushté me okupatorin. Populli ishte i rrethuar me vdekje, kurse ata t€ ligjté tané i
mbronte Serbia. Dhe jo vetém e mbijetuam até ferr, por edhe triumfuam né saje té
ndihmés madhore amerikane. Nuk thoté populli kot: "Miku i forte €shté para Zotit"!
Erérat amerikane po fryjné tani pak me shlirshém edhe n€ Shqipéri. Shqiptarét pér heré€ e
me t€ fuqishém po e identifikojné veten me Amerikén. Mire €shté kjo. Kombi shqiptar
kurré nuk ka shkelur n€ t&€ mirén q¢ ia ka béré miku. E majta €shté€ duke perénduar bashké
me "Perandoriné e se keqes", e djathta po fugizohet dhe po admirohet pér heré e me shumé
ne Peréndim. Q&llimi madhor i shqiptaréve t&€ vdekur dhe té gjallé - pavarésia e Kosovés,
&shté njé realitet. Si do ta gé€zojmé, ajo varet prej nesh. Mos t€ harrojmé: ne jemi bijté e
atyre pellazgo-iliro-shqiptaréve, q€ kané ditur té b&jné jo vet€m shtet, jo vet€ém mbretéri,
por edhe perandori.

SHTABI I SHKATERRIMIT TE PERGJITHSHEM

"BOTA SOT": Pse nuk ishin "té besueshém" Sali Ceku, Adem Jashari e Zahir Pajaziti té
zgjedheshin ne "Shtabin e Pérgjithshém" té UCK-sé qé e hartoi LPK-ja?

Hysen GERVALLA: Meqé kishim Té bé&mé me njé konflikt shqiptaro-serb programi i
Lidhjes Demokratike t€ Kosovés, si parti evro-amerikane ne fillim parashihte si forme te
luftés rezistencén paqésore. Késaj rezistence te suksesshme dhjetévjecare, majtistét i
thurén definicione ndér me té cuditshmet. Sali Ceku ishte personalitet i rrall€, i brumosur
me njé horizont te gjeré njohurish si intelektual. Mbi te gjitha ishte njeri 1 fjalés dhe 1
bes€s. Anén (jeter té rezistencés pagésore, até t&€ kundérveprimit né momente te caktuara,
Sali Cekut ia ka besuar akademik Fehmi Agani. Me té gjitha aftésité intelektuale dhe
profesioniste-ushtarake té Sali Cekut jané admiruar Adem Jashari dhe Zahir Pajaziti.
Aftésité profesionale-ushtarake qé kané ngérthyer n€ vete ky tresh 1 famshém, nuk 1 kané
shkuar pér shtati atij faré "Shtabit te Pérgjithshém " t&€ UCK-sé. Te gjithé e duam diellin,
sepse dielli €shté jeté, mirépo askush nuk mund ta shikojé se paku njé€ dite pa ndérpreré
gjaté jetés sé vet. Si mund te kérkohet nga anétarét e shtabit te shkatérrimit te
pérgjithshém te bashképunojné me njeréz t€ ndértimit te pérgjithshém te liris€ dhe te
pavarésis€ se Kosovés. N€ asnjé moment nuk guxojmé ta identifikojmé UCK-né me até
fare "Shtabin e Pérgjithshém".

EPOKA E ZEZE E NANOMEIDANXHUIT!

Sali Ceku, Adem Jashari dhe Zahir Pajaziti né asnjé moment nuk kané gené té
implikuar né strukturat majtiste. Kush kishte kohé t€ merrej me géndisjen emblemash?
Listazinjt€ dhe ekzekutorét e atyre listave i1 takojné grupimit t€ t€ humburve. Politika
1épékeéiste Eshté plot die t&€ dezakorduara pansllaviste qé punojné pér mullinjté rus€, serbé
e greké. Q& nga viti 1912 Shqipéria nuk ka béré€ politiké mé t€ keqe sesa né€ kohén e Fatos
Nanos dhe Rexhep Meidanit.
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GRUSHTSHTETI I 31 JANARIT 1997

"BOM SOT": A ishte grushshtet i enveristéve kosovaré atentati i 31 anarit 1997 né Zahir
Pajazitin?

Hysen GERVALLA: A ishte grushtshtet vrasja e kétij burri t&¢ madh, kété do a thoté
historia pasi te sqarohen rrethanat shumé te dyshimta ne te cilat u krye ky atentat. Nj& gjé,
por &shté e garté: pas bllokimit te krijimit te ushtris€ institucionale, g€ e béné komplotistét
nanoisté, pas vrasjes se Adem Jasharit, me likuidimin e Zahir Pajazitit enveristét kosovaré
arritén, jo vetém te uzurpojné 1€vizjen guerile qé€ e kishte krijuar Sali Ceku, Adem Jashari
e Zahir Pajaziti, por edhe ta b&jné até plagké te Sigurimit te Tiranés. Sali Ceku, Adem
Jashari e Zahir Pajaziti pér asnjé€ ¢ast nuk kané€ gené te implikuar ne strukturat majtiste.
Kéta tre burra te médhen;j te shoqéruar nga njé varg i gjaté bashkéluftétarésh te tyre morén
mbi vete detyrén e shenjté te krijimit te Forcave te Armatosura te Republikés se Kosovés,
té€ armatés moderne te nj€ shteti te ri g€ po lindte ne zemér te Dardanis€ antike. Me punén
e tyre te mbaré€ plot dinjitet kombé&tar dhe me shkathtésité e talentin e tyre prej luftétaréve
origjinalé shqiptaré, e shenjtéruan fillimin e krijimit te Armatés se Kosovés, dhe até
shenjtéri e gendisén me jetét e tyre. Ata filluan krijimin e miréfillt€ te njé ushtrie reale,
me te cilén se pari do te mbrohej praku i shtépisé dhe nderi i familjes, mesazh ky i
pérséritur sa e sa heré nga presidenti legjitim Ibrahim Rugova, q€ nga viti 1991.

"BOTA SOT": Kush éshté kumbaré i emblemés se UCK-sé ?

Hysen GERVALLA: Eshté shumé herét te flitet pér kumbarég, sepse duhet te flitet edhe
pér shumé e shumé kumbarlléqge te njerézve tané me okupatorin - ne te gjithé 1émenjté e
jetés, pra edhe te luftés. Ta kalojmé lumin e pastaj... Ne diasporén ton€ ne Peréndim ka
pasur ¢ ka akoma grupe e grupe q€ kané pasur kohé€, e kan€ edhe sot, te merren me
géndisje emblemash e emblemash. E ardhmja do t'i zbardhé te gjitha. Koha po punon pér
te mirén e kombit toné ne pérgjithési. Veprat e burrave qé rané pér kété dhe, si monumente
te pérjetshme, mbajné sigurt themelet e clirimit toné kombétar. Dikush po mundohet t'i
fshehé kéto monumente, por pa sukses. Dielli nuk fshihet... Kosova do te kété ushtriné e
vet, jo te Hasanit e Hysenit, por ushtriné reale, patjetér.

LISTAZINJTE

"BOTA SOT": Ne tetor 1997 béhet publike lista e zezé e té dénuarve me vdekje nga Lévizja
Popullore e Kosovés. Te dénuar shpallen Ibrahim Rugova, Bujar Bukoshi, Fehmi Agani,
Sabri Hamiti, Enver Maloku, Zekeria Cana...

Hysen GERVALLA: N& mesin e popullit toné ka jo pak njeréz me defekte mentale e qé
hyjné ne kategoriné€ e njé€ rrezikimi t€ veganté. Defektxhinjt€ mentalé e kané pércjellé
historin€ ton€ dhe, ne momente vendimtare, kané paraqitur pengesé serioze pér realizimin
e aspiratés shekullore qé quhet pavarési. Sipas asaj thénies "Me t€ mirén udhéton edhe e
liga". Defektxhinjté e kétillé, ne momentet me kritike pér kombin, kané arritur t€ vrasin
burrat me t€ njohur t€ dheut t€ Kosovés. Un€ mendoj se ekipet e pérpiluesve té listave té
zeza, se bashku me ekzekutorét, i takojné grupimit té t€ humburve. Ky grupim humbétar,
me pamje njeriu, por me shpirt heré t€ genit, heré t€ zagarit, nuk e njeh as vetveten. Ky
faré njeri-qen, 1 edukuar ne bodrumet e literaturés vrastare t&€ Enver Hoxhés, nuk &shté
fare 1 vetédijshém se ¢faré borxhi u ngarkon mbi supe bijve, nipave dhe stérnipave qé le
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prapa. Me kéto akte ogurzeza ata ngatérrojné pér jeté té jetéve, pa t€ drejté, pasardhésit e
tyre edhe me Ligjin e Shtetit t€ Kosovés, edhe me Kanunin e Leké Dukagjinit. Pasardhésit
e tyre do t€ jené t€ dénuar ne té ardhmen t€ ¢ojné jeté geni, gojémbyllur e kokulur para
shtetasve t€ Kosovés, brez pas brezi. [ mjeré e tragjik pér mua éshté rénia edhe e ndonjé
mésuesi, profesori e akademiku ne nivelin e shokéve t€ idealit t€ LPK- sé&, dhe kété, pér
njé grusht frangash apo markash t€ ndyra. Kéta vrasés tinézaré qé thajné krahét e atyre qé
dhané ¢do gjé€ pér dheun e Kosovés, s'jané gjé tjetér pos faré e huaj, faré sllavo-karpatiane.
Politika e LPK-s¢ &shté plot e pérplot ide t€ dezakorduara pansllaviste g€ ¢ojné€ ujé ne
mullinjté rusé, serbé e greké. Pér kéto lista t&€ zeza diné edhe Dema-pemaci € Qosja, por
asnjéheré nuk ditén g€, makar edhe me nj€ fjal€, t€ gjykojné kété t& zezé té€ madhe té
kombit ton€. Heshtja e tyre nuk &shté as me pak e as me shumé se miratim i akteve té
ekipeve vrastare.

"BOTA SOT": Pas takimit té Kretés, vrasjen e Kosovés ne Tirané e béri publike Fatos
Nano, kur tha pér Miloshevigin: "Njeriu qé bén lufté, di té béjé edhe page"! Késaj vrasjeje
t¢ Kosovés ne Tirané i ndihmoi edhe Qosja me deklaratén e njohur té lij: "Shqipéria
zyrtare ka njé vite sa qé bén polilikén e duhur" (janar 1998)!

Hysen GERVALLA: Qosja e di mire se krimi i organizuar ne Shqipéri ka qéllime
kryeképut politike e tradhtare. Edhe njéheré me duhet ta pérmendi Neronin. Ai e dogji
Romén kur ishte i gjithépushtetshém. E dogji sepse ishte marrézisht i dashuruar ne té€ dhe
nuk mund ta mente me mend t'ua le trashégim pasardhésve. Nano, Meidani, Qosja e
Dema-pemai nuk e pérmbytén Shqipéring€, nuk e dogjén Kosovén, pér arsye se i donin ato.
Ata e béné kété pér pushtet, pér njé grime pushtet, sepse ishin t€ papushtetshém. Qosja e
Dema-pemagi € din€, mirépo dashuria shtazarake pér pushtet nuk i le t& pranojné se q€ nga
vid 1912 Shqipéria nuk ka béré politike me t€ keqe sesa kjo qé béné Nano e Meidani.
Koha e udhéheqjes se kétyre dy neronéve shqiptaré mund té€ quhet lirisht epoké e zezg e
Nanomejdanxhiut. Qosja e Dema-pemaci € din€ po ashtu se kané punuar pér ta shpétuar
tradhtin€. Q€ nga viti 1945 shteti shqiptar nuk e ka kryer asnjé obligim ndaj Kosovés dhe
viseve tjera shqiptaré t€ ndara me dhun€ nga ama. Rexhep Qosja e di mire se politika e
Fatos Nanos shkel mbi gjakun e té gjithé shqiptaréve t€ ndaré padrejtésisht nga Atdheu,
duke pérfshiré kétu edhe Camériné. Qosja dhe Dema-pemaci € din€ po ashtu se shumé varre
gjaté luftés dhe t€ gjitha varret e reja t€ pasluftés jan€ produkt final i1 politikés se
Nanomeidanxhiut.

AHMET KRASNIQIN E VRAU TRADHETIA LEPEKEISTE

Si u luajtén nj€ mij€ e njé hile e dredhi pér ta tradhtuar Ahmet Krasniqin? Si ia
hapi rrugén Adem Dema-pemaci depértimit t€ véllezéris€ sé hilexhinjéve né ministriné e
Mbrojtjes? Pse Xhavit Haliti, Ibrahim Kelmendi dhe 1€pékéisté té tjeré jan€ lodra
fémijésh né duart€ e Tiranés kuislinge-kukullé e Greqis€ dhe Serbis€? Pse nuk
prononcohet Bukoshi pér bllokadén e ministris€ s€ Mbrojtjes?

SHKELJA E MARREVESHJES SE OSLOS
"BOTA SOT": Marréveshja e Osllos qé u arrit me 21-23 maj 1998 né mes té Ahmet

Krasniqit dhe Adem Demés-Demacit parashihte formimin e njé subjekti ushtarak me njé
shtab komandues qé do té quhej FARK. Pse u prish kjo marréveshje?
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Hysen GERVALLA: Ahmet Krasniqin, si emér, e njoh ge plot dyzet vjet. Akademiné
ushtarake Ahmeti e kreu me sugjerimet ¢ Metush Krasniqit t€ madh. Me Ahmet Krasniqin
pér heré té paré jam takuar ne Tirané kur ishte ministér i Mbrojtjes i Republikés se
Kosovés. Biseduam pér hile dhe hilexhinj té luftés. Ishte optimist i madh dhe nuk besonte
se mund t€ keté ndér shqiptarét njeréz te sojit té till€. Pér ta tradhtuar kété strateg te rrallé
ushtarak jané béré€ nj€ mij€ e njé€ hile e dredhi. Ahmeti 1 ka besuar shumé Adem Demés-
Demagit S1 bashkéluftétar i Metush Krasniqit. N€ saje t€ kétij besimi na del se Adem Dema-
Demasi ka gené 1 vetmi personalitet népérmes te cilit hilexhinjté¢ do t€ depértonin te
pozicionoheshin né brendiné e besimit te kolonelit. Kreatorét e tradhtisé kané€ pasur
informata t€ sakta pér lidhjet sentimentale Dema-pemagi-Krasniqi gjaté kohé€s sé robérisé
se tyre. Pa Demén-pemagin l€pEkEistét nuk do t€ mund ta realizonin tradhting — pra shkeljen
e Marréveshjes se Oslos. Eshté kjo tradhti qé duhet ta kthjellojné gjyqet ushtarake te
shtetit te Kosovés. Demés-pemagit duhet t'ia kemi lakmi se si nuk ia ndien fare edhe pér
punét mé t€ ndieshme té historisé soné.

"BOTA SOT* Nga kjo qé thaté del se lépékéistét e bllokuan Minisiriné e Mbrojtjes se
Republikés sé Kosovés ne Tirané.

Hysen GERVALLA: Xhavit Haliti, Ibrahim Kelmendi e 1épékéisté t& tjeré si kéta, jané
lodra fémijésh né duart e Tiranés zyrtare. Pa urdhrin e Serbisé€, Greqisé e Rusisé nuk ka
mundur t& ndodhte bllokada, aq me par€ kur kemi t&€ b&jmé me njé epror té rrall€ t€ rangut
té Ahmet Krasniqit, i kalitur moralisht, i edukuar qysh ne fémijéri kundér shkaut, dhe 1
pérgatitur me njé aftési t€ paparé profesionalo-ushtarake. Te njéjtat bllokada i kurdisen
edhe kolonelit Tahir Zemayjt, kétij strategu ushtarak qé véshtiré da ta lindé Kosova. Kah
ka ardhur téré kjo bllokadé kundér forcave té€ njémendta ¢lirimtare, két€ duhet ta dijé
Bukoshi me stafin e tij, 1 cili éshté me i pérgjegjshmi dhe me i obligueshmi pér ta
shpalosur te vértetén.

S’KA TRIMIRI PA FISNIKERI

"BOTA SOT": Zoti Gérvalla, kush ia shkeli bishtin Bukoshit?

Hysen GERVALLA: Pér té gené trim duhet té kesh vullnet, ashtu si¢ duhet t& kesh vullnet
pér te gené fisnik. Sa 1 pérket FARK-ut ky &éshté njé fakt. Faktet tjera duhet kérkuar né
legjitimitetin e shpifjeve q€ iu béné e po 1 béhen késaj strukture t€ njé ushtrie t&€ miréfillté
q€ u konstitua pér heré té paré né Kosovén martire, pas asaj strukturés ushtarake qé pati
krijuar Syleyman Vokshi si ministér i par€ 1 Mbrojtjes pas Lidhjes Shqiptare te Prizrenit.
Bukoshit dhe shumé té€ tjeréve rreth tij shumékush ua ka lakmi, por edhe zili pér até qé u
ofroi koha, pér até privilegj me t€ cilin 1 nderoi elektorati q€ zgjodhi Qevering, pér até
besim te shenjt€ ndaj tij. Edhe pse frika ka lindur para njeriut, kryeministri i kohés sé
luft€s duhet ta na sqarojé€ se kush ishte ai q€ ia shkeli bishtin. Duhet ta b&jé kété, sepse
edhe populli e zgjodhi me vullnet, edhe Bukoshi me vullnet t€ madh e pérqafoi postin e
kryeministrit. Haragin pér moskryerjen e pérpikté t€ detyrave nga ana e Qeverisé, e pagoi
me koké ministri i Mbrojtjes Ahmet Krasniqji, i pari n€ histori pas robéris€¢ deceniale nén
thundrén e shkaut. Edhe njéheré pér f€lligésirat q€ béri e majta kosovare ne
bashkéshortési me te majtén enveriste né Shqipéri. Eshté interesant se gjaté téré historisé
soné te mundimshme, sidomos prej se u shpall Pavarésia n€ Vloré me 28 Néntor 1912,
né€ Tirané &shté mbajtur pushka e mbushur pér té€ vrare Kosovén né momentet e saj mé te
véshtira. A ka vrasje me te madhe te Kosovés se sa kruzhoget enveriste t€ organizuara né
Tirané gjaté luftés, kur djemté q€ kishin ardhur edhe nga pértej Atlantiku, pér t€ vdekur
pér dheun e Kosovés, pérpara se t'u jipeshin armét, mbaheshin dy-tri javé né karantiné
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pér te dégjuar ligjératat marksiste - leniniste, dhe pér t'u bindur se ata para se té ishin djem
te Kosovés, ishin djem te Enverit. Fati i grupeve q€ u morén me propagande te tille, fati
i te gjithé atyre qé kolaboruan dhe kolaborojné edhe sot me kéto grupe kriminale e ka
vendin ne plehun e historisé soné.

"BOM SOT": Sérish shtrohet pyetja: pse nuk u njoftua zyrtarisht opinioni i Kosovés pér
formimin e FARK-ut?

Hysen GERVALLA: Njé arsyetim edhe pse i pagéndrueshém, ka qarkulluar ato dité.
FARK-u ekziston, por nuk duhet te publikohet pér shkak t& ndonjé konflikti ndérshqiptar
né mes t€ komandantéve t& vetéshpallur qé luftonin pér pushtet dhe t€ njésive t&
armatosura institucionale. Sesa i qélluar ka qené formimi i FARK-ut pér két¢ déshmon
disponimi g€ mbretéronte né€ ato dite te lufté€s kur koloneli Tahir Zemaj shpalli t&
institucionalizuar Zonén III t€ Dukagjinit. Pér kété déshmojné edhe dy fitoret e médha,
né€ mos qofshin edhe mé t€ médhaté né téré luftén qé pérjetuam, e ato jané Beteja e Loxhés
e udhéhequr nga kolonel Tahir Zemaj dhe Beteja e Koshares e udhéhequr nga Sali Ceku
e Agim Ramadani, e t€ cilat u fituan nga brigadat qé 1 kishte formuar Ministria e Mbrojtjes
e Ahmet Krasniqit. Pas kétyre dy fitoreve ¢do njeri normal e ka te garté sesa dém i ka
béré luftés soné moslegalizimi 1 FARK-ut si force kryesore ushtarake kundér makinés
ushtarake t€ Beogradit.

VARGU I GJATE I BURRAVE QE I VRAU KRETA

Si u zhvillua ofensiva antishqiptare e agjentéve t€ bashkuar né Kret€? Kush po I bie
daulleve pér t€ béré, si Sulltani, “fet” Kosovén né€ pranveré? Propaganduesit e
trepérqindéshit kérkojné té din€ se kush e vrau Ahmet Krasniqi. Kush e pengoi rikthimin
e Tahir Zemés né Kosové? A ishte Jashar Salihu I mbrojtur nga piramida e kuqge?

SIGURIMCAT E ENVER HOXHES

"BOTA SOT": Né gjysmén e dyté té vitit 1998, talibanét enveristé fillojné seriné e terrorit
mé té paparé deri atéheré né trojet shqiptare. Né njé komunikaté té "SHP" t¢ UCK-sé, té
shpallur gjaté kohés sé atyre atentateve, thuhej: "Gjaté késaj periudhe kohore u morén
masa ndéshkuese ndaj disa elementéve tradhtaré qé démtuan luftén toné".

Hysen GERVALLA: Ishte kjo njé ofensivé e agjentéve té bashkuar né Kreté. Ofensivé e
kobshme dhe, pothuaj e paparé qé nga koha e tradhtisé se Moisiut. N€ vargun e gjaté t&
burrave qé€ i1 vrau Kreta prijn€ emrat e Azem Hajdarit, Ahmet Krasniqit, Enver Malokut...
Ky varg tani e ka arritur numrin 20 t€ personaliteteve mé t€ shquara shqiptare, t€ vraré
nga, si¢ po thoni ju, talibanét enveristé. Sa e turpshme €shté politika sipas té cilés s€ pari
duhet t€ freskohet populli, e pastaj "shohim e bé§ymé"! Kriminelét, qofshin n€ uniforma
apo civile, jané kriminel€. Inicialet e UCK-s€ nuk guxojmé t'i identifikojmé me agjentét
e Kretés té cilét si mision té paré€ kishin bastardimin e shenjtérisé s€ ushtris€ s¢ Kosovés
moderne. Eshté kjo e njéjta qendér agjenturore e cila u pérpoq mé kot ta bastardojé edhe
fuqiné e politikés paqésore t& Ibrahim Rugovés. Eshté po ajo gendér qé e dogji Shqipériné
(1997), qé e uli kémbékryq grekun né mes t€ Tiranés, sikur t€ mos ekzistonte shqiptar
mbi at€ toké. Kryemafiozi i késaj gendre agjenturore, q€¢ quhet Fatos Nano u tha
shqiptaréve t€ Kosovés se "kryeqyteti juaj éshté Beogradi", dhe pér ta realizuar edhe kété
mision, ai ka organizuar sot SHISH-in n€ ¢do skaj t€ Kosovés. Kéta sigurimca t€ Enver
Hoxhés, me do faré€ leckash, si¢ jané agjentét e tipit t€ Idajet Beqirit, kéto dité, po u bijné
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daulleve se ne kété pranver€ si n€ kohén e Sulltan Muratit do ta b&jné "fet" Kosovén!-
duke ia dorézuar Beogradit.

"BOTA SOT": Si do té pérfundojé kjo aventure?

Hysen GERVALLA: Né ményré té turpshme, shumé té turpshme, si ¢do aventuré, si ¢do
tradhti tjetér e fabrikuar n€ vegshin e tmerrshém té ideologjisé enveristé. Populli tani &shté
vetédijésuar edhe né€ Kosové, edhe né Magedoniné€ Shqiptare, edhe ne Kosovén Lindore.
Ai i ka kuptuar mir€ lojérat q€ u bén€ me t&, mashtrimet q€ iu ofruan dhe tradhtiné mé té
madhe né historin€ toné té gatuar ne Kreté. Ata g€ €ndérrojné ta béjné "fet" Kosovén do
té pérfundojné n€ muzeun e historisé soné si tradhtarét mé t€ médhenj t&€ Kombit.

PSE NUK DHA DOREHEQJE HALIL BICAJ?

"BOTA SOT":A keni dégjuar pér kété deklaraté té ministrit té Brendshém té Republikés
se Kosovés, Jonuz Térstenés: "Prokuroria e Tiranés i ka pezulluar hetimet hidhur me
vrasjen e Ahmet Krasniqit, sepse prapa kétij akti terrorist fshihet njé klan i madh politik
shqiptar né Shqipéri dhe né Kosové"?

Hysen GERVALLA: Né& njé bisedé q& kam pasur me Térstenén, mé ka pasé théné: "Bac,
jam 1 véshtiré. Nuk lejoj askénd té bjeré népér arat e mia." U gézova se paskéshim njé
ministér t&€ Brendshém t€ zotin. Ky gézim nuk zgjati shumé. Ahmet Krasniqi u vra. E ti
ku ishe more zoti Térstena, q€ me pati théné se nuk lejon kénd t€ bjeré népér arat tua?!
Edhe Ahmet Krasniqi ishte argat né€ até ar€. Si ndodhi kjo? Pse nuk e pengove vrasjen?
Pér kété arsye t€ gjithé parapaguesit e trepérqindéshit kérkojné me t€ drejté t€ sqarohet
konkretisht se kush e vrau Ahmet Krasniqin, dhe t€ gjithé burrat tjeré t€ vraré gjaté
mandatit t€ Qeverisé s€ Bukoshit.

"BOTA SOT": Pse nuk e lejoi Halil Bicaj Tahir Zemén qé me brigadén e tij "Mérgimi" té
shkojé né Papaj?

Hysen GERVALLA: Gabimi i paré i Halil Bicajt, & do ta zhysé né gabime edhe me té
thella, &shté se pse nuk dha doréheqje q€ né fillim, sapo i pa punét si po shkonin né€ Shtab
dhe né€ até doréheqje t'ia sqaronte popullit, se n€ Bosne, ku kishte shérbyer mé paré, ka
pasur njé€ organizim ushtarak t€ njé€ niveli tjetér. E mbaj mend njé takim g€ kam pasur me
Bicajn né zyrén e Ministrisé se Mbrojtjes né Tirané si i deleguar i LDK-sé g€ isha. Zyra
kishte dy dyer. Rastésisht me kané€ shkuar syt€ né€ njérén deré g€ rrinte e hapur gjaté
bisedés soné. Aty pashé duke pérgjuar Behxhet Bajramin, azilant n€ Zvicérr, anétar i
devotshém 1 LPK-s¢, me sa di un€, nga Bujanoci, i dénuar né Zvicér pér trafikim droge
me 7 vjet burg. E pyeta ministrin: " Po ky njeri, ¢cka kérkon kétu?" Bicaj 1€vizi nga vendi
pa mund t€ thoté asgj€. "A e njeh?" — ishta pyetja tjetér e imja "Jo!"-m"u pérgjigj, dhe 1
besova "Kétu e kam gjetur dhe téré kohén rri aty", shtoi ministri. Atéheré, po ju pyes uné
juve: Si mos ta ndal Halil Bicaj Tahir Zemén pér t€ shkuar né Papaj, pér t'u rikthyer né
Kosové, kur ai, si ministér i Mbrojtjes, punonte, pothuaj, vetém sipas direktivave qé€ i
merrte nga "lart", nga "shokét e idealit". Bicaj s'ka guxuar t€ lejoj€ Tahir Zemén té
rikthehet né€ Kosové, sepse né dosjet e 1épekéistéve emri 1 kolonel Zemés ka gené i
nénvizuar mir€ si epror q€ ka dhéné betimin ushtarak para Ahmet Krasniqit, ministri
Mbrojtjes, qé ka njohur Presidentin Rugova si komandant suprem té Forcave té
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Armatosura té Republikés se Kosovés dhe g€ ishte betuar t'ia japé edhe shpirtin liris¢ dhe
pavarésisé s¢ Kosovés.

«BOTA SOT» : Si arrti Jashar Salihu t'i pengojé njésité e Ministrisé se Mbrojtjes pér té
hyré ne Junik?

Hysen GERVALLA: LPK-ja, edhe pse pati filluar voné me kéto puné t&¢ médha, me
politikén e saj prej shtrigave, sipas asaj thénies ogurzezé: "Pér inat sime re, vdekté im
bir", arriti q€ nga njé hi¢ sic ishte, t'ia b&jé sherrin mé t€ madh luftés dhe popullit té
Kosovés. Pér t'i penguar njésit€ e Ministrisé se Mbrojtjes q€ t€ hyjné né Junik, Jashar
Salihu, jo vetém ka gené i dirigjuar prej se "larti" nga shokét e idealit, po ai ka gené i
mbrojtur nga piramida e kuge dhe nga dreqi e i biri dreqit.

VOTA E LIRE ESHTE FJALA E ZOTIT

Pse jané konvertuar disa shqiptaré né kombési serbo-greko-ruse ? Pse shqiptarét
u detyruan té€ luftojné né dy fronte ? Kush po béné pazar me martirét e réné ? Cilét ishin
kurbanét e tri paré zgjedhjeve té pasluftés né Kosové ? Pse e zgjodhi Serbia Mahmut
Bakallin si «negociues» kryesor pér bisedat sekrete me Beogradin?

SHQIPTAROFOLESIT SERBO-GREKE !
"BOTA SOT" : Pse nuk po "sosen" shqiptarét qé punojné pér shérbime té huaja?

Hysen GERVALLA: Historia nuk e mban mend té keté gené edhe vetém njé serb qé té
keté punuar pér shérbimet shqiptare n€ dém té kombit t€ vet. Dhe, fakti tjetér, edhe me 1
hidhur: né Hagé po gjykohen serbét, kroatét, boshnjakét dhe shqiptarét. Tragjikisht,
shqiptarét jané té€ vetmit q€ akuzohen se kané béré krime ndaj shqiptaréve. Késhtu,
historia e shqipfolésve qé€ punojné pér serbe e greké e pér dreqin e mallkuar, po na ndjek
kémba-kémbés. Pse &shté késhtu, pér keté mendoj se duhet ta thoné fjalén e vet
shkencétarét duke béré analiza historike, e besa edhe gjenealogjike té shqipfolésve t&é
kétillé. A1 g€ ka gjak shqiptari nuk mund té€ punojé kundér vetvetes. Kundér vetvetes
mund t&€ punojné vetém té ashtuquajturit "té shartuar" dhe t€ konvertuar ne kombési serbe,
apo tjetér, té cilét jané shumé me té rrezikshém pér shqiptarét sesa cetnikét serbe, si¢
ishte, po e z€émé, njé Ali Shukri.

Fatkeqésisht sot né Kosové ka bukur shumé Alishukria. Ata kané€ zaptuar njé
hapésiré t€ gjeré népér té cilén ladrojné shlirshém. Duke u lidhur ngushté me até pjesé t&é
se majtés komuniste evroperéndimore g€ bén sot pushtet né Kosové, qofté ne kuadér té
UNMIK-ut, qoft€ té shoqatave t€ ashtuquajtura "jogeveritare", soji 1 shqiptaréve té
konvertuar ne kombésiné serbe, prin sot, sidomos ne mediumet informative qofté té
shkruara, qofté elektronike. T€ ashtuquajturit t€ preferuar t€ Beogradit, si "politikologé",
si¢ éshté njé Mahmut Bakall, si "analist", si¢ €shté njé Shkélzen Maliqi, si "gazetaré", si¢
éshté njé Baton Haxhi, njé Veton Surroi, apo njé Blerim Shal€, nuk jané€ gjé tjetér pos
pjesé integrale e atij soji qé ka arritur ta instalojé edhe drejtor t€ RTK-s€, njé vélla siamez,
si¢ Eshté njé Agim Zatriq.

"BOTA SOT" : Ky faré "soji", si¢ po e quani ju zoti Gérvalla, po i prin ge me se njé
decenie fushatés sé egér kundér Rugovés!
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Hysen GERVALLA: Propaganda gé u bé atéboté kundér dorézimit té librezave t& Lidhjes
se Komunistéve, fushata e mévonshme kundér Referendumit me té cilin Kosova u definua
shtet sovran dhe i pavarur, mosnjohja e Deklaratés sé€ 2 Korrikut, t€ Kushtetutés se
Kaganikut dhe té institucioneve legjitime t€ Kosovés, €shté tentative e njohur e
shqiptarézezéve t€ konvertuar, pér zhbérjen e ¢do gjéje q€ shkon né favor t€ shqiptaréve
té Kosovés. Duhet kuptuar njéheré e miré€ se lufta kundér interesave t€ Kosovés udhéhiget
ne ményré perfide nga agjenturat e shteteve fqinje t€ ndihmuara nga agjentét shqiptaré
nga Kosova dhe Shqipéria.

KUSH PO BEN SHALLTITROME ME HERONJTE?

"BOTA SOT": Ne vilet 1997-1999 shqiptarét u ballafaquan me dy lufta: me agresionin
dhe masakrén pa maska qé ushtronte Serbia mbi ta, ne njé ané, dhe me luftén me maska
qé zhvillohej kundér luftétaréve té devotshém, me luftén e félligét, si¢ thoté populli, gé
udhéhiqgej nga njeréz me maska té LPK-sé e LKCK-sé, té trajnuar népér zyrat e sigurimit
té Tiranés!

Hysen GERVALLA: Edhe ky éshté njé i ashtuquajtur "specialitet" shqiptar. Maska dhe
vrasja pas shpine nuk jané t€ tradités shqiptaré. Nuk éshté e tradités shqiptaré as vrasja e
njeriut me thiké. As djegia e njeriut. Te gjitha kéto, , jané€ tradité e njohur e sllavo-
karpatianéve qé fatkeqésisht i pérvetésuan disa shqipfolés.

"BOTA SOT": Cka mendoni pér dy paré heronjté, déshmorét e martirét qé i ka Kosova
sot?

Hysen GERVALLA: Kosova i ka heronjté, déshmorét dhe martirét e vet. Ata nuk jané
asnjé paré€, as dy paré€, por jané t€ gjithé burra t€ dheut qé rané pér liriné e popullit ne
truallin e vet. Jemi ne t&€ gjallét qé b&jmé kéto shalltitromesh, q€¢ duam t€ imponohemi
dhunshém si trima, politikan€ e patrioté, duke béré€ pazar me t& rénét pér Atdhe dhe pér
liriné e popullit t€ vet, duke béré matrapazlléqe si Elez Gabeli me kuajt! T€ rénét né
Kosové nuk vdigén pér Leninin e Stalinin e as pér Enverin, po pér dheun e Kosovés amé.

"BOTA SOT": Para zgjedhjeve té para lokale (28 tetor 2000) Rexhep Qosja pati
deklaruar : "Nése fiton LDK-ja ajo do té jeté fitore e pérgjakshme"! LDK-ja fitoi né tri
paré zgjedhjet e pasluftés. Lufta civile nuk ndodhi falé vetédijes se larté té elektoralit té
Ibrahim Rugovés, mirépo pasojat po na pércjellin.

Hysen GERVALLA: Pasojat jané me pérmasa shqetésuese. Gjaté késaj periudhe, pra pas
luftés, prej afro njé mijé t€ vraréve, mbi 20 jané personalitete t€ njohura. Ndér ta, si ne
Késhtjellén e Rozafés, Xhemail Mustafa u b€ kurban 1 zgjedhjeve t€ para lokale(28 tetor
2000). Ismajl Hajdaraj u bé kurban i zgjedhjeve nacionale(17 néntor 2001), dhe Uké
Bytyei, kurban 1 zgjedhjeve té€ dyta lokale(26 tetor 2002). Pérgjakja e LDK-s€ u bé dhe
po vazhdon t€ béhet edhe kushedi sa kohé. Pér t€ mos e fituar "fitoren" e Bejat Sylés
("Fagen e zez€ me ni par€ pishtole", késaj fatkeqésie q€ po na pércjell, duhet t'ia z€mé
pritén, duke e gjykuar dhe dénuar ne ményré kolektive. Sepse, vrastarét, t&€ nemunit e
kombit, nuk kané puné tjetér, por t'i numérojné tinézisht t€ vrarét qé€ po 1 vrasin tinézisht.
Legjendén e Urés e Shenjté, t&€ ndértimit t€ véshtiré t€ saj, Serbia &shté pérpjekur
gjithmoné ta béjé realitet. Pér keté shkak, Serbia prodhonte, e edhe sot prodhon,
shkatérrimtaré shqiptaré me ritmin e natalitetit kinez!
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"BOTA SOT": Pse e zgjodhi Serbia Mahmut Bakallin negociues kryesor pér bisedat
sekrete me Beogradin?

Hysen GERVALLA: Po kénd kishte pér ta zgjedhur tjetér? Bashkékohanikét e Bakallit,
shumica, kan€ vdekur. Po edhe sikur té ishin gjallé, Serbia prapé do t€ zgjidhte Mahmut
Bakallin, si me besniku i tyre qé€ éshté.

VOTA E LIRE

,BOTA SOT*: Zoti Gérvalla, né fund, cili éshté mesazhi juaj pér shqiptarét?

Hysen GERVALLA: Shqiptaréve u qofté puna e mbaré dhe u shtofté numri i tyre! Jam i
bindur se fal¢ shérbimit qé 1 béri dhe po i bén Kosovés kolona e gjaté e burrave kolosalg,
té gjitha prapésité do t€ débohen nga qielli i Kosovés ne t&€ mire t€ mirégenies se shtetit
t€ Kosovés, sepse njeriu yné, ne shumicén absolute t€ numrit té tij, &shté inteligjent, i
ndershém. Zoti na e dha. Na e dha Amerika e Anglia. Na e dha populli yné i pathyeshém
nga robéria shekullore, keté liri g€ gé€zojmé sot.

Vlerésimi 1 gabueshém i fuqisé se votés se lire nga ana e njé€ shtrese njerézish,
ishte gabim historik. Ka bukur shumé njeréz q€ kané réné viktimé e propagandés se priré
nga agjentét shqiptaré t€ rekrutuar n€pér agjentura t€ huaja se "nuk éshté gjé puna e votés
se lire!", sepse, e djathta, pra LDK- ja, na genkésh ne "shérbim" t€ Serbisé.

Mos té harrojmé se vota e lire ka ndértuar Amerikén, ka ndértuar botén g€ quhet
e qytetéruar, dhe kjo vote duhet patjetér t€ na ndértojé edhe shtetin ton€. Vetém me armén
g¢ quhet VOTA E LIRE E POPULLIT do t€ arrijmé t'i kapércejmé me sukses t€ gjitha té
kéqijat q€ na 1 ka kurdisur armiku me shekuj. Vota e lire €shté e vetmja arme qé nuk e
démton humbésin. Vetém me votén e lire do t€ arrijmé té kapércejmé fitimtaré té gjitha
furtunat qofshin ato t€ pérgatitura edhe nga njeriu i1 gjakut toné i rekrutuar ne agjenturat
e kombinuara KGB-UDB. Vota e lire éshté fjala e Zotit!

"BOTA SOT": Ju felemnderit, Zoti Gérvalla!
Hysen GERVALLA: Me nder qofshi e u qofté e mbaré€ puna qé po béni pér kombin.
Intervist€ dhéné Jusuf Ferizit pér 'Bota Sot' nga 10-16 mars 2003

44. MENDJELEHTESI APO DICKA TJETER
Nga Kadri Rexha

(Lidhur me artikullin , Katér rréfime pér Jusuf Gérvallén“, té nénshkruara nga
Fokusipress, botuar né gazetén ,, Fokusi*, nr. 10, daté 17 janar 2004, faqe 3-7)

N¢ artikullin ,,Katér porosité e Jusuf Gérvallés*, Fokusipress, ndér t€ tjera, sjell
edhe katér deklarata t€ Nazmi Selmanajt, ish veprimtar n€ Gjermani, lidhur me njé mision
té tij katér ditor né Kosové, gjaté ditéve té€ fundit t€ muajit shkurt t€ vitit 1980. Meqé
deklarata me néntitullin ,,Rréfimi nr.3” ka t€ bé&jé personalisht me mua, né kété reagim,
do t€ merrem vet€ém me t€. E theksoj, g€ né fillim, se deklarata €shté e mangét, e
njéanshme, subjektive dhe qéllimkeqe, ndaj e ndjej pér obligim, g€, lexuesve té
njerézishém t€ ,,Fokusit*, t'ua them t€ vértet€n duke e ploté€suar deklaratén me pjesét qé&
1 mungojné, qéllimisht ose paqéllim. Pér arsye praktike teksti i ploté i deklaratés sé
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Nazmiut, n€ vijim, do t€ jepet me shkronja kursive, ndérsa ploté€simi dhe komentimi nga
ana ime jepet brenda kllapave. Pra, t€ fillomé nga e para.

“Né natén e fundit té géndrimit né Kosové, trokas né derén e Kadri Rexhés. Mbaja
me vete porosi pér té. Ishte mesnaté kur njé zé femre mé pérgjigjet se ai nuk ndodhej né
banesé”. Plotésimi im: Z¢&ri i femrés ishte gruaja ime, Halé Berisha nga fshati Prapaqan,
sot motér e déshmorit t& UCK-s€. Pra, nuk ishte “zé femre” 1 papércaktuar. Nazmiu gjaté
atyre pes€ minutave t€ qé€ndrimit n€ banesén time ka mundur té bindet pér kété. Ndryshe
ting€llon togfjaléshi “zéri i1 s€ shoqges sé K.” apo “zéri 1 gruas s€ K. e pak mé ndryshe “njé
z€ femre”, ashtu si¢ éshté shprehur géllimisht deklaruesi.

“Uné insistoj dhe e them kodin me lartési zéri sa pandehja se po e dégjonte
Kadriu, shoku i Jusufit’. Plotésimi im: Eshté e vérteté se matané derés sé banesés sime,
né korridor, deklaruesi e ka shqiptuar kété kod: “kam njé porosi nga burri 1 Rabés.” E
them me pérgjegjési t€ ploté se nj€ kod i kétillé mes meje dhe Jusufit nuk ka ekzistuar.
As pér “vizitén” e Nazmiut nuk kam gené i paralajméruar. Nj€ kod késisoj ka mundur ta
shqiptojé edhe ndonjé gojé provokatori. Pér fatin e miré t€ deklaruesit si dhe t& vet
misionit, n€ até cast, mé ra ndér mend se shoqja e Jusufit, Suzana, mé ka pas théné se pér
hir konspiracioni né¢ biseda telefonike nga Kosova me Jusufin prezantohej me emrin
Rabé. Kaq ka mjaftuar pér mua, ndonése , po e pérséris, pér njé€ kod té kétillé uné nuk
kam ditur gjé.

“Dhe pas pak ai ngrihet dhe ma mbyllé derén”. Ploté€simi im: Cilén deré? Kush e
hapi qé ta mbylli uné?! Duket sheshit se qéllimi e arsyeton edhe kété mjet!.

“Uné insistoj dhe i them nga jashté se mé duhet ta kryej porosiné. Mé pas ai hapi
derén dhe mé futi brenda”. Ploté€simi im: Derén e kam hapur pasa e kam dégjuar
shqiptimin e kodit t€ pérmendur, ndonése isha i vetédijshém se po e thyej vendimin qé e
kishim marré me shoké qé dera e sht€pis€ té mos u hapet té panjohurve pas orés 22.00,
kur fillonte ora policore e pashpallur. N& kété rast, Nazmiu ka qené mé i favorizuar. Ai,
pérmes Jusufit e ka ditur se n€ deré té€ kujt po troket, ndérsa uné Nazmiun nuk e kam
njohur fare, as si emér. Ndaj, nisur nga fakti se UDB-a gjaté atij dimri fabrikonte spiuné,
emisaré dhe provokatoré dit€ e naté, hezitimin, dyshimin dhe kujdesin, asokohe, 1 kam
paré si gjérat mé normale. Sidomos, kur t& kihet parasysh, se shokét e Jusufit pércilleshin
né ¢do hap. Prandaj, nése deklaruesi, asokohe, ka pritur se do té takohet me kreshniké qé
“syri s’u bén vér”, sot pas mé shumé se dy dekadash, ai €shté dashté ta keté njé rezon
tjetér, mé afér realitetit. Ilegalja 1 ka rregullat e veta.

“Rexha pranoi porosiné, por materialin e kérkuar nga Jusufi nuk ma dha, me
arsyetimin se do té fliste veté me Jusufin.” Plot€simi im: Porosia e Jusufit e dedikuar pér
mua ishte: rreth njéqind ekzemplaré t€ gazetés “Bashkimi”, ndérsa materiali q€ kérkohe;j
nga Jusufi nuk ishte n€ banesén time, nuk e kisha né gji. Jusufi nuk kérkonte molla..! T¢
pérséris, nuk isha i1 paralajméruar qé ta kem t€ gatshém pér até naté materialin e kérkuar.

“Kété nuk e kishte béré ndonjéherée”. Plotésimi im: Konstatim tejet subjektiv.
Deklaruesi, né kété rast, mund té flasé vetém pér vetveten. Mund té thot€: me mua kurré
mé nuk ka pasur kontakt tjetér. Se a i kam pérmbushur uné detyrat ndaj Jusufit dhe
shokéve té tjeré ai nuk ka mundur t€ dijé kurré. Nazmiu nuk ishte i vetmi, nuk ishte as 1
pari e as i fundit q& pér puné té késaj natyre kishte trokitur né derén time. Dhe, Nazmiu
gabon rénd nése mendon se pér ¢do gj€ ka gené€ i1 informuar miré! Jusufi, sikur me té
gjithé veprimtarét tjeré, as me Nazmiun nuk ka biseduar mé tepér se sa pér pjesén e punés
g€ 1 ka takuar atij personalisht. N& rastin konkret Nazmiu ka luajtur rolin e postierit,
ndonése edhe kjo detyré€ i ka pérgjegjésit€ dhe sakrificat e shumta.. Kété e them me plot
bindje. Besoj se e njoh miré€ karakterin e Jusufit.

“Rexha dukej se déshironte té harronte historiné me Jusuf Gérvallén.” Plotésimi
im: Edhe ky éshté njé vlerésim qéllimkeq i1 deklaruesit. Gjykim 1 njé adoleshenti t&
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pérjetshém narcisoid. Noli né kété rast do t€ thoshte: Ajme!, ndérsa Jusufi do té shprehe;j
me fjalét: e madhe &shté kjo boté! Nazmiu me gojén e vet pohon se “Rexha pranoi
porosiné” e Jusufit, pra rreth 100 ekzemplaré t&€ “Bashkimit” dhe né t€ njé€jtin moment
dhe po me t€ njé&jtén gojé€, pa piké turpi, me rezultatet e tij psikoanalitike, vjen né
pérfundim: “Rexha dukej se déshironte té harronte historiné me Jusuf Gérvallén.”
Absurditet. Papastérti shpirtérore. Mjerim mendor..! Théné té vértetén, asokohe e kam
vlerésuar larté sakrificén e Nazmiut, djaloshit t& ri student. Kété vlerésim pér t€ e kam
shprehur edhe né njé intervisté n€ gazetén “Qéndresa”. Deri me sot kam jetuar me
mendimin se Nazmiu né€ njé kohé t€ caktuar e ka kryer me nder njé€ detyré q¢ ia ka besuar
Jusufi, dhe fund, por kurrén e kurrés nuk mé ka shkuar mendja se ai ia paska pas ngarkuar
vetés edhe njé mision t€ ri, detyrén e vézhguesit intrigues ndaj shokéve té Jusuf Gérvallés.
Kété veprim ai po e pohon sot, pothuaj, pas njé ¢erek shekulli heshtjeje. C’ti béj fatit.
Nuk po di ¢’t€ them tash pér até kohé: ta gaj vetén, a Jusufin?! ! (...) Mbi njéqind
ekzemplarét e gazetés “Bashkimi”, t€ cilat nga ai moment kalojné né€ dorén time pér
Nazmiun nuk flasin gj€. Ose, théné mé gart€, n€ trurin e Nazmiut pranimi i porosis€ nga
ana ime, né€ vend se t&€ déshmonte pértéritjen e historisé ..., jepte sinjale se “Rexha dukej
se déshironte ta harronte historiné me Jusuf Gérvallén.” Dhe, nése Nazmiu, pér vetveten,
vleréson se vepra e tij, n€ até rast, ka qené sakrific€ e madhe, njé€ sakrific€ késisoj, ndoshta
edhe mé t€ madhe, nuk &shté dashté t’u mohohet té tjeréve. Vallg, e pyes vetén, ku pi ujé
ky guxim kaq i marré 1 Nazmi Selmanajt! Ka kétu mendjelehtési apo dicka tjetér mé té
errét. Po, veg té tjerave, Nazmi, si i ke vlerésuar kéto dy raste qé lidhen me punén time.
Rasti 1 par€, njé pérpjekje pér ta “harruar historiné me Jusuf Gérvallén”, lidhet me
udhétimin tim né Gjermani dhe kontaktin tim t& drejtpérdrejté me Jusufin, né fillim té
muajit Gusht t& vitit 1980, mu né kohén kur Jusufi po e botonte numrin e paré té
“Lajmétarit té lirisé”. Rreth kétij rasti dhe fakteve té tjera lexuesit mund t€ informohen
mé hollésisht né monografiné pér Jusuf Gérvallén me titull “Fati i luleve”, botuar mé
1993, shkruar nga autori 1 kétij reagimi. Dhe rasti 1 dyt€, si déshmi tjetér e “harrimit” t&
késaj historie lidhet me dénimin tim trevjegar pér veprimtari antijugosllave, né shkurt té
vitit 1982, pikérisht dy vjet pas trokitjes ténde né derén e banes€s time. Nuk po i ceku
kétu dhjetéra shkrime dhe aktivitete tjera t€ miat q€ lidhen me emrin dhe me veprén e
Jusufit. Por...Medet...!

Dhe, mé né fund, Nazmi, mé ke detyruar ta shtrojé kété pyetje: cili &shté qéllimi
1 botimit té késaj deklarate késisoj, me ngjyré kaq té€ zezg, pas 24 vjeté€sh? Nxjerrja né€ pah
dhe glorifikimi i veprimtaris€ sate patriotike duke 1 fyer t€ tjerét, denigrimi 1 shokéve té
Jusufit apo zveténimi sa mé i madh i personalitetit t& Jusufit? Pér qéllimin e paré, Nazmi,
ke pasur rrugé té tjera, larg trillimeve dhe péshtjellimeve. Sidomos qé tashti ke edhe post,
je pushtet. Qé€llimi 1 dyté t€ shkon huq. Shokét e Jusufit, ata t€ zgjedhurit e Jusufit, nuk
ka limé g€ 1 ha. T€ gjithé jané njeréz me biografi. T€ kuptohemi, jo ata t€ rastit, sic je ti,
dhe jo ata t€ shpifurit, mé& voné. “Se né Maj kéndon kushdo, kéndon dhe zogu i qyqes, 0”,
kéndonte Jusufi. Edhe gé€llimi 1 tret€ do t€ t& déshtojé. Dhe, kétu nuk kam asnjé fije
dyshimi. Sikur Skénderbeu, edhe Jusufi Gérvalla, pér jeté té jetéve do t’i ¢ajé shekujt e
historisé, si trim i miré me shoké shumé.

“Fokusi”, 7 shkurt 2004, botimi né peréndim

45. Riaktivizohet klubi letrar “Jusuf Gérvalla”

Tetové, 18 néntor 2006 (Kosovapress)

Me géllim t€ gjallérimit té jetés letrare dhe kulturore né Universitetin Shtetéror té
Tetovés dhe me déshirén pér t€ nxitur krijimin e artit letrar ndér studenté e mé gjeré u
riaktivizua veprimtaria e klubit letrar “Jusuf Gérvalla”, qé€ ishte themeluar né vitin 1996.
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Takimi i studentéve krijues t€ fjalés s€ shkruar artistike u mbajt né njé nga sallat e
programit studimor gjuh€ dhe letérsi shqipe t€ USHT-s¢€.

Né kété takim krijuesit e rinj diskutuan dhe shtruan nevojén e organizimeve mé té
shpeshta t€ veprimtarive letrare, kulturore e artistike, t€ cilat do t€ mund t’i menaxhonte
njé Qendér Kulturore, e cila do t&€ funksiononte n€¢ USHT. Klubi letrar “Jusuf Gérvalla”
né t& ardhmen do t€ merret me organizimin e oréve letrare, debateve letrare, shénimet e
pérvjetoréve té figurave t& ndryshme letrare e historike, nxjerrjen e njé  reviste
etj.

Tubimi zgjodhi kryesiné e re prej nénté anétarésh. Kryetar u zgjodh Xhemazije Rizvani,
studente e vitit t& tret€, ndérsa nénkryetar Arzije Dervishi studente e vitit t& dyté té
programit mésimor gjuhé dhe letérsi shqipe.

Klubi letrar “Jusuf Gérvalla” mori géndrim g€ me rastin e Festés sé Flamurit, t&
organizohet njé ore letrare né Universitetin Shtetéror t€ Tetovés. Ora letrare do t€ mbahet
mé 22 néntor, n€ ora 15.00, né¢ amfiteatrin e Shkencave Humane dhe Arteve, ku do té
ftohen té lexojné poezité e tyre pos studentéve, profesorét krijues, si dhe poeté t& tjeré.

Klubi letrar “Jusuf Gérvalla” mbajti Oré letrare

Ne sallén e Fakultetit te Shkencave Humane dhe Arteve ne pranin€ e njé numri te
madh te studenteve, profesoréve dhe drejtuesve te USHT-se, Klubi letrar “Jusuf Gérvalla”
mbajti ore letrare, ku u pérkujtua Dita e Flamurit, Dita e Pavarésis€ se Shqipérisé, ndérsa
poetet e shumte lexuan krijimet e tyre.

Aktiviteti letrar u hap me Himnin kombétar te ekzekutuar nga Korri i
Universitetit. Referatin kushtuar Dités se Flamurit e lexoi Lejla Iljazin, e cila u ndal
gjerésisht ne pérpjekjet dhe luftén e shqiptareve ge bene ne te shkuarén pér tu ¢liruar nga
sundimi peséshekullor osman. Plaku i urte Ismail Qemali, me 28 néntor 1912, se bashku
me delegatet atdhetare nga trojet e ndryshme shqiptare shpalli ne Vlore, Pavarésiné e
Shqipérisé dhe késhtu u hap rruga pér njé€ te ardhme me te mire ne mesin € kombeve te
botes.

Me pas poetet e shumté dhe anétaré te Klubit letrar “Jusuf Gérvalla” lexuan
krijimet e tyre si: Alide Lloga, Malsore Karimani, Ramadan Sinani, Arzije Dervishi, Rami
Kamberi, Ibadete Ilazi, Flora Sela, Shaip Emerllahu, Emine Osmani, Sadije Aliti, Ejup
Ajdini, Blerije Bajramoska, Ekrem Ajruli, Adem Abdullahu, Xhemazije Rizvani dhe
Salajdin Salihu.

Studentet lexuan edhe poezi té€ Jusuf Gérvallés dhe t&€ Shaban Xheladinit. Té
pranishmit me két€ rast patén mundési t& dégjojné edhe kéngg t€ kénduara nga vet, Jusuf
Gérvalla.

46. Intervista e Hysen Gérvallés pér Gazetén Bota Sot
Hysen Gérvalla, Intervisté pér "Bota Sot" (Dhjetor 2006)
Flet Hysen Gérvalla, véllai i madh 1 véllezérve Jusuf Gérvalla e Bardhosh

Gérvalla, kryetar 1 Degés s€ LDK-sé né€ Zvicér

UDB-ja m’i ka vraré véllezérit, por dua ta dijé se kush ma ka ngréné bukén e ma ka
béré tradhtiné pas shpine
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Pér jetén, e veprén e véllezérve Bardhoshé e Jusuf Gérvalla, pér vrasjen e 17
janarit t€ vitit 1982 n€ Shtutgart, pér organizatorét dhe ekzekutorét e késaj vrasje, pér ata
qé jané implikuar né kété vrasje, pér kthimin e eshtrave t&€ Jusufit e Bardhoshit né
vendlindje, pér personalitetin e presidentit Ibrahim Rugova dhe pér rolin e LDK-s€ né
procesin e Pavarésis€ s¢ Kosovés, pér ndryshimet e fundit né LDK, pér akademik Nexhat
Dacin dhe pér té ardhmen e LDK-s¢, flet ekskluzivisht pér gazetén kombétare “Bota sot”,
Hysen Gérvalla, véllai i madh 1 véllezérve Jusuf e Bardhosh Gérvalla, kryetar i Degés sé
LDK-sé€ né Zvicér.

Mg shumé se dyzet vjet mé paré€, n€ Kullén e Gérvallajve né€ katundin Dubovik té
Decanit, nj€ néné, si t&€ gjitha nénat e tjera shqiptare po hiqte té zité e ullirit, si¢ thoté njé
fjalé e urté popullore, pér t& rritur e pérgatitur pér jeté njé grumbull fémijésh. Ata kané
béré hapat e paré t&€ fémijérisé n€ oborrin e shtépisé, né livadhet pérreth.

Edhe sot e késaj dite Kulla e Gérvalljave éshté déshmitare e jetés plot skamje,
vuajtje, vaj e dhune. Shtylla e késaj Kulle dhe e késaj familje, Néna Ajshe nuk éshté mé
né kété boté, por djali i madh i Nénés Ajshe, Hyseni, ai g€ i kishte réné hise t€ merr barrén
e pérkujdesjes pér véllezérit e tij mé t&€ vegjé€l, prané késaj Kulle, né trollin g€ mé paré
kishte gené i okupuar nga fqiu serb, me mbiemrin Shaliq, ka ndértuar njé shtépi té re.

N¢ varrezat e katundit, prané Nénés Ajshe sot prehen edhe eshtrat e Jusuf e
Bardhosh Gérvallés. Né shtépiné e re t&€ Gérvallajve ka ndryshuar shumécka. Né Kullén
e vjetér, matané rrugés ka mbetur edhe shumécka té thuhet, edhe shumécka té shkruhet.
Bashké me kufomat e trupave té pajeté t€ Jusuf e Bardhosh Gérvall€s €shté varrosur edhe
misteri 1 vrasjes s€ tyre, Por, Hysen Gérvalla — Baca, ka njé brengé né shpirt: “Uné gjithé
jetén jam pér até qé ta dij€ se kush éshté ai g¢ mé ka vrarg€, jo pér hakmarrje por uné dua
ta dij€ se kush ma ka ngréné bukén e ma ka béré tradhtiné pas shpine” shprehet ai, 24 vjet
pas vrasjes s€ 17 janarit t& vitit 1982.

Bota sot: Bac, po bisedojmé né vendlindjen tuaj, né vendlindjen e véllezérve tuaj, né
oborrin e shtépisé né Dubovik, fare prané Kullés ku ju keni lindur e jeni rritur. Cka ka
ndryshuar prej asaj kohe né kéto troje?

Hysen Gérvalla: Sé€ pari ju dé€shiroj miréseardhje. Ndjejeni veten si n€ shtépiné e juaj.
Jam 1 nderuar q€ kam rastin té flas pér gazetén kombétare “Bota sot” dhe q€ ju kam
mysafir né shtépin€ time kétu n€ Dubovik. Prej asaj kohe ka ndryshuar shumégka. Ka
gené fukarallék 1 madh né até kohé. Por, ka gené edhe kohé e dhunés, e ndjekjeve e
shpérnguljeve. Kétu ku po bisedojmé ne, para mé shumé se 40 vjetéve ne nuk kemi
guxuar as t€ shkelim me kémbé&. Megjithése livadhi dhe toka ka gené e jona, neve na e
pat zaptuar Shaliqi, njé kolon malazez, prej té€ cilit mé voné u detyruam edhe té
shpérngulemi. Sot gjithgka €shté ndryshe dhe t€ gjitha kéto ndryshime jané béré pér té
miré€ t€ kétij vendi e t€ kétij populli.

Bota sot: A mendoni se edhe Ju, familja Juaj, véllezérit e tuaj, keni “hise”, keni merita
pér kéto ndryshime. A éshté kjo liri e sotme e shkruar edhe me sakrificén dhe gjakun e
familjes tuaj?

Hysen Gérvalla: Shihni, t€ gjithé shqiptarét kudo qé jané duhet té jené krenaré pér liriné
qé€ e gézojmé sot. T€ gjithé, 1 madh e 1 vogél. Pér mua éshté gabim 1 madh nése meritat
maten me kandar. Ne nuk duhet t€ béjmé kési ndarjes, se ai ka béré mé shumé e ky mé
pak. Edhe ne kemi béré aq sa kemi mundur e qa sa kemi ditur pér keté€ liri, pér atdheun
toné. T¢€ gjithé kemi merita, t& gjithéve na takon krenaria.
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Bota sot: A jeni té kénaqur me kété liri dhe me kéto ndryshime, pér té cilat rané edhe dy
véllezérit tuaj, Jusufi e Bardhoshi?
Hysen Gérvalla: Deri diku jam 1 kénaqur.

Bota sot: Pse thoni késhtu? Nuk jeni té kénaqur me kété liri gé e gézojmé sot?

Hysen Gérvalla: Nuk jam plotésisht i kénaqur. Mbi t€ gjitha nuk jam i kénaqur me
ményrén se si e pérvetésojné kété liri disa individé dhe disa grupe. Edhe Jusufi, edhe
Bardhoshi, edhe Kadri Zeka edhe té gjithé déshmorét e tjeré té réné para, gjaté dhe pas
luftés kané patur vetém nj€ ideal, liriné dhe pavarésiné e vendit. Ata nuk kané luftuar pér
grupe individésh, ideologji apo parti politike.

Bota sot: Té ndalemi edhe pak te familja Juaj. A po e ndjeni mungesén e Nénés Ajshe,
véllezérve Tuaj, Jusufit e Bardhoshit, sidomos tash kur jeni kthyer né vendlindje dhe ata
nuk jané mé né kété boté?

Hysen Gérvalla: Po shumé po e ndjej mungesén e tyre. Kemi lindur dhe jemi rritur né
kéto troje dhe kam kujtime t€ paharrueshme. Ne kemi qené me emra dhe trupa té
ndryshém por shpirtin e kemi patur t€ njéjté. Uné bashké me Nénén Ajshe 1 kam rritur
dhe 1 kam shkolluar véllez€rit e mi sepse mi ka 1éné baba amanet. Ata u shkolluan, iu
pérgjigjén kohés, koha i mori...

Bota sot: A mendoni se fakti se eshtrat e Jusufit dhe Bardhoshit sot prehen né vendlindje,
edhe ata né até boté por edhe ju jeni mé té qeté shpirtérisht, e keni njé lehtési shpirtérore?

Hysen Gérvalla: Po, sigurisht se edhe ne si familje, edhe uné si vélla i tyre jemi mé té
qeté pér faktin se eshtrat e tyre prehen né vendlindje, prané Nénés Ajshe, prané eshtrave
t€ babés dhe t& familjaréve té tjeré. Besoj se edhe pér ata dheu i1 vendlindjes éshté mé 1
lehté. Kam edhe njé déshiré, qé ndoshta njé dité do ta béje realitet: kam déshiré qé prané
varrit t€ Jusufit e Bardhoshit t€ ngris njé€ lapidar n€ shenj nderimi pér jetén, veprén dhe
rénien e tyre pér kété liri qé e gézojmé sot.

Bota sot: Bac, para mé shumé 15 vjetésh, né njé intervisté qé kemi béré, kur ju kam pyetur
se kush jané vrasésit e Jusuf e Bardhosh Gérvallés e Kadri Zekés mé keni théné se vrasés
éshté UDB-ja serbe, ndérkaq emrat e bashképunétoréve shqiptaré né kété vrasje do t’i
them mé voné. Mé pas, né njé intervisté tjetér Ju keni dhéné pér heré té paré detaje té
tjera rreth késaj vrasje si dhe i keni shtruar disa pyetje, ish-bashképunétoréve té Jusufit,
Bardhoshit e Kadriut. Sot a keni té shtoni edhe dicka rreth késaj atentatit té 17 janarit té
vitit 1982 né Shtutgart?

Hysen Gérvalla: Pér fat t&€ keq edhe sot e késaj dite nuk jané zbuluar vrasésit e Jusufit,
Bardhoshit e Kadriut, ndérkaq uné edhe mé tutje vazhdoj ta kem até bindje dhe mendim
g€ ta kam shprehur mé vitin 1997 pér ata shqiptaré€ té cilét mé qan zemra se né€ njéfaré
ményre 1 kané ndihmuar késaj vrasje. Uné nuk mund t’i quaj ata bashképunétoré té Jusufit
sepse ata g€ sot jané gjall€, e g€ thirren si bashképunétoré t€ Jusufit, nuk kané qené
seriozé, kané gené destruktivé prandaj nuk mund t’i quaj edhe bashképunétoré té tij. Uné
nuk mund t’i akuzoj tash ata pér vrasje por ata as atéher€ e as sot nuk kané patur aspak
vlera elementare njerézore.

Bota sot: Pér ké e keni fjalén konkretisht?

62



Hysen Gérvalla: ...Uné atéheré e kam pérmendur Ibrahim Kelmendin dhe disa té tjer€.
Ato fjal€ qé t’1 kam théné at€heré, ti them edhe sot, sepse uné i kam folur fjalét qé ata m’1
kané théné, qé ata mé kané treguar se ¢cka kané béré e ¢ka kan€ vepruar. Dhe jo qé m’i
kané théné kéto fjalé né besim por uné e dija géllimin e tyre dhe kam patur durimin t’i
dégjoj deri né fund. T€ kam théné ty, sepse je gazetari i paré qé prej vitit 1990 qé je
interesuar pér kété vrasje dhe qé€ ke ardhé né Zvicér pér té bér€ intervisté me ne véllezérit
e gjallé t& Jusuf e Bardhosh Gérvallés.

Bota sot: Ju né intervistén toné té dyté, i keni parashtruar disa pyetje Ibrahim Kelmendlit,
por ai nuk u éshté pérgjigjur kétyre pyetjeve tuaja?

Hysen Gérvalla: Ai edhe sot nuk pérgjigjet edhe pse ishte dashté g€ t€ mé pérgjigjet. Ai
me siguri se nuk ka déshiré as sot t’ia pérmend emrin. Por, po e pérséris edhe njéheré se
“heshtja” e tij nuk mé jep t&€ drejtén ta akuzoj pér vrasje, por ai &shté miré té tregojé vet
pér sjelljet e tij at€¢heré né raport me Jusufin.

Bota sot: Pavarésisht se mund té keté té dyshuar pér vrasjen e véllezérve té tuaj,
ekzekutoré té saj jané pjesétaré té UDB-sé. Madje veté Jusufi né ¢astet e fundit té jetés sé
tij ka théné se “...nése dorasit jané shqiptaré, mos u zbulofshin kurré!” Pra, prapé kjo
vrasje mbetet enigmé?

Hysen Gérvalla: Uné gjithé jetén jam pér até qé ta dijé se kush éshté€ ai q€ mé ka vraré, jo
pér hakmarrje por uné dua ta dijé se kush ma ka ngréné bukén e ma ka béré tradhtiné pas
shpine. Disa sjellje té disave para lufte, prej se €shté vraré Jusufi e deri mé sot, mé b&jné
té dyshoj. Edhe njéheré po e pérséris se jam i bindur se UDB-ja e ka organizuar vrasjen
e Jusufit, Bardhoshit e Kadriut, por jan€ edhe disa shqiptaré t€ implikuar n€ kété vrasje.

Bota sot: Ju e thaté edhe mé lart se pas vrasjes sé Jusufit, Bardhoshit e Kadriut ka patur
interpretime pér personalitetin e Jusufi, éshté folur se ka qené “marksist, komunist...”
etj. Sa ju kané lénduar juve si familje kéto etiketime?

Hysen Gérvalla: Sigurisht se na kané prekur. Jusufi kurré nuk ka gené né Lévizje
Popullore, kurré nuk ka gené komunist. Jusufin e ka edukuar néna, familja, rrethi i tij né
frymén kombétare e jo ideologjike.

Bota sot: Zoti Hysen Gérvalla, ju nuk keni gené “aktiv” né grupimet e ndryshme politike
né diasporé, pas vrasjes sé véllezérve tuaj, por me formimin e LDIK-sé, jeni kéqyr né kété
parti. Pse keni hyré né LDK-?

Hysen Gérvalla: Fare thjesht, kombétarja ka dominuar mbi t€ gjitha ideologjit€ né mua
dhe familjen time. Por, me daljen né€ skené t€ Lidhjes Demokratike t€ Kosovés, né fillim
si 1€vizje kombétare, uné kam pérqafuar kété parti sepse te programi i késaj partie kam
paré shumé ngjashméri me edukatén time familjare kombétare. Ky program &shté edhe
sot 1 nj&jté prandaj un€ edhe sot jam dhe do té€ jem me LDK-né.

Bota sot: A ka patur pérpjekje qé juve té ju implikojné né lévizje dhe grupacione té
ndryshme organizative, gjaté viteve té kaluara?

Hysen Gérvalla: Po jané béré shumé pérpjekje t€ vazhdueshme e me premtime t€ médha,
por uné nuk kam dashur gé t€ jem pjesé e lodrave e premtimeve té ndryshme ideologjike.
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Bota sot: A ka gené presidenti Rugova njé prej arsyeve tuaja qé e keni pranuar programin
e LDK-sé dhe jeni béré anétar i saj?

Hysen Gérvalla: Po. Presidentin Rugova uné nuk e kam njohur mé paré, sepse kam gené
né€ kurbet. Ai &shté njohur me Jusufin. Por, uné€ edhe atéheré por edhe mé voné e kam
kuptuar se dr.Ibrahim Rugova &shté njé burré i madh i popullit shqiptar t&€ Kosovés té cilit
duhet t’1 dalim né ndihmé né pérpjekjet e tij pér shtetin e pavarur t&€ Kosovés.

Bota sot: A ju ka folur digka né até kohé Jusufi pér Ibrahim Rugovén?

Hysen Gérvalla: Po, mé ka folur. Ata kan€ gené shoké té njé€ brezi. Ata jan€ njohur shumé
miré me njéri-tjetrin. Kané ndejtur bashkeé.

Bota sot: Cili éshté mendimi juaj pér presidentin Ibrahim Rugova, sot kur ai mé nuk éshté
né mesin toné?

Hysen Gérvalla: Uné nuk kam fjalé qé€ t€ pérshkruajé personalitetin e dr.Ibrahim Rugovés.
Elita intelektuale, historiané e studiues e kané obligim qé t€ zbardhin dhe t€ dokumentojné
rolin dhe personalitetin e dr.Ibrahim Rugovés né€ historing e re t&€ Kosovés.

Bota sot: A ju kujtohet ndonjé moment i vecanté nga takimet me dr.Ibrahim Rugovén?

Hysen Gérvalla: Kam shumé momente té takimeve me dr.Ibrahim Rugovén, por sa heré
jam takuar, gjithmoné€ e kam forcuar bindjen se ai &shté i brumosur me ndjenjén
kombétare dhe se vetém ¢éshtja kombétare, ¢éshtja e Kosovés e ka preokupuar. Kjo liri
g€ e kemi sot €shté merit€ e dr.Ibrahim Rugovés. Uné nuk e mohoj as rolin dhe réndésiné
e partive té tjera, té luftétaréve t€ UCK-s€ e mbi té gjitha té forcave aleate t&€ NATO-s pér
clirimin e Kosovés, por dr.Ibrahim Rugova €shté i pari qé né kété fundshekull e nisi luftén
pér débimin e Serbis€ nga Kosova.

Bota sot: Ju keni qgené prej themelimit té Degés sé LDK-sé né Zvicér keni qené té kygur.
Né ndérkohé, si né disa vende té tjera edhe ne Zvicér ka patur “dridhje” té ndryshme gé
kané pasuar me doréheqgje apo largime nga LDK. Ju e morét udhéhegjen e LDK-sé né
kohé té papérshtatshme. A keni patur ndonjéheré ndonjé dyshim personal apo edhe
kércénim pér angazhimin tuaj né LDK-, qofté gjaté luftés, qofté pas pérfundimit té saj?

Hysen Gérvalla: Jo. Uné asnjéheré nuk jam luhatur n€ pércaktimet e mia pér LDK-ng.

Bota sot: Edhe sot jeni né krye té Degés sé LDK-sé né Zvicér. A mendoni se LDK-ja, edhe
pas vdekjes sé presidentit Rugova ka forcé dhe potencial pér t¢é udhéhequr vendin drejt
pavarésisé dhe integrimeve evropiane?

Hysen Gérvalla: Vdekja e presidentit Ibrahim Rugova €shté humbje e madhe pér popullin
e Kosovés, pér ¢éshtjen e Kosovés por edhe pér Lidhjen Demokratike t& Kosovés. Por,
ne kemi nj€ obligim g€ t€ qojmé n€ vend amanetin e tij dhe t€ PERMBYLLIM késhtu
synimet e popullit shqiptar t&€ Kosovés pér shtet t€ pavarur dhe sovran.
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Bota sot: A mendoni se brenda strukturave aktuale té LDK-sé prej nivelit lokal deri te ai
gendror, ka aktivisté dhe intelektualé qé mund ta udhéheqin LDK-né drejt sukseseve té
reja?

Hysen Gérvalla: Po, un€ mendoj se ka. Jané béré disa 1€shime, disa gabime, si| éshté rasti
me zévendésimin e kryetarit Daci nga Kuvendi i Kosovés, por uné€ kam shpresé t€ madhe
né LDK-né€ dhe né strukturén udhéheqése t€ saj. Né mesin e tyre ka edhe asi q€ kané
déshira t€ tepruara, apo me vizione t&€ garta por mbase t€ paarritshme, por né€ pérgjithési
LDK-ja ka forcé t€ tejkalojé edhe shumé sfida té tjera.

Bota sot: Ju personalisht por edhe Dega e LDK-sé né Zvicér keni gené ndér té parét qé
nuk jeni pajtuar me vendimin pér zévendésimin e ish-kryetarit té Kuvendit té Kosovés
akademik Nexhat Dacit dhe jeni “rreshtuar” né anén e tij. Pse e pérkrahni akademik
Nexhat Dacin gé ai té jeté kryetar i ardhshém i LDK-sé?

Hysen Gérvalla: Shihni, uné nuk béj dallime né mes té Dacit, Eqrem Kryeziut, Kolé
Berishés, Fatmir Sejdiut e ndonjé tjetri. T¢ gjithé kéta pér mua kané kontribuar pér LDK-
né€. Por, Nexhat Daci e ka treguar veten s€ &shté njé€ kuadér i madh i LDK-sg, ai e ka dhéné
“provimin” shumé heré para popullit dhe anétarésis€é s¢ LDK-s€.. Akademik Nexhat
Dacin e ka njohur shumé miré€ dr.Ibrahim Rugova. Ata jan€ njohur né mes vete shumé
vite para se t€ formohej LDK-ja. Madje edhe uné€ kam arritur ta njoh dhe t€ dégjoj pér
Nexhat Dacin prej vitit 1968 e kéndej. Ai i1 takon plejadés s€ hershme té intelektualéve, i
cili bashké me Ibrahim Rugovén, Gazmend Zajmin etj ka patur guximin g€ t€ ngre zérin
kundér okupimit serb t& Kosovés. Prandaj uné sot kam besim t€ ploté né akademik Nexhat
Dacin dhe mendoj se LDK-ja né krye mé Nexhat Dacin do té jet€ edhe né t€ ardhmen
forca mé e madhe politike né Kosové. Nexhat Daci 1 ka t€ gjitha kualitetet q¢€ duhet t’i
keté njé akademik dhe njé lider 1 ardhshém 1 LDK-sé€.

Bota sot: Né shtator do té fillojné zgjedhjet né LDK. A mendoni se kéto zgjedhje do té
forcojné unitetin e brendshém té LDK-sé apo do té keté “‘fraksione” té brendshme?

Hysen Gérvalla: Uné besoj se ky popull dhe anétarésia e gjeré e Lidhjes Demokratike té
Kosovés, do t’1 detyroj€ udhéheqgésit e saj g€ t€ béhen bashké dhe g€ t€ ruajné unitetin e
LDK-sé té krijuar e t€ kultivuar nga lideri yn€ dr.Ibrahim Rugova.

Bota sot: Kénd e shihni si lider té ardhshém té LDK-sé?

Hysen Gérvalla: Duke 1 patur parasysh ato q€ i thashé mé lart, mendoj se akademik
Nexhat Daci €shté ai q€ 1 plotéson t€ gjitha kriteret pér t€ qené lider 1 ardhshém i LDK-
S€.

Bota sot: Bacé, a keni ndonjé porosi pér lexuesit e gazetés kombétare “Bota sot”?
Hysen Gérvalla: Pér lexuesit e gazetés tuaj t€ nderuar dhe pér gjithé popullin shqiptar té
Kosovés kam vetém njé porosi: t€ punojmé t€ gjithé s€ bashku, kush sa mundet e sa di
pér shtetin e pavarur t€ Kosovés. (Dhjetor 2006)
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47. Né Decan shénohet 25-vjetori i renies se vellezerve Gervalla e
Kadri Zeka

Decan, 17 janar 2007

Vepra e Jusufit ndriqohet nga elita e shkencés dhe kritikés letrare N& sesionin
shkencor do té flasin njeréz eminent té letrave shqipe, ndérkohé qé do t€ ndahet edhe
¢cmimi Jusuf Gérvalla. Manifestimi i konsideruar edhe eveniment mbahet nén patronatin
e kryeministrit Agim Ceku dhe KK-sé té Deganit...

Njé simpozium shkencor kushtuar jetés dhe veprés sé heroit Jusuf Gérvalla, n€ 25
vjetorin e rénies s€ tij bashk mé t€ véllain Bardhoshin dhe bashkéveprimtarin Kadri Zeka,
do té jeté boshti i manifestimeve t€ shumta qé do té organizohen dy dité radhazi né
vendlindjen e dy té paréve, n€ Decan. Emra t€ njohur t€ shkencés e t€ letérsis€ do t€ jené
referuesit pér gjithé personalitetin e pa shkoqitur ndonjéheré térésisht t&€ Jusuf Gérvallés
né€ fushat né t€ cilat ai la gjurmé duke u béré€ sé pari pishtari 1 ngjarjeve t€ médha politike
dhe ideolog pér pasardhésit qé shkuan gjurméve té tij. Numri njé i kétij organizimi,
shkrimtari Rasim Selmanaj, q€ €éshté edhe kryetar 1 Klubit t& Krijuesve ,,Rrjedha” né
Degan, thoté se, pér shumcka t€ paditura pér personalitetin e Jusufit do té€ referojné
doktorét e shkencave albanologjike, Agim Vinca, Emin Kabashi, Rafet Rudi, pastaj
shkrimtarét Rushit Ramabaja, Adem Gashi, studiusia Myrvete Dreshaj, Kadrush
Radogoshi, Pren Buzhala, bashkéveprimtarét Hydajet Hyseni, Bedri Islami, Hasan
Ukéhaxhaj, Nazmi Selmanaj dhe penat e publicistikes, si: Halil Matoshi, Fehmi Ajvazi
etj. Selmanaj tregon se krijuesit qé do t&€ gjenden me 17 janar 2007, né Decan né€ nderim
t€ veprés s€ Jusuf Gérvallés do té€ ndriqojné krijimtarin shumé dimensionale té tij,
ndérkohé qé bashkéveprimtarét e tij t&€ gjallé do té japin segmente edhe té panjohura pér
veprimtarin patriotike t€ Jusufit gjat€ veprimit né Kosové dhe né emigracion. Sesioni
shkencor qé do t€ mbahet me 17 janar 2007 ,do té paraprihet mé njé ekspozité personale
té eksponateve té mbetura té patriotit Gé€rvalla dhe me homazhe tek varrezat e tyre né
Dubovik t€ Deganit. Ndonése sesioni konsiderohet pjesa bosht e gjithé kétij evinimenti
dyditor, g€ fillon né ora 11, manifestimi me moton ,,N& fillim ge fjala-Sérish me Jusufin”
do té begatohet edhe mé ndarjen pér heré té paré t€ ¢mimit Jusuf Gérvalla. Begati e késaj
ngjarje pér t€ cilén thuhet se do té jeté tradicionale, do té je€ mbajtja e nj€ ore t€ madhe
letrare né€ té cilén krijues nga gjithé hapésira shqiptare do t€ lexojné nga veprat e tyre,
kurse pérmbyllja e saj do t&€ shénohet me zérin e kéngétaréve t& estrad€s: Ilir Shaqiri,
Shyhrete Behluli, Shkurte Fejza dhe Rifat Berisha. Té mérkurén né Decan do té gjendet
edhe kryeministri 1 Kosovés z.Agim Ceku, nén patronatin e t€ cilét mbahet manifestimi
kushtuar jetés dhe veprés s€ Jusuf Gérvallés. Pér t&€ gené organizimi sa mé shumé né nivel,
organizatori ka arazhmuar ardhjen dhe kthimin e gjithé krijuesve nga Prishtina ,me
autobus mé datén 17.01.2007 , i cili do t& jeté i1 parkuar né orén 9 :00 para Pallatit té
shtypit "Rilindja", n€ Prishtiné.

Shkélzen Tahirsylaj
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48. AKTIVITETE PERKUJTIMORE

U zhvilluan aktivitete pérkujtimore, kushtuar 25 vjetori t€ rénies s€ trimave Jusuf
Gérvalla, Bardhosh Gérvalla e Kadri Zeka

Decan/Gjilan, 18 janar 2007 QIK - Me homazhe dhe vendosjen e kurorave me lule mbi
varrezat n€ Dubovik t€ Deganit dhe né Gjilan, filloi manifestimi kushtuar 25 vjetorit t&
rénies s€ heronjve t€ kombit Bardhosh e Jusuf Gérvalla dhe Kadri Zeka. Manifestimi u
mbajté nén patronatin e Kryeministrit Agim Ceku. Kryeministri Ceku né orét e pasdités
ka béré homazhe né€ varret e déshmoréve Gérvalla, por edhe n€ varrin e Kadri Zekés né
Gjilan. Pér ta pérkujtuar burrin, intelektualin dhe atdhetarin e pérkushtuar Jusuf Gérvalla
né€ Decan u mbajtén njé njé varg aktivitetesh pérkujtimore né 25 vjetorin e vrasjes nga
UDB ja jugosllave sé bashku me Bardhoshin dhe Kadri Zekén. Kryeministri Ceku tha se
Jusufi, Kadriu dhe Bardhoshi u shndérruan né rréfim pér gjeneratat e ardhshme. Ai ka
nénvizuar se me vrasjen e tyre 1€vizja jon€ humbi ideatorét por edhe veprimtarét e saj mé
t&€ devotshém, por si¢ ndodh shpesh her€ né histori pas njé rénie t&€ madhe vjené ringjallja
e madhe. Me kété€ rast u mbajt n€ Decan njé akademi pérkujtimore, ku u fol pér jetén dhe
veprén e déshmoréve t€ kombit. Né Degan u mbajt edhe simpoziumi shkencor, ora letrare,
programi artistik, si dhe u nda ¢gmimi "Jusuf Gérvalla", qé sivjet iu dha Adem Demés-
Demacit, Nexhmie Pagarushés dhe Jashar Salihut. Manifestimin e organizoi klubi letrar
"Rrjedha" nga Decani dhe pér moto kishte sloganin "N& fillim ge fjala, s€rish me Jusufin".
Ndryshe, mbrémé né Gjilan me akademiné pérkujtimore kushtuar véllezérve Gérvalla
dhe Kadri Zekés me moton: "25 vite té€ nj€ vrasjeje tinézare", u tha se Jusufi, Bardhoshi
dhe Kadriu ishin dhe mbeten ndér ideatorét kryesoré té shtetésis€ s¢ Kosovés.

49. E ADMIRON KETE NJERI

Hysen Gérvalla, véllai 1 Jusuf dhe Bardhosh Gérvallés, kérkon nga opinioni qé ta
ruajé Ibrahim Kelmendin pér déshmi. E admiron até€ se 1 ka hyré njé pune shumé té madhe
dhe thot€ se edhe veté Kelmendi éshté njeri shumé 1 pérfolur. Ibrahim Kelmendi €shté
autor 1 librit “Atentati”, q€ pér q€llim ka pasur zbardhjen e vrasjes s€ véllezérve Bardhosh
e Jusuf Gérvalla.

Prishtin€ 11 mars 2007

Ibrahim Kelmendi, autor 1 librit “Atentati”, i cili ka tentuar t& zbulojé vrasésin e
Jusuf Gérvall€s pérmes kétij libri, sipas familjes Gérvalla, €shté njeriu 1 paré 1 cili ka
drejtuar gisht né nj€ njéri t& dyshuar pér vrasjen e Bardhosh dhe Jusuf Gérvallés dhe pér
kété ka prapa kété familje.

Hysen Gérvalla, véllai i1 Jusufit, pas publikimit té intervistés sé€ Ibrahim
Kelmendit, t€ botuar né€ gazetén Express, ka treguar se e admiron két€ njéri pér guximin
se 1 ka hyré njé pune shumé t€ madhe. Tregon se nuk €shté njeriu i vetém i dyshuar Rezili,
por jané€ edhe shumé t€ tjer€.

Ndér ta, thoté Hyseni, éshté edhe veté Ibrahim Kelmendi, njeri shumé i pérfolur
si atentator 1 vrasjes s€ Jusuf Gérvall€s. Pér kété, tash pér tash, Gérvalla nuk dyshon né
Kelmendin pér shkak se ky ka marré guximin t'i hyjé hetimit dhe zbardhjes s¢€ rastit té
vrasjes s€ véllezérve té tij.

“Pasi Ibrahim Kelmendi ka théné se ka obligim moral pér zbardhjen e rastit té
vrasjes s€ Jusuf Gérvall€s, at€heré uné nuk dyshoj né€ t€, edhe pse éshté pérfolur shumé
pér t&”, ka théné Gérvalla. Né kété rast, Hysen Gérvalla kérkon nga populli kosovar dhe
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mbaréshqiptar ta ruajé Ibrahim Kelmendin si déshmi pér vrasjen e véllezérve té tij. “Lus
popullin shqiptar g€ mos ta sakatojé Ibrahim Kelmendin, pasi g€ ai po di aq shumé pér
vrasjen e véllezérve t€ mi”, tha Gérvalla.

T€ dyshuar pér vrasjen e Jusufit, jané njé mori personash, qé t& gjithé shqiptarg,
shpjegon ai. Por, nuk déshiron q€ me askénd t&€ kacafytet pa ardhur momenti i duhur pér
té vepruar. Nuk jané t€ interesuar si familje ta akuzojné askénd pér vrasjen e Jusuf dhe
Bardhosh Gérvallés derisa nuk e kané né dor€ t€ sigurt njeriun, i cili e ka vrar€ Jusuf dhe
Bardhosh Gérvallén.

Pér Rezilin, Hyseni thoté se nuk e njeh, por vetém &shté né dijeni se emri ploté i
tij €sht€ Riza Salihu. Ndérsa pér miqgésit€ e Ibrahim Kelmendit me Jusuf Gérvallén,
Hyseni tregon se kané gené shoké dhe kané ndenjur bashké njashtu si edhe Hyseni veté.
Libri 1 Kelmendit, sipas Gérvallés, éshté njé libér i miré, edhe pse nuk e ka lexuar né
térési.

Hysen Gérvalla, véllai i Bardhosh dhe Jusuf Gérvallés, né emér t& familjes
Gérvalla nuk déshiron qé t’ia drejtojé gishtin askujt pér vrasjen e véllezérve té tyre. Por,
thoté se nuk do t€ léré pa hulumtuar dhe guar deri né fund ¢éshtjen e vrasjes s€ dy
véllezérve té tij. Pér kété pret kohén e duhur. (Gazeta Express, 13 mars 2007)

50. Déshmorét e "Brigadés 131 Jusuf Gérvalla"

N¢é 8 vjetorin e rénies, n€ Decan, u pérkujtuan 16 déshmorét e lirisé "Brigada 131 Jusuf
Gérvalla"

Me moton "Kujtojmé déshmorét" né Decan u organizua Akademi pérkujtimore
né 8§ vjetorin e rénies sé 16-t€ déshmoréve té liris€, t& gjithé pjesétaré t€ Batalionit Gardist,
1 cili veproi né kuadér t€ “Brigadés 131 Jusuf Gérvalla”, t&¢ UCK-sé, né Zonén e
Dukagjinit.

NE€ majin e vitit 1999 Batalioni Gardist merr pérsipér detyrén e réndé dhe ploté
sfida t& bartjes s¢ bashkéluftétaréve té€ plagosur pér né Shqipéri. Teté vite mé paré né
trekéndéshin shqiptaré Kosové-Shqipéri-Plavé, Guct ata bien né nj€ pusi té pérgatitur nga
forcat serbe.

Beteja ishte e pérgjakshme dhe heroike, né terren jashtézakonisht té
papérshtatshém dhe me tekniké té pabarabarté, djemté e batalionit gardist zhvilluan njé
lufté heroike. Né kété betejé rané né altarin e pérjetésisé 16 déshmorét e lirisé, ndérsa u
plagosén réndé dhjeté bashkéluftétaré t€ tjeré, n€ mesin e té ciléve edhe komandanti 1
kétij batalioni, kolonel Avdyl Mushkolaj.

Beteja e 24 majit, né trekéndéshin shqiptar, apo beteja e Bogiqes, éshté njéra ndér
mé té pérgjakshmet ne vazhdén e betejave té€ lavdishme t&€ UCK-sé pér clirimin e atdheut.
Déshmorét e réné né kété betejé rané pér té rilindur né misionin e tyre t€ shenjté -
shpétimin e shokéve té€ plagosur népér frontet e luftés, u tha né két€ akademi.

N¢é fund t€ késaj akademie pérkujtimore né€ nderim té veprés s€¢ déshmoréve ,pér
sakrificén sublime té tyre , nga OVL - pér Dukagjin ,pér familjarét e déshmoréve té réné
né kéte betejé u ndan€ mirénjohje.

16 déshmorét e réné né kété betejé:

Artan Mehmetaj,

Pérparim Ferizi,

Sali Ferizi,

Valiant Ferizi,
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Pérparim Shala,
Fehmi Demiqj,
Nuredin Gérvalla,
Islam Krasniqi,
Nazmi Gradina,
Nimon Musaj,
Naim Berisha,
Limon Morina,
Meté Krasniqi,
Hysen Mehmeti,
Xhavit Islami dhe
Hajrush Demaj.

51. Magjistratura e Myrvete Dreshaj-Baliu

Myrvete Dreshaj — Baliu
Jusuf Gérvalla, Jeta dhe vepra, Prishtin€ 2010

PARATHENIE

Tema e lidhur me emrin e Jusuf Gérvallés, fillimisht vet€ém me jetén e tij, mé ka
nxitur t&€ merrem g€ kur isha nxénése dhe prej saj nuk kam mundur t€ lirohem as si
gjimnaziste, kur bashké me disa shoké e shoge kishim themeluar njé grup politik né
frymén e idealeve dhe t€ idealistéve si ai, as si studente kur dijes sime, pértej biografisé
sé tij jeté€sore, 1 ishte shtuar edhe biografia e tij intelektuale dhe krijuese. Kjo mund té
duket mbase krejt personale, por duke dégjuar fillimisht tregimet e bashkékohésve pér
misionin e tij dhe duke dégjuar mé voné rréfimet e nénés Ajshe pér fatin tragjik té€ familjes
s€ saj, nuk kam mundur t€ mos e ndértoj edhe uné njé bot€ mé vete pér historing e tij
jetésore, familjare dhe mé né fund kombétare. Q€ nga manifestimet pérkujtimore, (té
filluara s€ pari si aktivitet kombétar dhe s€ dyti si aktivitet kulturor, q¢ mé 1988) kur
fillova t’i recitoj poezité e tij dhe t€ shkruaj mé€ voné pér veprén e tij (n€ temén e diplomés
s€ Universitetit t& Prishtin€s), ngacmimi mé shfaqej ve¢mas né ¢aste ballafagqimi me
nénén e tij. Nga ajo kisha dégjuar, n€ nj€ qetési dhe krenari, pér fémijérin€, pér fatin
tragjik t€ familjes dhe sidomos pér misionin e tij. Ishin disa rréfime, té cilat, né fund té
fundit, nuk dilnin jashté kornizave t€ baladave e kéngéve té lashta, g€ vinin nga thellésia
e botés shqiptare, duke u pérséritur nga brezi n€ brez deri né fund té shekullit XX.

Nga ajo g€ kisha dégjuar nga miqté, kolegét dhe bashkéveprimtarét e Lévizjes
ilegale pér rolin e shumanshém té tij né procesin e rezistencés s€ popullit t€ robéruar t&
Kosovés dhe té luftés pér liri e pavarési, biografia e tij mé€ sé miri mé reflektonte gjeniun
e krijuesit dhe ashpérsiné e konfliktit t&€ tij e t&€ popullit t€ tij me pushtuesin, té cilat
realizoheshin njésishém brenda vetes. Pérmasa e angazhimit t€ tij mé dilte e shumanshme:
publicist, pérkthyes, krijues, veprimtar i shquar i Lévizjes Kombétare né Kosové dhe né
mérgaté, si dhe organizues e ideolog 1 saj.

Ndoshta mu pér kété, fati 1 kétij autori dhe reflektimi 1 jetés dhe i veprés sé€ tij né
ndértimin e ké&saj monografie, ndeshen me nj€ element t€ pérbashkét, me kujtesén time
dhe me ndikimin e saj né kété proces krijues. Ky element, si shenjé e kujtesés sé
pérbashkét pér veprimtarin€ brenda sé€ nj€jtés Lévizje, mund t€ jet€ vecoria personale, qé
né kété rast na bashkon si objekt dhe si subjekt.
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Né kété rrjedhé, interesimi im pér t’u marré me hulumtimin dhe me studimin e
veprés jeté€sore, intelektuale dhe letrare t€ Jusuf Gérvallés, lidhet me pérpjekjen time pér
ta rikthyer até si objekt kérkimi, n€ kohén kur pér studimin e jetés dhe veprés sé tij ende
mungonte guximi 1 mjaftueshém intelektual dhe qytetar ndér studiuesit dhe ndér
institucionet tona shkencore. Vepra e tij letrare ishte béré objekt i kritikés vetém deri né
vitin 1979 (Ali Aliu, Emin Kabashi, Teki Dervishi e Sylejman Syla), por pas largimit nga
Kosova, né jetén kulturore e letrare ishte kthyer pjesérisht vetém né Tirané (Ismail
Kadare, Pandeli Ko¢i, Ramadan Vozga e Lumira Berati), ku ishin botuar edhe dy vepra
letrare té tij: Bekimi i nénés (pérmbledhje me poezi té zgjedhura) dhe romani Rrotull. Ai
do té rikthehet né letrat shqipe né Kosové vetém pas vitit 1990, kur do t&€ botohen shumé
shkrime rasti, me theks t&€ vecanté pér aktivitetin e tij politik dhe kur do t€ botohen disa
prej vlerésimeve mé t€ plota pér veprén e tij letrare-artistike nga veprimtaré dhe studiues:
Kadri Rexha, Sabri Hamiti, Hydajet Hyseni, Agim Vinca et;.

Pavarésisht nga kéto, veprimtaria e tij jet€sore dhe sidomos vepra e tij krijuese,
ende nuk jané béré objekt i njé studimi mé t& thelluar apo i njé monografie t€ ploté,
prandaj kété pérpiqet ta arrijé studimi yné.

Pas viteve néntédhjeté njé numér i studiuesve dhe i kritikéve shqiptaré, né
vazhdimési kané botuar studime né trajtén e monografive pér vepra, autoré e ¢€shtje té
ndryshme t€ letérsisé shqipe. Kéto monografi studimore jané kryesisht t€ trashégimisé
letrare, por mé s€ shpeshti té autoréve t€ ndaluar pér njé gjysmé shekulli. Studimet,
zakonisht kané€ karakterin e rivlerésimeve letrare e historike dhe t€ paraqitjes pér njohje,
vlerésim dhe vendosje t&€ autoréve e veprave né€ kontinuitetin e vlerave letrare shqipe.
Edhe qéllimi yné &sht€ qé né rrjedhat e kétij kontinuiteti t€ shprishur me kritere
jashtéletrare, ta rivendosim edhe Jusuf Gérvallén (me pjesén mé t€ madhe t€ veprés letrare
té botuar dhe t€ mbetur n€ doréshkrim) me njé studim g€ €shté e zakonshme t’i rrijé prané
veprés. Jo thjesht, pér t€ shtuar njé emér né€ listén e shkrimtaréve té€ pérmendur, qé€ béné
historin€ e letérsis€ shqipe, por n€ radhé té paré€, pér t& hapur pér diskutim artin krijues
letrar t€ Jusuf Gérvallés. Po e bémé kété me g€llim g€ t€ mos na ngjajé, si réndom, qé
ndaj vlerave krijuese letrare t&€ reagojmé me vonesé.

Pra, projekti yné synon qé€ Jusuf Gérvallén ta shpérfaq jo vetém si veprimtar té
shquar t€ Lévizjes Kombétare Shqiptare, por edhe si emér té€ dalluar t€ letrave shqipe.
Nése jetén e tij e shohim té arsyeshme ¢ ta paragesim pérmes pjesés sé paré dhe brenda
tre kapitujve: Jetés, Kulturés dhe Mitit t€ vrasjes, veprén e tij letrare e shohim té
arsyeshme g€ ta vler€sojmé pérmes tri njésive: Poezis€, Prozés dhe Dramés. Kjo vepér
ka edhe njé shtojcé qé pérmban té€ hulumtuar mjaft shterueshém Bibliografiné
pérmbajtésore t€ botimeve té€ tij. Njé numér 1 madh i1 kétyre teksteve (kryesisht nga
publicistika) nuk kan€ mundur t€ komentohen brenda studimit, sigurisht pér shkak se ato
nuk kané ndonjé rol t€ vecanté pér qasjen e tashme, por kané réndési pér opusin e
pérgjithshém krijues t€ tij, prandaj bibliografia pérmbajtésore e botimeve éshté dhéné né
pjesén e treté si evidencé e zgjeruar. Arsyeja e nj€ paraqitje té tillé ka qené fakti se sot,
pérkundér nj€ numri t€ madh t€ shkrimeve kryesisht publicistike pér Jusuf Gérvallén dhe
veprimtariné e tij, vepra e tij jo vetém nuk €shté botuar e ploté, por éshté e panjohur né
disa aspekte t& saj. N€ két€ bibliografi, n€ interes t€ krijimit t€ njé pasqyre mé té ploté,
sidomos t€ mendimit t€ tij politik, kemi paraqitur edhe elementet ndihmése té teksteve,
si: mbititujt, néntitujt, mestitujt, hyrjet ose rezymeté e tyre.

N¢ fund t€ késaj parathénie nuk mund t€ mos i pérmend véshtirésité e dala gjaté

hulumtimit dhe grumbullimit t€ materialit. Jeta e tij n€ shumé aspekte, aq sa ka gené e
njohur, po aq ka gené edhe e panjohur, pavarésisht se pér jetén ka shumé tekste t&
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publikuara, kryesisht n€ pérvjetorét e vrasjes s€ tij. Mir€po, dokumentet autentike
(materialet e Lévizjes, letérkémbimi, doréshkrimet, shtypi ilegal) ishin t& shpérndara
kryesisht né mérgaté dhe n€ Tirané. Né diasporé (n€ arkiva private) gjendet pjesa mé e
madhe e literaturés q¢ lidhet me veprimtarin€ politike t€ Lévizjes Kombétare pér clirim,
anétar i s€ cilés ka gené€ edhe Jusuf Gérvalla. Pér kété€ arsye jam detyruar qé té shfrytézoj
disa forma té kérkimit. Né Tirané kam hulumtuar né Arkivin Shtetéror, Bibliotekén
Kombétare dhe né€ arkivat e disa punonjésve shkencoré dhe té kulturés; né Prishtin€ kam
hulumtuar Arkivin e Kosovés dhe Bibliotekén Kombétare, arkivin e t€ pérjavshmes “Zg&ri
i rinis€”, arkivin e té pérditshmeve “Flaka e véllazérimit” dhe “Rilindja” etj., ndérsa nga
mérgata kam marré kopjet e dokumenteve dhe t&€ shtypit t€ Lévizjes: “Zéri 1 Kosovés”,
“Liria”, “Lajmétari i liris€* dhe “Bashkimi”.

Me kété rast e ndjej t€ nevojshme t’ju shpreh mirénjohje té gjithé atyre qé€ né
cfarédo ményre mé kané dal€ né ndihmé pér hulumtimin dhe grumbullimin e materialit:
drejtorit t€ Arkivave t&€ Shqipérisé prof. dr. Shaban Sinanit, drejtorit t€ Arkivave té
Kosovés, dr. Jusuf Osmanit, si dhe punonjésve té kétij institucioni: Ismail Ismailit, Fikrije
Berishés, Fatime Sylejmanit; punonjésve t€ Bibliotekés Kombétare: Tahir Foniqit dhe
dhe té tjeréve; punonjéses sé bibliotekés s€ Institutit Albanologjik, z.Shpresa Krasniqit,
studiuesve, publicistéve e pjes€taréve té Lévizjes ilegale pér ¢lirimin e Kosovés brenda
dhe jashté vendit: Fahridin Tafallarit, Kadri Rexhés, Ibish Nezirit, Hasan Uk&haxhés,
Zymer Nezirit, Reshat Sahitajt, Behare Rexhepit, Musa Berishés, Skénder Blakajt, Xhevé
Gérvallés etj.; ndérsa respekt t& veganté ju shpreh lexuesve t€ paré t€ doréshkrimit:
akademik Rexhep Qosjes (kryetar i Komisionit pér mbrojtjen e tez€s s€ magjistraturés),
prof. dr. Emin Kabashit (mentor) dhe prof. dr. Agim Vincés (anétar i Komisionit),
sugjerimet e té ciléve mé ndihmuan t’i jap formén pérfundimtare kétij projekti. Myrvete
Dreshaj, Prishting, maj 2002

52. FLAKA Q& NDRIQOI RRUGEN E LIRISE

Sabit Rrustemi: Flaka e Janarit 2011;
www.zemrashqiptare.net, 17 janar 2011

“Flaka e Janarit 2011”
FLAKA QE NDRIQOI RRUGEN E LIRISE

Pér té njézetén heré me radhé, qyteti 1 Gjilanit pérmes institucioneve t€ saja,
krijuesve si dhe veprimtaréve té kulturés, mbledh dhe i bén tok trojet shqiptare n€ nderim
dhe pérkushtim t€ thellé pér martirét dhe déshmorét e kombit, pérmes prezentimit dhe
pérurimit t€ vlerave artistike dhe ate, n€ fushén e artit pamor, skenik, muzikor dhe letrar.

Ky Manifestim shumédimensional 1 kulturé€s, filloi rrugétimin pikérisht né njé
pérvjetor t€ madh, né dhjetévjetorin e rénies heroike t€ tre atdhetaréve t€ kombit,
shkrimtarit e kéngétarit Jusuf Gérvalla, Kadri Zekés e Bardhosh Gérvallés.

Até kohé, jo dhe aq t€ largét por né€ kushte té€ rénda okupimi e terrori, ishte Shoqata
e Pavarur Kulturore e Gjilanit q¢€ e nxori dhe e zbatoi kété projekt kulturor dhe tepér
metaforik “Flaka e Janarit”, ndihmuar pa masé€ nga rinia gjilanase dhe ajo kosovare, e
priré prej Forumit té€ Rinisé€ t&€ LDK-sé si dhe njé trekéndéshi hapésinor Bresalc — Gjilan
— Pérlepnicé, prej nga kjo Flaké, népér vitet e mépasme pérflaku jo vetém Kosovén po
kudo, trevat shqiptare dhe madje, edhe atje ku jetonin e vepronin shqiptarét, deri né
Australing e largét.

71



Ditét e 18 dhe 19 Janarit t€ vitit 1992, me kuptimin e ploté té fjalés, gradualisht
po e identifikonin Gjilanin si epigendér t€ njé Manifestimi ndér mé masivét anekénd
shqiptarisé si dhe muajin Janar apo si¢ e kemi thirrur mé par€, muajin Kallnor, né muaj
té pérshpirtshém pér njé mal martirésh e déshmorésh qé€ u pérpoqén népér kohé pér t’ 1
béré bashké shqiptarét deri tek njé shtet i vetém, i liré e 1 pavarur pér t€ cilin ideal apo
projekt atdhetar ende vazhdojné e s’ kané té rreshtur pérpjekjet tona.

Ky Manifestim n€ muajin mé té ftoht€ t& vitit, né€ janarin e dhembjes dhe krenarisé
kombétare, ishte 1 ndikuar nga ngjarjet, nga veprimet e bujshme qé ju ndodhén prijésve
tan€ népér kohé, qé nga Gjergj Kastrioti e deri t€ VEllezérit Gérvalla e Kadri Zeka si dhe
atyre g€ rané e u flijuan pér liriné ton€ edhe pas tyre.

“Flaka e Janarit”, népér kéto vite &shté€ pérpjekur pérmes njé armate t& téré
krijuesish llojesh t&€ ndryshme arti, pér t’ i mbajtur gjallé shembylltyrat e tyre n€ kujtesén
e kombit, qoft€ pérmes veprave pérkushtuese té artit po, edhe pérmes ndriqimit té
figurave té tyre pérmes tribunave t& “Flakés...” e, né vecanti edhe pérmes pjesés
muzikore, kéng€s dhe si i tillé ky Manifestim, pér brezat e rinj, pér brezat q€ vinin dhe
rriteshin me “Flakén...”, pérveg se rikujtues, ishte edhe frymézues e ndriques né rrugén
drejté lirisé dhe pavarésisé, t€ cilén tashmé e gézojmé sepse edhe e kemi merituar.

“Flaka e Janarit” si flaké q¢€ ka flakéruar parreshtur népér kéto vite e qé nuk &shté
shuar asnjéher€, pérmes idealit té t€ rénéve, atyre mé herét po edhe t€ rénéve né vitet —
80-ta e 90 —ta, sidomos rezistencés sé bujshme t&€ Rexhep Malés e Nuhi Berishés mé 12
Janar 1984, né€ njé ményré€ ishte edhe flakadan i luftés ¢lirimtare té Kosovés, né€ vitet 1998
e1999, lufté kjo q€ u kurorézua me débimin e armikut shekullor nga kéto troje si dhe
liriné e kétij populli po, edhe hapjen e udhés drejt pavarésisé.

“Flaka e Janarit” ishte sfida mé e madhe kulturore n€ Kosovén e okupuar, qé me
njé madhéshti t& paparé u manifestua pé€rmes Gjilanit népér midise tjera shqiptare.
Natyrisht ishte edhe Muza krijuese apo théné paksa n€ ményré figurative, edhe Olimpi
kulturor 1 Kosovés, meqé nxiste, mblidhte dhe prezentonte vlerén mé t€ arriré brenda njé
viti dhe, pérmes veprave artistike dha mundésin€ t€ nderohen adthetarét e kombit.

Si njé ndér Manifestimet mé jetégjaté t€ dekadave té fundit “Flaka e Janarit” né
Kosovén e pasluftés, nuk e mori ende tretmanin e duhur. Pérkundér kérkesave, ende nuk
u ngrit pérmes institucioneve gendrore, né manifestim shtetéror t€ Kosovés, kuptohet,
duke ruajtur Selin€ e saj, Gjilanin si dhe katér shtyllat kulturore, t& cilat merituan dhe
kérkojné pérsosje té vazhdueshme.

Njé pérkujdesje mé e madhe shtetérore jo vetém do rriste vlerén artistike edhe mé
tej t€ kétij Manifestimi por, edhe do ta nxirrte até nga heterenogjiteti ¢faré realisht e ka si
dhe do ndikonte g€ brenda téré vitit, brenda trevave shqiptare nga krijuesit dhe njerézit
qé€ béjné e organizojné kulturén, t€ garohet pér t€ marré pjesé né kété€ manifestim,
pikérisht shkaku 1 dedikimit té tij.

“Flaka e Janarit” ishte mé& shumé se njé manifestim kulture. Ishte edhe “Flaké...”
integruese e kultur€s shqiptare dhe gendrave té€ saja, Prishtinés, Shkupit e Tiranés. Jo pak
heré brenda kétyre viteve, kéto tri gendra kryesore shqiptare ishin né€ njé sofér, né Sofrén
e Madhe té “Flakés...” pérmes veprave té artit.

“Flaka e Janarit”, né njé ményré a tjetér ka unifikuar pérveg¢ kulturés shqiptare,
edhe pjesén politike t& kombit. Si i till€, ky Manifestim, ka nevoj€ pér t’u pérsosur edhe
métutje, pér t’u rritur né vleré, duke gézuar njé mbéshtetje mé t&€ madhe nga insitucionet
tona Po, mbi t€ gjitha duke u trajtuar si Manifestim kombétar 1 kulturés sepse edhe 1 tillé
ka gené né kéto dy dekada.

Ndérsa, komuna e Gjilanit, si vendlindje dhe seli e kétij Manifestimi, meriton njé
nder té vecanté, pér gatishméring, sakrificén, pérkushtimin dhe gjithé até q€ ka béré gjaté
kétyre njézet viteve pér “Flakén...” e me “Flakén...” pér mé t& shenjtit ¢ kombit.
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Sepse, fal€, krijuesve, njerézve t€ kulturés, artdashésve, donatoréve dhe
institucioneve t€ késaj komune, (qofté€ at€heré kur vepruan né kushte okupimi, qofté sot,
kur marrim frymé shliré dhe veprojmé né rrethana krejt tjera), “Flaka e Janarit” sfidoi té
gjitha situatat dhe, po mbahet pér t€ njézetén heré.

Jubile i “Flakés...” qé do shpalohet né Gjilan nga Sheshi “Agim Ramadani”, do
jeté jubile pér gjithé shqiptarét, té cilét né njé apo tjetér ményré kané jetuar dhe
bashkéecur me kété Manifestim. Natyrisht, t€ ndihmuar dhe nga institucione gendrore, jo
vetém pérmbajtja e kétij Manifestimi por, edhe dekori do jet€ mé solemn. Dhe, kemi
arsye; me “Flakén e Janarit” dhe idealin e gjithé atyre atdhetaréve qé€ u flijuan pér gjéné
mé té shtrenjté t€ kombit, lirin€, jemi kétu. E, po mé “Flakén...” do vazhdojmé dhe tutje.

53. Shkrimtari Gérvalla vjen i ploté para lexuesit

Ragip Sylaj
www.zeri.info, 19 janar 2011

Autor q¢€ ka shkruar poezi, proz€, dramé dhe artikuj publicistik pér letérsiné e pér
muzikén, Jusuf Gérvalla (1945-1982) &shté vraré né njé atentat bashké me Barshosh
Gérvallén e Kadri Zekén, né njé fshat t&€ Gjermanisé. Ai, késaj here para lexuesit vjen me
veprén e tij t€ ploté né katér véllime, q€ u pérurua né ambientet e Bibliotekés Kombétare
dhe Universitare t€ Kosovés né Prishting.

Drejtuesi 1 shtépia botuese “Faik Konica”, Nazmi Rrahmani, pérvijoi njé profil
krijues t€ Gérvallés, i cili para lexuesit vjen me kéto véllime, e ku b&jné pjesé€ veprat e
botuara mé paré€ né vargje: "Fluturojné e bien", "Kanjushé e verdhé", "Shenjat e shen;jta",
"Kéngét e moshés" dhe poezi né doréshkrim e tekste kéngésh. Né véllimin e dyté éshté
pérfshiré romani "Rrotull", tregime té botuara né gazeta e revista t&€ kohés dhe drama,
"Procesi". N& véllimin e treté dhe té katért jané pérfshiré shkrimet publicistike t€ botuara
kryesisht né gazetén “Rilindja” dhe né€ “Flaka e véllazérimit”.

Pér veprén poetike t€ Jusuf Gérvallés foli Sali Bashota. Sipas tij, Jusuf Gérvalla
éshté poet 1 vendlindjes, 1 atdheut, 1 botés shqiptare. Ky &shté artikulimi me karakterizues
pér nj€ poet g€ fuqiné e frymézimit e mbéshtet fillimisht ne truallin e tij pér t'u bere 1 te
gjithéve. Prandaj, q€ né fillimet e krijimtaris€ dy figura reprezentative t€ poezis€ se tij, te
cilat shndérrohen né€ simbole t€ vecanta jané: Néna dhe Shtépia. Né ¢do variant shpérthimi
krijues 1 poetit valéviten né situata ekzistenciale pérmes kétyre dy figurave né téré
udhétimin e tij krijues, ndérsa vendlindja €shté burim 1 mallit, 1 dashurisé, 1 shqetésimit,
1 krajatave jetésore.

Veprat poetike t€ Jusuf Gérvallés "Fluturojné e bien", "Kanjushé e verdhe"
"Shenjat e shenjta", "Kéngét e moshés", si dhe poezité e mbetura né doréshkrim , i
shtresojné dhe 1 fuqizojné situatat ekzistenciale ne kohen dhe hapésirén e caktuar. Jusuf
Gérvalla ne poeziné e tij e ka sistemuar ligjérimin lirik dhe figurén poetike drejt njé
koncepti estetik nga shpérthen malli pér vendlindjen deri te synimi 1 idealit te subjektit
krijues nga shpérthen dashuria pér njeriun. Preokupimi krijues i poetit i ka shenjat e veta,
frymén e vet, z€rin e vet.

Duke folur pér veprén e botuar t€ Gérvallés, Kujtim M. Shala tha se Jusufi
shkruante poezi e pérkthente proz€, duke shfaqur késhtu dashuriné e tij t€ fshehté pér
prozén. Kush nuk i kujton, pyeti ky referues, vjershat e tij t€ mallit atdhetar, shenjat e
shenjta, romanin “Rrotull” et}.? Q& me tregimet e tij, krijuesi Gérvalla kishte anticipuar
romanin e tij, ku zbulohet edhe kultura orale dhe me t€ folmen e figurshme apo “me
rrotulla” 1 shmanget té folurit t€ drejtpérdrejté. Edhe personazhet mé paré se karaktere
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jané figura né prozat e tij, ndérkaq romani i tij Eshté sintez€ e tregimtarit qé e pérbé&jné
amzén poetike t€ tij dhe e sprovojné até me temat autentike. Ai, sipas Shalgs, jetén e tij e
béri vepér pér t’u kthyer sot para lexuesit me veprén e ploté.

Pér shkrimet publicistike pérkatésisht t& kritikés s€ jet€s kulturore muzikore foli
etnomuzikologu, Rexhep Munishi, pérkatésisht pér véllimet 3 dhe 4. Kéto shkrime iu
pérkasin kétyre llojeve: intervista, shkrime pér muzikén, si pér festivalet “Akordet e
Kosovés”, “Skena Muzikore e Prishtinés” etj. Me afinitete t€ shumta dhe me diapazon t&é
gjeré diturish ¢faré ishte Jusufi, ai shkruante pér téré até kompleksitet g€ quhet kulturé.
Pasi foli pér jetén kulturore t€ kohés né€ fushén e muzikés, pér t&€ vegantat e saj dhe pér
hovin e saj pér t€ marré né€ Kosové njé kthesé socio-kulturore, Munishi tha se né shkrimet
e Gérvallés pér kéngét e interpretuara né festivale, ai bénte prezantime, analiza, kritiké,
por edhe sugjeronte dhe hidhte ide e mendime pér fizionomin€ e manifestimit. Jusufi
interesim t€ vecanté tregonte pér muzikén serioze. Ka né dosjen e gazetarisé s€ Jusuf
Gérvallés shkrime, intervista, prezantime, portretime t€ krijuesve, dirigjentéve,
interpretuesve t€ afirmuar né até koh€. Shkrimet e tij jan€ model se si shkruhet edhe sot
pér muzikén dhe njéherésh sjellin relaksim shpirtéror.

N¢ fjalén e saj pérshéndetése dhe falénderuese, Suzana Gérvalla, bashkéshortja e
autorit t€ ndjeré€, Jusuf Gérvalla evokoi dramén e botimeve t€ veprave té t€ shoqit. Sipas
saj, pérmbledhja e véshtrimeve t€ Jusufit éshté¢ edhe njé pasqyré e jetés kulturore té
Kosovés né até kohé. Ndérkaq, n€ veprat e botuara me k&t rast, sipas saj, shpérfaget etja
pér liri e krijuesit g€ u ndoq deri n€ Gjermani e g€ u bé shembull pér shumé breza té rinj
t€ Kosoveés.

54. DUHET THYER HESHTJA

Donika Gérvalla, Koha Ditore, 19 Janar 2012

Deri sot kam heshtur rreth faktit g€ e njoh ¢do fage té€ dosjes hetimore té€ organeve
gjermane. Kam heshtur edhe rreth asaj g€ kam mésuar nga kéto dosje rreth miqve té
vérteté, por edhe armiqve t€ babait tim. Kam mésuar shumé edhe pér armiq té tij, té cilét
si at€heré ashtu edhe sot, shtiren sikur kané€ qené shoké té tij.

Uné kam gené 10-vjegare kur u vra Babi né Gjermani. Vrasja u krye nga
profesionisté t€ Sigurimit jugosllav. Jusuf Gérvalla vdiq mé 18 janar 1982, né orén tre té
méngjesit né spital, si pasoj€ e atentatit t€ ushtruar mé 17 janar ndaj tij, véllait té tij
Bardhoshit, si dhe mysafirit té tyre, Kadri Zeka. Rreth rrethanave té vrasjes kam heshtur
30 vjet.

Pér mua dhe véllezérit e mi, ai mé shumé se gjithcka tjetér mbetet Babi yné. Pér
nénén toné€ ai mbetet bashkéshorti dhe shoku i1 dashur i jetés. Pér Nénén Ajshe, s€ bashku
me mixhén Bardhosh, ata mbesin djemté e saj t€ dashur, vdekja e té ciléve ia réndoi
zemrén shumé. Pér shumé njeréz né Kosové, njeriu Jusuf Gérvalla, shkrimtar, gazetar dhe
kantautor, ka gen€ dhe mbetet njé figuré e nderuar, por edhe nj€ njeri 1 dashur pér ta. K&té
burré trupvogél e béri t€ madh jeta dhe vepra e tij.

Deri sot kam heshtur rreth faktit, g€ e njoh ¢do fage t€ dosjes hetimore t€ organeve
gjermane. Kam heshtur edhe rreth asaj q¢ kam mésuar nga kéto dosje rreth miqve té
vértet€, por edhe armiqve t€ babait tim. Kam mésuar shumé edhe pér armiq t€ tij, t€ cilét
si at€heré ashtu edhe sot shtiren sikur kan€ gené shoké t€ tij. .....

Nuk duhet t€ heshtin mé déshmitarét e kohés qé 1 njohin té gjitha kéto fakte. Nuk
duhet té heshtet as pér até burré qé e dérguan me armé tek Babi né shtépi qé ta vriste.
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Babi, pa i nuhatur aspak géllimet e tij, gjat€ bised€s sé gjat€ qé zhvilluan e béri g€ té
nxjerré armén, ta véré para vetes né tavoliné dhe t’1 thoté: ,,Jusuf, b&j ¢faré t&€ duash me
mua. Uné kam ardhur té té vras, sepse mé patén bindur se je tradhtar. E shoh qé genkam
mashtruar®. Pérgjigjja e Babit ishte migésia g€ 1 ofroi. Po 1 nj&jti person, njé atdhetar i
flakté dhe i pakompromis, nga té njéjtét njeréz dérgohet né Kosové, bie né kurth dhe
dénohet me 14 vjet burg. Njé€ viktimé e regjimit jugosllav dhe njékohésisht njé€ viktimé e
tradhtisé shqiptare. ...
Le ta thyejmé heshtjen s€ bashku... (Koha Ditore, 19 Janar 2012)

Kadri Mani-osmani: "Revista joné "Shqipéria etnike" kaheré e ka thyer heshtjen!
Gazetari yné né Gjermani, zotni Xhafer Leci me shoké, patén pérkthyer tekste nga gazetat
giermane.” (www.zemrashqiptare.net, 28 janar 2012)

55. Heshtja qé éshté thyer tash e tri dekada

Nga Faridin Tafallari

Pér Jusufin, Kadriun dhe Bardhoshin, nga bashkéveprimtarét dhe shokét e tyre
&shté shkruar qé né ditét e para, fill pas vrasjes makabre t€ Tre Yjeve t&€ Pavdekesisé, me
17 janarin ogurzi t€ vitit 1982, né Untergruppenbach t€ Gjermanisé.

Komunikata e paré éshté shkruar pér opinionin, me kété tekst: « TRE RANE ME
MIJERA U NGRITEN»... Mé 23 janar 1982, éshté protestuar para dyeréve té konsullatés
vrastare jugosllave, né Shtuttgart, pér vrasjen kriminale t¢ TRE TRIMAVE!

Eshté béré varrimi me shumé pjesémarrés, bashkatdhetarét tané mérgimtare kané
ardhur nga e gjithé Gjermania, kan€ ardhur shoké e bashkéveprimtaré t&€ Kadri Zekés, nga
Zvicra, kané marré pjes€ edhe miq e shoké gjermang, t€ cilét gjaté varrimit kan€ marré
fjalén pér té€ shpreh keqardhjen dhe dhimbjen e tyre, duke u bashkuar me ne né kété
humbje t€ madhe pér kombin toné.

Varrimi &shté béré né ményrén mé madhéshtore pér kohén. Jané dhéné ndihma
nga rrethi 1 Shtuttgartit, nga shumé bashkatdhetaré, nga shumé qytete t€ Gjermanisg, té
cilat jané té regjistruara, pra t€ dokumentuara. Kané ardhur ndihma edhe nga Zvicra,
Franca, Belgjika, Suedia e vende té tjera evropiane. Nuk munguan ndihmat as nga SHBA-
ja e nga Australia. Disa nga ato ndihma jané€ publikuar né tre librat e mi (F.T.) dhe tash
s€ fundi jan€ publikuar edhe né tre librat e shkruar nga Xhafer Durmishi.

Jan€ organizuar disa demonstrata pas vrasjes sé tre shokéve népér qytetet mé té
njohura té Peréndimit, si n€ Bon té€ Gjermanis€, mé 3 prill 1982, at€here kryeqyteti 1
Gjermanisé Peréndimore, mé 24 prill 1982, né Vjené, kryeqyteti i Austrisé, si dhe shtet
fqinj me ish-Jugosllavingé titiste-fashiste. Jan€ organizuar edhe shumé e shumé
demonstrata dhe tubime, akademi pérkujtimore, si dhe organizime t€ ndryshme apo
aktivitete t€ tjera, pa u ndalur kurré!!! T€ gjitha kéto kané vazhduar deri né momentin,
kur UCK—ja, me kryekomandantin legjendar Adem Jasharin, rroku armét dhe i doli ZOT
VENDIT pérballé Serbisé fashiste....Mé herét, para se té fillonte lufta, shokét dhe
bashkatdhetarét tané kurré nuk e ndalén aktivitetin atdhetar e patriotik...shokét tané binin
edhe népér burgjet famékeqe t€ i1sh-Jugosllavisé-fashiste... shokét dhe né atdhe ...edhe
né€ mérgim vazhdonin me guxim demonstratat e protestat... Pér kéto aktivitete me
karakter patriotik e atdhetar nuk kané munguar as shkrimet e ndryshme né shtypin e ditgs,
revista si dhe né libra, ashtu si¢ e ceka mé lart. Kané shkruar, Kadri Rexha, Faridin
Tafallari, Xhafer Durmishi, q€ t€ tre shoké e bashkéveprimtaré t€ Jusuf Gérvallés, ka
shkruar dhe magjistruar Myrvete Dreshaj, si dhe shumé té tjeré !? (TE «THYEJME
HESHTJEN»... HESHTJE, QE ESHTE "THYER" TASH E TRI DEKADA,
wwww.albaniapress.com, 4 mars 2012)
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56. TRE YJEVE TE PAVDEKESISE
Nga Faridin Tafallari

www.albaniapress.com, 25 janar 2013

FJALA IME PERSHENDETESE NE AKADEMINE PERKUJTIMORE, E
MBAJTUR ME RASTIN E 31 VIETORIT TE VRASJES MAKABRE, TE SHOKEVE
TE MI TE IDEALIT, JUSUF E BARDHOSH GERVALLA DHE KADRI ZEKA,
PERSHENDETIJE, ME TE CILEN DESHIROJ TA NJOH EDHE LEXUESIN E GJERE,
NEPERMES PORTALIT MESE ATDHETAR-ALBANIAPRESS, PORTAL, QE PER
MUA MERGIMTARIN, ESHTE NJE COPEZ ATDHE SHQIPTARIE!!!...

T&€ nderuara familja Gérvalla e Zeka!

T& nderuar Ju, familjet e déshmoréve t&€ kombit shqiptar!

Té dashur bashkatdhetare, motéra dhe véllezer!

T€ nderuar organizatore, dhe Ju te nderuar miqté e mi t€ klubit ,,Bardhosh Gérvalla™!

Ju pérshéndes té gjithéve “SHQIPTARISHT”, DUKE FALENDERUAR, né
vecanti, ME ZEMREN E PASTER TE BASHKELUFTETARIT TE AFERT E BESNIK,
t¢ TRE YJEVE TE PAVDEKESISE, JUSUF E BARDHOSH GERVALLA DHE KADRI
ZEKA, JU, organizatorét, e késaj akademie pérkujtimore, JU MIQTE E MI TE
NDERUAR te klubit “BARDHOSH GERVALLA”, qé€ rregullisht keni organizuar, pér
31 vite rresht, pérvjetore pérkujtimi, né nder t&¢ atyre TRIMAVE TE PAHARRUAR,
pérvjetoré, ku uné kam qgené i ftuar rregullisht e njéherit edhe pjesémarrés dhe ku mé
éshté dégjuar edhe fjala ime pérshéndetése!!!

Por, sot, kétu para jush, duke marré shkas, nga shkrimi me titull: “DUHET
THYER HESHTJA”, i shkruar, vitin e kaluar, nga znj. Donika Gérvalla, e bija e heroit te
kombit Jusuf Gérvalla, ku ajo, népérmes kétij shkrimi kérkon té€ “’thyhet heshtja” pér
vrasjen makabre t& TRE YJEVE TE PAVDEKESISE, déshiroj té flas pak e té sqaroj edhe
pér kété fakt mjaft t€ réndésishém pér mua!? S€ pari, nuk di se pér ¢faré dhe cilén “heshtje
“kérkon té thyej znj. Donika, kur “heshtja” e vrasjes s€ Jusufit t€ madh, Kadriut t€ mengur
dhe Bardhoshit t€ paharruar €shté thyer qé né momentin e vrasjes s€ TRIMAVE, né até
17 janar ogurzi t€ vitit 1982!?

...Dhe sé dyti, dua t’1 kujtoj késaj zonje se, ajo, n€ até€ kohé&, ka gené nj€ fémijé jo
mé shumé se dhjetévjecar...dhe pér njé kohé té€ gjaté ka jetuar né€ Tirané,.. Késhtu ¢,
mesa duket, ose nuk i ka lexuar fare, ose nuk 1 kané pélqyer, ato, qé€ jan€ shkruar e shkruar,
g€ nga ai moment e n€ vazhdim, pér 31 vite me radhé&, duke mos heshtur kurré pér kété
vrasje, € cila ge njé humbje e madhe pér mbaré kombin shqiptar, si n€ até€ kohé, por edhe
pér ditét e sotme!!!

...Pas vrasjes s€¢ TRIMAVE, e cila g€ njé tronditje ¢ madhe pér mbaré kombin
shqiptar, pér t€ gjithé mérgimtarét patriot€ e atdhedashés, jané organizuar dhjetéra
demonstrata népér qytete t€ ndryshme t€ Peréndimit, si né Gjermani, Zvicér, edhe né
shtetet pérreth...Po si mund t€ harrohen gjith€ ata bashkatdhetar€, qé vinin me lot n€ sy,
nga ¢cdo ané e globit tokésor...madje q€ nga matané oqeanit, pér tu “pérshéndetur” me
TRE YJET E PAVDEKESISE?!
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Pér nder t¢ TRE YJEVE TE PAVDEKESISE jané organizuar gati 20 tubime
pérkujtimore, deri sa eshtrat e tyre u kthyen né vendlindje!? Por edhe “kthimi” i tyre né
atdhe, nuk na “ndau” nga pérvjetorét e shtren;jté t€ TRIMAVE... Ndaj pér ¢do pérvjetor
kemi shkuar té organizuar, tek vendi i ngjarjes. Kétu, n€ ményré t€ vecante, dua te
pérmend z. Can Tabhiri, zévendes kryetar  UNIONIT ARTISTIK I KOMBIT SHQIPTAR
dhe njéherit AMBASADOR I PAQES GLOBALE, i cili me shumé pérkushtim, ka
drejtuar mé shumé se dhjeté vite, organizimin e vizités né Untergrupenbach, tek banesa e
Gérvallajve, si dhe tek Garazha, por edhe né€ sallén e tubimit!

Prandaj, déshiroj ta theksoj se, pér njézet vite sa ishin eshtrat e TRIMAVE kétu,
ne, s€ pari kemi protestuar me forcé€, pér vrasjen e tyre, nga UDB-titiste e ish-Jugosllavisé,
népér rrugét e Shtutgardit...dhe prej aty, pa pyetur pér acaret e akullt t€ janarit, kemi
shkuar né€ varreza, pér t€ béré homazhe... duke i mbuluar me kurora lulesh, varret e atyre
TRIMAVE t¢ PAHARRUAR!

Dhe jo veté€m ne, t€ Shtutgardit me rrethiné, por, né ato kohéra, né ato vite t&
véshtira, bashkatdhetarét tan€ vinin nga ¢do ané e Gjermanis€, me gra e fémijé te vegjél,
né acar e né té ftoht&, né boré€ e ngrica t€ janarit t€ egér, pér t’1 kujtuar e nderuar TRIMAT
E RENE!?

Pra, e nderuara znj. Doniké, q€ kétu, tashmé, ishte thyer “heshtja”...N€& protestat
tona ziente revolta, mllefi, urrejtja kundér dorés gjakatare t&€ UDB-s titiste, por edhe
kundér asaj dore tradhétie, udbashes shqipfolés, qé e ndihmuan kété vrasje makabré !?

Znj Donika, babai €shté shumé i shtrenjté, por edhe shoku, né vecanti shoku i miré
dhe 1 ndershém, shoku i idealit t& shenjté ,atdhetar e patriot, ku sé& bashku jemi betuar se,
deri né vdekje do té luftojmé pér Clirimin e trojeve shqiptare nen ish-Jugosllaviné
fashiste, deri né bashkimin e t€ gjitha trojeve me Shqipériné Amé, ku né té gjithé rrugén
toné té luftés e sakrificave sublime, 1 géndruam besnik njeri tjetrit...edhe pér mua ky shok
&shté 1 rrall€...Eshté tepér 1 shtrenjté!?...

I tillé ishte JUSUFI I MADH PER MUA! Té tillé ishin TRIMAT, SHOKET E MI
TE IDEALIT TE SHENJTE... JUSUF, KADRI, BARDHOSH!!!...

T€ gjitha organizimet jané t€ dokumentuara, t€ ingizuara, t€ filmuara, madje pér
kuriozitet, me kamerén time personale ka ingizuar njé shok, Hamit Krasniqi Por, uné, si
bashkéluftétari mé i afért i Jusufit, kam shkruar edhe katér libra, dhe mjaft shkrime t&
tjera publicistike, si pér ngjarjen tragjike, pér dashuriné dhe respektin, pérkushtimin tim
té madh pér TRE YJET E PASHUARA!!!

Librat e mi jan€ shkruar né bazé té ditarit tim personal, ku kam mbajtur shénime
té rregullta gjaté aktiviteteve dhe veprimtarive, por edhe né€ bazé t¢ dokumentacionit té
vértet€ dhe real, pa shtojca apo sajime e t€ pavérteta, e jo si¢c po b&jné disa kalemxhinj
,sot, ku fatkeqésisht jané shumé, qé shkruajné fantazi t&€ mbushura me génjeshtra dhe me
té pavérteta, si pér figurén e TRIMAVE, PER IDEALIN DHE RRUGEN E TYRE
DREJT LIRISE!?

Kohéve t& fundit, ka shkruar né librat e tij, pér JUSUF GERVALLEN, edhe
Xhafer Durmishi, i cili ka gené shoku mé i ngushte i Jusufit, njéherit dhe 1 imi. Ai ka qené
prané Jusufit dhe e ka ndihmuar edhe né pérgatitjen e shtypit ilegal si “Zéri 1 Kosovés*
etj! Né kéto libra, Xhafer Durmishi, ka béré njé analiz€ qé, cilido dhe kushdo, q¢ té ishte
ai, e edhe intelektuali mé i arsimuar kurré nuk do t€ mund ta bénte aq saktesisht, até, q¢
ai e ka béré né ményré shumé reale dhe me besnikéri burrérore ...Ndaj do ju lutesha, té
lexoni gjashté librat ¢ Xhafer Durmishit se vetém aty dhe vetém ATY, né até saktési
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shkrimesh, t& kétij besniku t&¢ JUSUFIT TE MADH do ta gjeni TE VERTETEN E
MADHE té FIGURES SE GJENIUT JUSUF!!!...DO TE GJENI JUSUFIN E GJALLE,
LUFTETARIN E PAEPUR TE LIRISE DHE CESHTJES MBAREKOMBETARE
SHQIPTARE!!!

Po e pérséris, t€ dashur bashkatdhetaré se, pos Xhafer Durmishit, kurré nuk do ta
bénte asnjé tjetér, sepse, askush si ai, nuk e ka njohur karakterin burréror, patriotik e
luftarak, shpirtin e madh, njerézor, korrektesén, ndershmérin€, besén dhe singeritetin e
forté dhe t€ gjitha ato virtyte té larta, q€ 1 ka pasur, si askush tjetér, Jusufi yné i Madh!
Pér déshmorét dhe heronjté e kombit nuk mund t€ shkruhet me sajesa e me génjeshtra,
apo edhe mé keq... duke ia vjedhur punén dikujt tjetér?!?

TE NDERUAR LEXUES!

Duke qené, déshmitari i gjallé dhe mé i afért, NE ATO VITE TE STUHISHME,
t€ veprimtaris€ sime atdhetare, me shokét e mi t&€ IDEALIT, JUSUF E BARDHOSH
GERVALLA DHE KADRI ZEKA, kam gené, jam dhe do t& jem pérheré i vémendshém,
ne vecanti pér ate se, ¢’ka thuhet, ¢’ka flitet dhe c¢’ka shkruhet, nga kushdo qofté, pra
gjithcka, qé ka lidhje me TRE YJET E PAVDEKESISE, pérheré me géllimin e larté pér
t€ qené té vérteté dhe real!!!

Edhe né kété AKADEMI PERKUJTIMORE, né fjalén e saj, znj. Donika Gérvalla,
e bija e HEROIT TE KOMBIT, JUSUF GERVALLA béri njé “kritike” se...”nuk po
pérmendet sa duhet axha Bardhosh Gérvalla...!?”

Pér Ju, lexues t€ nderuar, dua tu them, me bindje té ploté se, ne, shokét e
TRIMAVE, uné, Faridin Tafallari, apo edhe Xhafer Durmishi, kurré nuk e kemi 1€né
anash Bardhoshin, por i jemi pérmbajtur realitetit. Eshté e vérteté se, kemi shkruar me
shumé pér Jusufin, sepse Jusufi ishte dhe éshté né gendér t€ punimeve tona, por ama
Bardhoshin nuk e kemi harruar kurré dhe kjo €sht€ mése e vértet€ dhe madje e vértetuar
pothuajse né t€ gjitha shkrimet tona!?

Por me kété rast uné dua t’i bé&j njé KUNDERKRITIKE shumédomethénése
znj.Donika Gérvalla, ku, ajo, né nismén “ME JUSUFIN”, NISME E FONDACIONIT
GERVALLA , botuar dhe shpérndaré né internet, né janar t& vitit 2012, qé né emértimin
e nismés e né téré pérmbajtjen e saj, né asnj€ rresht, nuk e pérmend askund axhén e saj,
BARDHOSH GERVALLA!?!...

Dhe, pér té vértetuar kété, po ju jap mé poshté, t€ ploté, nismén e Fondacionit
“Gérvalla”, t€ titulluar “ME JUSUFIN”

Nga www.gervalla.org

Njé nismé pér t&€ mbledhur dhe publikuar

kujtimet tuaja me Jusuf Gérvallén

A e keni takuar ndonjéheré Jusuf Gérvallén? A njihni diké qé e ka njohur?

A njihni diké q€ mund té keté ende shkrime, fotografi apo kéngé t€ Jusufit (kaseta, pllaka,
video)? Ju lutemi, na lejoni t€ béymé nj€ kopje profesionale t€ tyre.

A ju kujtohet ndonjé kéngé, tekst apo ngjarje para dhe pas vdekjes sé tij, g€ ju ka 1éné
mbresé dhe ka domethénie t€ posagcme pér Ju? Na shkruani nése Jusufi ju ka frymézuar
pér njé vepér atdhetare, letrare, artistike apo thjesht njerézore né€ ndonjé fazé té jetés suaj.
Ju lutemi, na dérgoni materialet tuaja!
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Fondacioni Gérvalla me ané t€ kétyre déshmive déshiron té paragesé sa mé realisht
figurén e Jusuf Gérvall€s. Né muzeun Gérvalla dhe jashté tij do té dokumentojmé
veprimtariné atdhetare t& Jusufit, jetén, artin, shkrimet dhe kénggét e tij.
Vullneti juaj do t€ respektohet, nése déshironi g€ déshmia Juaj t€ mbetet konfidenciale.
Publikimet mund t€ béhen vetém me pélqimin tuaj.
Ju lutemi, ndihmoni t€ dokumentojmé trashégiminé e Jusufit pér brezat e ardhshém.
Mbéshtesni nismén ,,Me Jusufin®. (www.gervalla.org, janar 2012)

Faridin Tafallari, www.albaniapress.com, 25 janar 2013

Libra nga Xhafer Durmishi — Skenderi 1 Shtutgartit, pér Rilindasit e Shtutgartit
01. Protesta e Aspirata — Tetor 2006

02. Lévizja e Jusuf Gérvallés- Tetor 2011

03. Zéri 1 popullit dhe Z&ri i Jusuf Gérvallés-Néntor 2011
04. T¢ fala s'po na ¢ojné asnjéheré-Dhjetor 2011

05. Nuk pyesin pér ¢gmimin e liris€-Mars 2012

06. Pa taktizime-Prill 2012

07. N& rrethin e Shtutgartit-Shtator 2012

08. Fakte pér Lévizjen e Jusuf Gérvallés-Tetor 2012

09. Luga dhe Lugina-Dhjetor 2012

10. Filharmonia e Jusuf Gérvallés-Janar 2013

11. Shokét dhe Jusuf Gérvalla-Shkurt 2013

12. Fjalori 1 Lévizjes s€ Jusuf Gérvallés-Maj 2013

13. Argatét agresiv-Maj 2013

14. Pa trazime-Qershor 2013

15. Skena-Qershor 2013

16. Emér qé u bé tradité-Qershor 2013

17. Jusuf Gérvalla dhe Liria-Korrik 2013

18. Testamenti-Gusht 2013

19. Tlustrime-Janar 2014

20. Vepra e Jusuf Gérvallés-Janar 2014

21. Ti 1a ke besuar arkivin e Jusufit-Korrik 2019

22. Qendra Jusuf Gérvalla-Janar 2023

23. Lufta pér liri né letrat e Jusuf Gérvallés, Mars 2024
24. Déshmi e Déshmoré, Janar 2025

25. HAPESIRA, KOHA dhe Drita e Jusuf Gérvallés, Shkurt 2025
26. Referenca — Burime [-1979-1983

27. Referenca — Burime I1-1982-1985

Jusuf Gérvalla: “Késhtu e pata kuptuar mé né fund edhe zgjedhjen e Shpendit
(Skenderit-shén im) dhe timen né Komitetin Qendror.” (14 janar 1981)
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Shénime pér autorin

Xhafer Durmishi-Skenderi ka lindur né maj 1958 né fshatin Stanoc t€ poshtém té
komunés s€ Vushtrris€. Nga arsimtarét e veté t€ shkollés fillore angazhohet né
organizatén “Lévizja Nacionalglirimtare ¢ Kosovés dhe viseve té tjera shqiptare né
Jugosllavi”. N€ vitet 1977-1981 ka studiuar né Fakultetin Xehtaro-Metalurgjik né
Mitrovicé€, né degén e Teknologjis€é. Nga korriku 1981 gjendet prané Véllezérve Gérvalla
né€ Shtutgart. Pas atentatit t&¢ 17 Janarit 1982, né mars 1982, fal¢ dhuntive té natyrés,
diturive dhe cilésive t€ ndérgjegjes e tij, me kérkesén e rrethit t& Jusuf Gérvallés vazhdon
redaktimin e asaj gazete q¢ mé paré¢ e kishte redaktuar Jusuf Gérvalla. Fillimisht né
redaktimin e ploté dhe né pérgatitjen teknike t€ gazetés kryesore t€ Lévizjes pér
Republiké punon gjer né mars 1983. Pas njé qéndrimi prej 100 ditésh né Paris, n€ korrik
1984 vendoset né Suedi. N€ korrik 1985 shérbimet e tij pér ¢€shtjen apo né€ emér té
¢Eshtjes shqiptare, nga rrethi qé 1 kishte géndruar afér, nuk konsiderohen t€ nevojshme
dhe lirohet nga detyrimet e obligimet e organizuara politike. Vepra e tij pas vitit 1985 e
ka bazén né detyrimet e ndérgjegjes. Eshté pérkthyesi i paré i autorizuar pér pérkthime
né mes suedishtes e shqipes. Merret me pérkthime. Eshté njohés i mbi njézet e pesé
gjuhéve t€ huaja.

XHAFER DURMISHI-SKENDERI Qershor 2013-Shkurt 2026
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